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ÖZ 

AVRUPA BĠRLĠĞĠ‟NĠN KAFKASYA SĠYASASI 

YASEMĠN KONUKCU 

Ocak, 2011 

Bu tez çalıĢmasında Avrupalılık kimliğinin AB Kafkasya siyasetindeki rolü 

incelenmiĢtir.  Genel anlamda Avrupalılık kimliği demokrasi, insan hakları, hukukun 

üstünlüğü ve piyasa ekonomisi çerçevesinde tanımlanmıĢtır. AB‟nin bütünleĢme 

zeminini oluĢturan değerler aynı zamanda dıĢ politikasının yönünü de 

belirlemektedir. AB‟nin bölgesel politikaları çerçevesinde Kafkasya‟da yaĢanan 

“dönüĢüm” ise çok yönlü ve birbirini tamamlayıcı araçlarla Ģekillendirilmeye 

çalıĢılmaktadır. Bu “dönüĢüm” aynı zamanda bir AvrupalılaĢma sürecini ifade 

etmektedir. Bu çalıĢma Avrupalılık kimliğinin AB‟nin Kafkasya siyasetin deki 

anlamını ve yerini ortaya koymaya çalıĢmakta, uluslararası iliĢkilerde kimliğin bir 

araç olarak nasıl iĢlevselleĢtiğini incelemektedir. Bu bağlamda birinci bölümde 

kimlik kavramının uluslararası iliĢkiler ve Birlik açısından anlamı tartıĢılmıĢ, AB‟nin 

kimlik merkezinden bütünleĢme perspektifi ortaya konulmuĢtur. ÇalıĢmanın ikinci 

bölümünde ise, Avrupalılık kimliğinin ve değerlerinin hukuki temelleri ve bu amaçla 

iĢlevselleĢen kurumları incelenmiĢtir. Üçüncü bölümde, Kafkasya‟nın genel siyasi 

yapısı ve bölgede rekabet eden küresel aktörler ve bu aktörlerin ekonomik ve siyasi 

hedefleri değerlendirilmiĢtir. Aynı zamanda, AB‟nin bölge politikaları ve sorunlarına 

yaklaĢımında Avrupalılık değerlerinin rölü değerlendirilmiĢtir. 

Yapılan inceleme sonucunda AB‟nin geliĢtirmiĢ olduğu projeler, mali yardımlar ve 

diğer siyasi araçlarla Avrupalılık değerlerini temsil eden normlar üzerinden bölgeyi 

dönüĢtürme çabası ortaya konulmuĢtur.  

Anahtar Kelimeler: Avrupalılık, BütünleĢme, Kimlik, Çıkar,  Öteki, AB-Kafkasya 

ĠliĢkileri, Konstrüktivizm, Hegemonya, Avrupa Merkeziyetçiliği, YönetiĢim.  
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ABSTRACT 

EUROPEAN UNĠON‟S CAUCASUS POLĠCY 

YASEMĠN KONUKCU 

January, 2011 

The role of European Identity which is effective on EU‟s Caucasus policy was 

examined in this thesis. European identity is depicted within the framework of 

democracy, human rights, superiority of law and the market economy. The values of 

Europe which are based upon integration motivatiın of European Union lead to 

direction of its own foreign policy. The evolution is Caucasus which is based on 

European identity is shaped by using sophisticated and mutually complemantary 

policy instrument. Further, this dissertation study portrays the role of European 

identity in Caucasus policy and how identity become fuctional in international 

relations as a policy instrument. In this case, the meanig of identity is discussed from 

view point of European Union and international relations in the firts chapter. Ġn 

addition to this, European integration perspective is olsa explained in terms of 

identity.  Ġn the second chapter, legal roots of European identity and norms, and the 

instutions established for this purpose are examined. Finally, general political 

structure of Caucasus and the other global actors which struggle with each other in 

this region are described in the third chapter. Moreover, the approach of European 

Union to the regional policies and problems, and how the western values play a key 

role are explicates in this chapter.  

Consequently, in the end of the examinatorial, EU‟s transformation efforts which 

includes projects developed by EU, economical aids and the other political intrument 

are explained from the point of norms which represent European identity.  

Keywords: Europeanization, Integration, Identity, Interest, Other, EU-Caucasu 

Relations,  Constructivism, Hegemony, European Centralism, Governance  
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ÖNSÖZ 

SSCB‟nin dağılmasından sonra Kafkasya küresel rekabetin en yoğun yaĢandığı 

bölgelerden birisi haline gelmiĢtir. Bu rekabette rol alan en önemli aktörlerden biri de 

AB‟dir. AB‟nin kurumsal rolü Avrupalılık kimliğine bağlı ve derinleĢme stratejisine 

dayalı olarak Ģekillenmektedir.  Kafkasya‟nın siyasi, ekonomik ve etnik sorunları 

Avrupalılık kimliği ekseninde tanımlanmakta ve AB‟nin kurumsal olarak etkin bir 

Ģekilde içinde yer aldığı bir süreçte çözümlenmeye çalıĢılmaktadır. AB üzerinden 

tanımlandığı hukuki, siyasi ve ekonomik değerleri bölge ülkelerine ihraç ederken, 

küresel bir aktör olarak kendi rolünü pekiĢtirmeyi hedeflemektedir. Bu çalıĢmada 

uluslararası iliĢkilerde kimliğin rolü bağlamında AB‟nin Kafkasya siyasasını analiz 

etmektedir. 

ÇalıĢma sürecinde katkılarından ve sabrından dolayı hocam Doç. Dr. Fuat Aksu‟ya, 

Tez metninin gözden geçirilmesi konusunda olağanüstü bir çaba harcayan Betül 

Ayanoğlu‟na ve Mehmet Özyürek‟e, diğer tüm arkadaĢlarıma ve aileme teĢekkür 

ederim.  
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1. GĠRĠġ 

AB ulus-üssü bir yapı olarak normlar üzerine inĢa edilmektedir. Bu normlar/değerler 

genel anlamda Avrupalılık kavramı içerisinde tanımlanmaktadır. Avrupalılık kimliği 

AB‟nin geniĢleme ve derinleĢme stratejilerinde olduğu gibi dıĢ politikasında bir 

siyasi model önermektedir. AB “politik bir toplum” olarak kendi kendini inĢa 

ederken, normlar/değerler üzerinden küresel nüfuz oluĢturma çabası içerisindedir. 

AB “yeni dünya düzeninde”, demokrasi, insan hakları, sivil toplum, hukukun 

üstünlüğü ve piyasa ekonomisinin koĢullarının oluĢturulmasında merkezi bir rol 

üslenmektedir.  Bu bağlamda Avrupalılık kimliği coğrafi, tarihsel ve ortak kültüre 

dayalı ve bunlarla sınırlı bir kavram olmanın ötesinde, AB‟ye atfedilen değerler 

sistemini ve hukuki normları evrensel bir konuma yerleĢtirilmektedir.  AB‟nin bir 

siyasi tasarım olarak kendi içinde sorunlara rağmen baĢarılı bir Ģekilde devam 

etmesi, dıĢ politikasında da benzer bir stratejiyi hayata geçirmesine olanak 

sağlanmıĢtır.  

Günümüzde dıĢ politikada normatif değerlerin önemi somut bir Ģekilde artmıĢtır. Bu 

normatif değerler Ġkili iliĢkilerde olduğu kadar, çok taraflı uluslararası yapılarda da 

istikrarın temeli olarak görülmeye baĢlanmıĢtır. UyuĢmazlıkların çözümünde veya 

hasım kabul edilen devletlerin uluslararası iliĢkilerden tecrit edilmesi sürecinde insan 

hakları, demokrasi gibi kriterlerin etkisi açıkça görülmektedir. Öte yandan, bu 

kriterlerin uygulamada tutarlı ya da bütün iliĢkilerde geçerli olduğu tezi oldukça 

tartıĢmalıdır. Örneğin, Uluslararası Af Örgütü'ne göre, Avrupa Birliği insan hakları 

konusunda çeliĢkili bir yaklaĢım sergilemektedir. Ġdam cezası, ifade özgürlüğü ve 

insan hakları savunucularının korunması konusunda kararlı bir tutum sergileyen 

birçok Avrupa ülkesi, kendi sınırları içinde, mültecilerin korunması, ırkçılık ve 

ayrımcılığın ortadan kaldırılmasına yönelik uluslararası standartlar konusunda daha 

az istekli davranmaktadır.
1
 

                                                 

1
 “Uluslararası Af Örgütü 2009 Raporu”, www.amnesty.org.tr/ai/system/files/yillikrapor2009.pdf 

[11.12.2009]. 
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Bunun yanında küreselleĢme sürecinde yaĢanan geliĢmeler ile birlikte ulaĢım, 

teknoloji, bilgi paylaĢımı ve özellikle medya yoluyla kültürel sınırların ortada 

kalması “tek bir dünya toplumu” tezinin ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. Aynı 

noktada  “dünya toplumunun” değer yargıları ve normlarının belirlenmesi süreci 

ortaya çıkmaktadır. Bu normları belirleyen küresel güçler aynı zamanda siyasi ve 

ekonomik çıkarları için sözü edilen normlar aracılığıyla devletlere yaptırım 

uygulayabilmektedir. Sonuç olarak uluslararası normlar veya bu tezin temelini 

oluĢturan Avrupalılık değerleri/kimliği norm olmanın yanında “yumuĢak güç” haline 

gelmiĢtir. 

AB‟nin Kafkasya stratejisinde yumuĢak güç unsurları ve normatif değerler öne 

çıkmaktadır. YumuĢak güç kavramını uluslararası iliĢkilerde ilk defa Joseph S. Nye 

kullanmıĢtır. Nye‟e göre yumuĢak gücün kaynakları, teknolojik liderlik, askeri ve 

ekonomik büyüklük,  ulus-üstü iletiĢim ağını kontrol etmek olarak sıralamaktadır. 

Nye‟e göre yumuĢak güç sahibi ülkelerin özellikleri, küresel normlara hâkim olmaya 

yakın kültür ve fikirler,  küresel iletiĢim kanallarında ve küresel sistemde saygınlık 

sahibi olmaktır.
2
 Bu tanımlamaya göre AB‟nin bölgesel politikalarında sahip olduğu 

yumuĢak gücün oranı ile izlenen politikaların etkinliği arasında bir paralellik 

kurulması mümkündür. 

Bu tez çalıĢması,  kimliğin uluslararası iliĢkilerde giderek artan bir öneme sahip 

olduğunu temel alarak, AB‟nin dıĢ politikasında ve Güney Kafkasya siyasetinde 

doğrudan ya da dolaylı bir amaç olarak rolünü ortaya koymaya çalıĢacaktır. AB‟nin 

ortaya koyduğu siyasi yaklaĢımlar çerçevesinde kimliğe yapılan vurgulamalar ve 

kurumsal yapılara dayalı çok yönlü projeler değerlendirilerek Kafkasya siyasetinin 

temel eğilimleri sorgulanacaktır. 

Kuzey Kafkasya‟da bulunan özerk bölgeler Rusya Federasyonu‟nun parçası 

olduğundan AB‟nin fiilen rolü sınırlı kalmaktadır.  Bu nedenle Kuzey Kafkasya bu 

çalıĢmanın kapsamı dıĢında tutulmuĢtur. Zaman dilimi olarak 1990‟lı yıllardan 

günümüze kadar olan süreç seçilmiĢtir. Uluslararası iliĢkilere yaklaĢımda 

farklılaĢmalar, AB‟nin güçlü bir bütünleĢme sürecine girmesi ve Güney Kafkasya 

ülkelerinin bağımsızlıklarını kazanması 1990‟lı yılların baĢından itibaren 

                                                 

2
 Joseph Nye, Amerikan Gücünün Paradoksu, çev. Gürol Koca (Ġstanbul: Literatür Yayınları, 

2003): 30. 
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Ģekillenmeye baĢladığı için bu dönem seçilmiĢtir. Bu çalıĢma AB‟nin Kafkasya 

üzerinde yürüttüğü politikaların kimlik boyutuna yönelik olduğundan uluslararası 

iliĢkiler ve siyaseti bilimine yönelik kaynaklardan yararlanılmıĢtır. Bunun yanında, 

elektronik kaynaklar, dergi ve gazeteler de araĢtırılmıĢtır. Kimlik ve dıĢ politika 

arasındaki iliĢki din farklılıkları/çatıĢmaları üzerinden uzun bir geçmiĢe sahip 

olmakla birlikte uluslararası iliĢkiler disiplininde 1990‟lı yıllarda itibaren ele 

alınmaya baĢladığından, konu ile ilgili çalıĢmalar teorik düzeyde kalmıĢ, teorik 

yaklaĢımın yapılan araĢtırmalara yansıması ise görece sınırlı olmuĢtur.  

Bu çerçevede araĢtırma aĢağıdaki bölümlendirmeye uygun olarak tasarlanmıĢtır:  

Birinci bölümde konunun teorik arka planı ortaya konulmaya çalıĢılacaktır. Bu 

bağlamda uluslararası iliĢkilerde 1990‟lı yıllara da yaĢanan dönüĢüm konstruktivizm 

ve hegemonya yaklaĢımları üzerinden anlaĢılmaya çalıĢılacaktır. Aynı zamandan 

Avrupalılık kimliğinin anlamı, inĢası ve kimliğin uluslararası iliĢkilerde ki konumu 

değerlendirilecektir. 

Ġkinci bölümde Avrupalılık kimliğinin küresel bir normlar sitemi haline gelmesinde 

rol alan aktörler ve bu aktörlerin stratejileri değerlendirilecektir. 

Üçüncü bölümde ise, Kafkasya‟nın siyasi yapısı, bölgesel aktörler ile Avrupalılık 

kimliğinin AB‟nin Kafkasya siyasetindeki rolü ve reel politikada karĢılığı 

iĢlenecektir. 
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2. AVRUPALILIK KĠMLĠĞĠNĠN KURAMSAL ÇERÇEVESĠ 

2.1. ONTOLOJĠK BĠR TARTIġMA 

Bu çalıĢma temelde Avrupalılık kimliğinin AB‟nin Kafkasya siyasasında nasıl 

araçsallaĢtığını ve bu çerçevede kimlik çıkar iliĢkisinin uluslararası iliĢkilere hangi 

boyutta yansıdığını tartıĢmaktadır. Bu bağlamda, uluslararası iliĢkiler konusundaki 

kuramsal değerlendirmeler ve 1990‟lı yıllardan itibaren yaĢanan tartıĢmalar önem 

kazanmaktadır. Zira geleneksel uluslararası iliĢkiler yaklaĢımlarında devlet, temel ve 

homojen bir aktör olarak değerlendirilirken, Soğuk SavaĢ sonrası gerek toplumsal 

yaĢamda gerek siyasal yaĢamda ve devletlerarası iliĢkilerde kimlik olgusunun temel 

parametrelerden biri olarak tespit edildiği görülmektedir. Bu nedenle bu bölümde son 

yıllarda kimlik konusunun uluslararası iliĢkiler açısından kuramsal tartıĢmalardaki 

yeri ile kimliğin AB bütünleĢme sürecindeki önemi ve çıkar iliĢkilerindeki rolü 

tartıĢılmaktadır. Aynı zamanda, kuramsal tartıĢmalarda 1990‟lı yılların ardından 

yaĢanan farklılaĢmalar, uluslararası iliĢkilerde kimlik olgusunun anlamını, siyasal 

kültürleri etkileme biçimlerini, devletlerarası iliĢkileri ve ittifakları teorik bir temele 

kavuĢturmak amaçlanmaktadır. 

Diğer yandan bütünleĢme, her analiz düzeyi için aileden uluslararası topluma kadar 

düĢünülebilecek bir kavramdır. Aynı zamanda bir süreci de ifade etmektedir. Süreç 

içerisinde gerçekleĢen izolasyon ve bütünleĢme koĢulları bir bütün olarak Ģekillenir.
3 

BütünleĢme sağlanması için sürece dâhil olan üyelerin ya da katılımcıların bir takım 

kriterler benimsemesi gerekmektedir. Devletlerarasında birçok kurumsal yapı 

“Dünya Toplumu”nun problemleri ile ilgilenmektedir. Genel anlamda devletlerarası 

iliĢkilere dayanan, birtakım kriterler içeren ve bu kriterler yoluyla Ģekillenen AB 

bütünleĢme süreci için ortak bir kimlik oluĢturulması büyük önem arz etmektedir. 

Bunun yanında, Soğuk SavaĢ sonrası Avrupa‟da bütünleĢme ile ilgili yaĢanan 

                                                 
3
 A.J.R. Groom, Alexis Heraclides, “Integration and Disintegration”, A Handbook of Current 

Theory Internatonal Relation, ed. Margot Light, A.J.R Groom (London: Frances Pinter, 1985): 

174. 
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geniĢleme, derinleĢme, anayasa, yönetim, kimlik ve güvenlik gibi konular üzerine 

yapılan tartıĢmalarda da görüleceği gibi, birçok yönden siyasal “yeni” Avrupa ile 

karĢılaĢtığımız söylenebilir
4
. DeğiĢim genel olarak, Sovyetler Birliği‟nin dağılmasına 

ve Soğuk SavaĢ‟ın getirdiği farklılıkların ortadan kalkmasına bağlanmaktadır. 

BütünleĢmeye temel oluĢturan ya da bütünleĢmenin parametrelerini ifade eden 

kavram ise Avrupalılıktır. Çünkü Avrupa ülkelerini Dünya sahnesinde daha güçlü bir 

birlik konumuna taĢıyacak Avrupa düzeyinde bir siyasal erk, demokratik meĢruiyet 

ve ülkü birliği için asgari düzeyde bir ortak kimlik,
5
 bir Avrupalılık bilinci, hem iç 

hem de ortak dıĢ politikada büyük bir önem arz etmektedir. Avrupa yurttaĢlığının 

kültürel-siyasal boyutu da, Avrupalılık kimliği etrafında Ģekillenecektir.
6
 Bu 

bağlamda, 14 Nisan 1992‟de AB Komisyonu BaĢkanı, Jaques Delord‟un 

“Önümüzdeki 10 yılda Avrupa‟ya bir duygu vermeyi ve ona duygu ve anlam 

vermeyi baĢaramazsak Avrupa birleĢmesi için hiçbir Ģansımız kalmaz”
7
 ifadesi 

“ortak kimliğin” Avrupa için ne derece önemli olduğunu ortaya koymaktadır.
 

2.1.1. Kuramsal Çerçeve 

Uluslararası iliĢkilerde kuramsal tartıĢmalarda gelinen nokta değerlendirildiğinde, 

bütünleĢme sürecindeki “ortak kimliğin” önemine iĢaret eden tespitlere paralel bir 

yorumlama düzeyinin oluĢtuğunu söylemek mümkündür. 1990‟lı yıllara kadar 

devleti temel aktör olarak ele alan realist/pozitivist akımların uluslararası siyaseti bu 

temel aktörün iliĢkileri bağlamında incelediği görülmektedir.
8
 Realistler devleti 

üniter verili bir aktör olarak ele alır ve aktörlerin kimlik ve çıkarlarının toplumsal ve 

kültürel kaynağı ile ilgilenmez.
9
 

Birinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra uluslararası iliĢkiler Ġdealizm ekseninde 

anlaĢılmaya çalıĢılmıĢ, ancak Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonraki süreçte Realizm 

                                                 
4
 Nilüfer Karacasulu, “Avrupa Entegrasyon Kuramları ve Sosyal ĠnĢacı YaklaĢım”, Uluslararası 

Hukuk ve Politika, c. 3, s. 9 (2007): 82. 

5
 Bahadır Kaleağası, “Ġçinden Reform Geçen Ülke”, http://www.abgs.gov.tr/index.php?p=40356&l=1 

[10.08.2009]. 

6
 YeĢim Gündoğdu, “Avrupa Birliği YurttaĢlığı Avrupa Kimliği Sorununa Çözüm Olabilir mi?”, 

Ankara Avrupa ÇalıĢmaları Dergisi, c. 3, s. 2 (2004): 23. 

7
 Bkz. Kadir Koçdemir, “Ortak Değerler Bağlı Ortaklık: AB”, ÇağdaĢ Uygarlığın Yolu mu? Ulusal 

Egemenliği Sonu mu? Sempozyumu, (Ankara: Hacettepe Üniversitesi Yayınları, 2005): 35. 

8
 Tayyar Arı, Uluslararası ĠliĢkiler ve DıĢ Politika, 4. bs. (Ġstanbul: Alfa Yayınları, 2001): 59. 

9
 Mustafa Küçük, “Uluslararası iliĢkilerde Konstruktivist DönüĢü Anlamak”, Ege Akademik BakıĢ, 

c. 9, s. 2 (2009): 782. 
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ivme kazanmıĢtır.
10 

Realizm bir anlamda Ġdealizme eleĢtirel bir perspektiften bakarak 

kendisini sistematize etmiĢtir. Öncelikle Ġdealizmin etkisinde yaĢanan reform 

çabaları ABD BaĢkanı Wilson‟ın “açıklık diplomasisi” prensibi üzerine 

ĢekillenmiĢtir. Bu çerçevede Milletler Cemiyeti kurulmuĢtur. Buna ek olarak ulus-

devlet yapısını aĢarak “misyoncu-normatif” bir akılcılığa dayalı uluslararası toplum 

oluĢturulması öngörülmüĢtür. Ancak bu yaklaĢım uluslararası sistemde ve ekonomik 

düzende yaĢanan tıkanma ve krizleri engelleyememiĢtir. Bu süreçte realizm akımının 

uluslararası iliĢkilere bakıĢının temelleri atılmaya baĢlamıĢtır. Bu akımın belirlediği 

prensiplere göre, insan kendi çıkarları peĢinde koĢan, güç isteyen bencil bir varlıktır. 

Uluslar da bireylerde olduğu gibi kendi çıkarları peĢinden koĢar ve ulusal çıkarlara 

büyük önem verirler. Böylece dıĢ politika ulusal çıkarların gerekleri olarak 

tanımlanmıĢ olmaktadır. Buna göre ulusal çıkarlar ütopyalar, evrensel ahlâki temalar 

çerçevesinde değil, uluslararası var olan gerçekler etrafında tanımlanmalıdır. Soğuk 

SavaĢ sürecinde ise, ideolojik gerginlikler, güç dengesi vurgulanarak aĢılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bu dönemde Güç dengesinin vurgulandığı, askeri gücün ön plana çıktığı 

bir süreç yaĢanmıĢtır. Ayrıca ekonomik faktörlerin uluslararası iliĢkilerde dikkate 

alınan ve sorunları aĢmak için kullanılan bir araç olduğu söylenebilir.
11

 Soğuk 

SavaĢ'ın bitiminden ve Sovyetler Birliği‟nin dağılmasından sonra Neo-realist akımlar 

ortaya çıkmıĢtır. Neo-realist yaklaĢımlarda, güç dengesi konusunun üzerinde 

durulmuĢtur. Buna göre diğer ülkeler ABD‟ye karĢı dengeyi belirlemektedir. Bu 

sistemde yeni, çok kutuplu güçler dengesi ortaya çıkmıĢtır.
12

 

Uluslararası iliĢkilerde kimlik olgusunun farklı boyutları ile ele alınması ise özellikle 

Soğuk SavaĢ sonrası döneme rastlamaktadır. 1990‟lı yıllarda yaĢanan konstruktivist 

dönüĢüm, kimlik, kültür ve normlar gibi toplumsal konuların kuramsal açıdan önem 

kazanmasına neden olmuĢtur.
13 

Aynı zamanda, dünya politik sisteminde yeni 

sorunların tanımlanmıĢ olması, konstruktivist bakıĢ açısının Ģekillenmesinde etkili 

olmuĢtur. Bunlar: uluslararası sistemde yaĢanan dönüĢüm, insan hakları ve bu 

                                                 
10

 Christion Reus-Smit, “Constructivism”, Theories of International Relation, ed. Scott Burchill, 

Andrew Develtak, 2. bs. (New York: Palgrave Macmillan, 2001): 189. 

11
 Bülent Uğrasız, “Uluslararası ĠliĢkilerde Ġki Farklı YaklaĢım: Ġdealizm ve Realizm”, Dokuz Eylül 

Üniversitesi Sosyal Bilimsel Enstitüsü Dergisi, c. 5, s. 2 (2003): 140-144. 

12
 Robert Jackson, “Social Consructivism”, www.oxfordtextbook.co.uk/orc/Jackson_sorensen3 

[17.10.2009]. 

13
 Küçük, age. 772.  
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konuda faaliyet gösteren kurumların ortaya çıkması
14

 olarak sıralanabilir. Bu süreçte 

sosyal realiteleri ve olayları tanımlayan kavram ve kurumların insan davranıĢlarını 

dikkate alma zorunluluğu
15

 olduğu anlaĢılmıĢtır.
 
Konstruktivist bakıĢ açısının önem 

kazandığı siyasal ortam, toplumsal açıdan kimlik siyasetinin önem kazandığı bir 

sürece tekabül etmektedir. Bu yükseliĢin nedenleri arasında da SSCB‟nin çöküĢü, 

küreselleĢme ve modernist paradigmanın baĢarısızlıkları gibi nedenler 

sıralanmaktadır.
16

 

Konstruktivizm, uluslararası iliĢkilerde deneysel bir yaklaĢımdır. Bu yaklaĢım 

sübjektif unsur ve fikirlerin uluslararası iliĢkilerdeki rolünü tanımlamaya 

odaklanmaktadır. Teorinin bu açıdan araĢtırma ve ilgi alanları genel anlamda 

farklılaĢmaktadır. Buna göre, dünyada yaĢanan sosyal ve siyasal yapı, ortak inanç 

gibi sübjektif unsurlar dikkate alınması gereken bir düzeyde uluslararası iliĢkileri 

etkilemektedir.
17

 

Konstruktivist bakıĢ açısı kendi yaklaĢımına uygun bir yöntem belirlemiĢtir. 

Konstruktivizm, geleneksel kuramlardaki yapı çözüm yöntemleri ile kendini 

sınırlamayan bir bakıĢ açısı içermektedir. Konstruktivizm, küresel siyasetin genel 

özelliklerini yorumlama amacına yönelik olarak bağımlılık ve çatıĢma iliĢkilerini 

yapımcı ve yapı çözücü yöntemleri birbirine bağımlı olarak ele alır.
18

 Alexander 

Wendt, realist modellemenin sorunlarına dikkat çekmektedir. Çünkü bu yaklaĢım, 

uluslararası sistemi yalnızca devletlerin davranıĢlarının belirlediğini kabul eder oysa 

uluslararası sistemi anlamak için siyasal kültürün anlaĢılması gereklidir.
19

 Bunun 

yanında Wendt, Neo-realizm ve Neo-liberalizm gibi yaklaĢımların incelemelerinin 

maddi unsurlara dayalı olduğunu ileri sürmekte; Yani sadece güç ve çıkar iliĢkilerine 

                                                 
14

 Reus-Smit, age. 196. 

15
 Bill McSweeny, Security Identity and Interests: A Sociology of International Relations 

(Cambridge: Cambridge University Press, 1999): 104. 

16
 Nuri Bilgin, Kimlik ĠnĢası, (Ankara: AĢina Kitaplar, 2007): 15. 

17
 Jackson, age. 

18
 Atilla Eralp, “Uluslararası ĠliĢkiler Disiplinin OluĢumu: Ġdealizm-Realizm TartıĢması”, Devlet, 

Sistem ve Kimlik, ed. Atilla Eralp (Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınları, 1996): 84. 

19
 Sam Goldman, “Alexander Wendt, Social Theory of International Politics” 

www.osun.org/Alexander+Wendt-pdf.html     [29.10.2009]. 
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dayalı olduğunu düĢünmektedir.
20

 Ona göre; “Neo-realistler, maddi gücün 

dağılımında çıkar iliĢkilerini ve ortaya çıkan kutupluluğu inceleyerek savaĢı; 

liberaller, ülkeler arasındaki karĢılıklı bağımlılığı inceleyerek barıĢı ve Marksistler, 

kapitalizme -üretim faktörlerine- baĢvurarak devlet biçimlerini ve hareketlerini 

açıklamaya çalıĢmaktadırlar. SavaĢ, bağımlılık ve kapitalizm maddeye dayalı kültür 

çerçevesinde çözümlenir. Kültürün iĢlevi düĢünce olduğuna göre, maddeci 

yaklaĢımlar idealist eleĢtirilere her zaman açıktır.”
21

 Bu nedenle Konstruktivizm, 

Soğuk SavaĢ‟ın sonu, uluslararası sistemde kutuplaĢma veya ittifakların dinamikleri 

gibi konularda inceleme yapan yeni bir uluslararası iliĢkiler kuramı değildir.
22

 

Bunun yanında, Wendt kimlik konusunu uluslararası iliĢkilerde inĢa edici bir olgu 

olarak görmektedir. Buna göre, güçlü kültürel yapı iki mekanizma ile 

içselleĢtirilmesi sağlanmaktadır. Bu iki mekanizma, taklit ve sosyal öğrenmedir. Ġkisi 

arasındaki fark ikincisinin karĢılıklı kurulan bir iliĢkide tanımlanmasıdır. Yani sosyal 

etkileĢim içinde bir öğrenme süreci yaĢanır. Wendt, sosyal öğrenmenin nedensel 

mekanizmalarını ise karĢılıklı bağımlılık, ortak kader, homojenlik ve kolektif 

kimliğin verimli sonuçları olarak açıklamaktadır. DeğiĢim süreci, sadece devletler 

aracılığıyla değil de, birçok ajan tarafından inĢa edilirse bu değiĢim doğal bir değiĢim 

olacak ve yeni bir kolektif kimlik yaratılacaktır. BaĢat aktör konumundaki devletler 

siyasal kültürlerinin içselleĢtirilmesinde üç strateji benimsenmektedir. Bunlar, 

zorlama, kazanım ve meĢruiyet unsurudur.
23

 Siyasal kültür de statik değildir, bir 

değiĢim halindedir. Siyasal kültürlerin içselleĢtirilmesi meĢruiyet olgusunu yaratır ve 

sınırlarını belirler.
24

 

Wendt‟e göre toplumsal yapılar da, üç unsuru içermektedir. Bunlar; paylaĢılan bilgi, 

doğal kaynaklar ve toplumsal uygulamalardır. Toplumsal yapılar, ortak anlayıĢ, 

beklentiler veya ortak bilgiler tarafından tanımlanır. ĠliĢkilerin yapısı ve aktörlerin 

içinde bulunduğu durum onların çatıĢma ya da iĢbirliği durumunu belirler.
25

 

                                                 
20

Alexander Wendt, Social Theory of International Politics (Cambridge: Cambridge University 

Press, 1999):  94 

21
 Wendt, age. 136. 

22
 Wendt, age. 193. 

23
 Goldman, age. 

24
 Goldman, age.  

25
 Jackson, age. 
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Wendt, analizinde bu yüzden devletlerarasındaki etkileĢim üzerinde odaklanır ve 

uluslararası sistem ve iç faktörlerin rolüne de dikkat çeker. Martha Finnemore, buna 

benzer bir yaklaĢım içerisindedir. BaĢlangıç noktası ise ülkelerin kimliklerini ve 

çıkarlarını tanımlanmasıdır. Finnemore göre devletlerin kimlik ve çıkarlarını 

etkilemede uluslararası toplumun normları araçsallaĢmaktadır. Bu süreçte kimlik ve 

çıkarlar uluslararası güçler tarafından tanımlanmaktadır. Uluslararası toplumun 

normları farklı devletlere, uluslararası örgütler yoluyla iletilir. Bu durumda 

uluslararası normların devletlerin çıkarları olarak öğretilmesi kolaylaĢır.
26

 

AnarĢi durumunda ise özerk ve kendi çıkarları peĢinde olan aktörler arasındaki 

iliĢkinin sadece maddi yeteneklerin dağılımıyla ilgili olduğu düĢünülmektedir. Fakat 

diğer taraftan, maddi kaynakları uluslararası toplumsal iliĢkilerden/“ortak bilgiden”
27

 

kaynaklanan ve kuralları olan bir sistem olduğuna göre, uluslararası toplumsal bir 

yapıdan bahsedilebilir.
28

 Bu durumda Konstruktivist yaklaĢım maddi çıkarların 

yanında, o çıkarların oluĢumuna ya da tanımlanmasına kaynaklık eden normların da 

önemli olduğuna dikkat çekmektedir.
29

 

Konstruktivizmin aktör/yapı ikilemini, her ikisine de eĢit derecede etkinlik verecek 

biçimde kurgulama çabası içerisinde olması, doğal olarak öteki kuramların 

Konstruktivist çerçeve içinde hareket etmelerine, böylece uluslararası iliĢkilerde her 

zaman bir sorun olarak duran “değiĢim”in açıklanmaya çalıĢılmasına zemin 

hazırlamıĢtır.
30

 Kimliğin ve uluslararası iliĢkilerin sürekli bir inĢa halinde bulunduğu 

temeline sahip Konstruktivizm
31 

değiĢmez varsayımlara eleĢtirel bir bakıĢ açısı ile 

yaklaĢmıĢtır. 

Yukarıda belirtildiği gibi Konstruktivist yaklaĢım sosyal gerçekliğin oluĢmasında 

aktörlerin, yapıların ve bilginin rolüne dikkat çeken bir akımdır ve konstruktivistlerin 

ortak noktaları sosyal aktörlerin kimlik ve çıkarlarının verili bir durum olmadığı 

                                                 
26

 Jackson, age.  

27
 Alexsander Wendt, “Constructing International Politics”, International Security, c. 20, s. 1 (1995): 

73. 

28
 Davut AteĢ, “Uluslararası ĠliĢkilerde Konstruktivizm: Orta Yol YaklaĢımının Epistemolojik 

Çerçevesi”, Sosyal Bilimler Dergisi, c. 10, s. 1 (2008): 224. 

29
 Wendt, age. 72. 

30
 AteĢ, age. 216. 

31
Ayrıntı için Bkz. Wendt, 1999. 
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sosyal etkileĢime paralel olarak ve sosyal yapılar tarafından inĢa edildiğidir.
32 

Bu 

noktada özellikle 1990‟lardan sonra ortaya çıkan küreselleĢme sürecini göz önüne 

aldığımızda, geniĢ iliĢkiler ağı çerçevesinde dıĢ politikadan ziyade “küresel iç 

politika” olarak adlandırılan süreçte kimliğin küresel etkileĢimin ve yeniden inĢanın 

temel noktası ve çıkar iliĢkilerinde sıklıkla anılan baĢat bir araç olması ĢaĢırtıcı 

değildir. 

Siyasal ve ekonomik bütünleĢme arayıĢları, küresel bir kimliğin uluslararası 

iliĢkilerde kimlik çıkar denkleminin öneminin arttırmıĢtır. Böylece Ġkinci Dünya 

SavaĢından sonra dile getirilmeye baĢlanan kolektif kimliklerin kurulması ve çoğulcu 

güvenlik toplumlarının oluĢturulması
33

 gibi tartıĢmalar gerçek anlamını ancak 

1990‟lı yılların siyasal, ekonomik ve toplumsal dönüĢüm ortamında bulmuĢtur. 

Bu güvenlik toplumlarının tanımlandığı güvenlik kavramı yalnızca askeri bir 

güvenlik olgusundan ibaret değildir. Kültürel unsurlarla ikame edilen bir güvenlik 

anlayıĢı ortaya çıkmıĢtır. Buna paralel olarak Avrupalılık aynı zamanda bir kültürel 

geçmiĢi ve birikimi ifade etmektedir. Bu noktada konuya bir baĢka açıdan yaklaĢan 

Gramsci‟nin hegemonya kavramına değinmek gerekir. Hegel otoriteyi “politik 

toplum” ve sivil toplum olarak ikiye ayırmıĢken, Gramsci bu ayrımı yeniden 

iĢleyerek güç kullanımı ve rıza olmak üzere iki denetim tarzının iĢleyiĢine 

dönüĢtürmüĢtür. Burada ima edilen iradeci siyasadır. Yani ideoloji stratejisi, zorlama, 

ikna ve iĢbirliği unsurlarını içermektedir. Zorlama, “yumuĢak”, ikna, “gizli” (farkı 

ajanlar aracılığıyla doğrudan olmayan bir Ģekilde) ve iĢbirliği “tek taraflıdır.” Bu 

anlamda hegemonya, seçeneklerin mümkün kıldığı yapıya nüfuz ederek, dünyaya 

dair bilgilerimizi Ģekillendirir. Dolayısıyla hegemonya yeni bir ideolojik zemin 

yaratır.
34

 Bu bağlamda hegemonya kavramı küreselleĢme sürecine paralel olarak yeni 

dönemde Ģekillenen uluslararası iliĢkileri anlamak için önemli görülmektedir. 

Hegemonya kavramı genel anlamda bir ülkenin diğer bir ülke üzerindeki hâkimiyeti 

olarak ifade edilebilir. Gramsci, kavramı sınıfsal iktidar iliĢkilerini analiz etmek için 

kullanır. Gramsci hegemonya kavramını bir sosyal ve siyasal denetim tarzı olarak ele 

almıĢtır. Güç kullanımı ve rızanın iktidar iliĢkilerinin açıklanmasındaki baĢat rolüne 

                                                 
32

 Küçük, age. 773. 

33
 AteĢ, age. 75. 

34
 Chris Jenks, Altkültür: Toplumsalın Parçalanması, çev. Nihal Demirkol, 2.bs (Ġstanbul: Ayrıntı 

Yayınları, 2007): 152-153. 
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dikkat çekmektedir. Gramsci‟ye göre hegemonya, sadece ekonomik ve siyasal 

çıkarların birleĢmesi değildir.  Aynı zamanda entelektüel ve ahlaki birliğe de yol 

açarak kolektif bir düzlemden ziyade evrensel bir boyutta baĢlayan mücadelenin 

çerçevesini belirleyen bütün sorunları gündeme getirmektedir. Böylece asıl toplumsal 

grubun, ikincil toplumsal gruplar üzerindeki tahakkümünü ifade etmektedir. Bu 

Ģekilde karmaĢık üstyapılar oluĢturulmaktadır.35 Gramsci‟nin yaklaĢımında devlet 

geniĢ anlamda sivil toplumu da ifade etmekte, sivil toplum ve siyasal toplumun 

bütününü oluĢturmaktadır.
36

 Aynı zamanda, sivil toplum rızanın kurulduğu yerdir. 

Dolayısı ile merkezi norm ve değerleri temsil edecek Ģekilde inĢa edilen Avrupalılık 

kimliği dinamik bir süreç olarak
37

 uluslararası meĢruiyetin kaynağı ve üzerinde 

rızaya dayalı uzlaĢma sağlayabilecek hegemonik bir araç olarak iĢlevselleĢmiĢtir. 

Gramsci‟nin hegemonya analizini Uluslararası ĠliĢkilere aktaran ise Robert Cox 

olmuĢtur.
38 

Cox, Uluslararası ĠliĢkileri açıklamak için kullandığı hegemonya 

kavramının, tek bir dünya gücünün hâkimiyetinden daha derin ve çok yönlü bir 

anlam taĢıdığını belirtmiĢtir.
39

 Hegemonya, bir baĢat aktörün yarattığı, rızaya 

dayanan, lider devletin üstünlüğünü/gücünü pekiĢtiren, çerçevesi çizilmiĢ ve genel 

ilkelere uygun olarak iĢleyen, bunun yanında diğer devletler için de belli bir oranda 

tatmin düzeyini içinde barındıran ekonomik, siyasal ve kültürel bir yapıdır. Böyle bir 

sistemde, belirli ülkelerin ekonomileri çeĢitli mekanizmalar aracılığıyla birbiriyle 

bağlantılı hale gelir. Hegemon ülkedeki baĢat sınıflar, diğer ülkelerdeki sınıflardan 

"müttefik" bulurlar. KarĢılıklı çıkarlar ve ortak ideolojik perspektif doğrultusunda, 

küresel bir blok oluĢtururlar.
40

 

Bunun yanında, Cox‟un uluslararası iliĢkiler analizi, temelinde hegemonya, 

toplumsal yapı ve iliĢkileri içeren bir olgudur. Dolayısı ile bir takım evrensel normlar 

                                                 
35

 Antonio Gramsci, Selections From The Prison Notebooks, çev. Quintin Hoare, Geoffrey Nowell 

Smith (New York: International Publishers, 1971): 182. 

36
 Eugeniusse Gorski, Civil Society Pluralism Universalizm (Washington: The Council For Research 

in Values and Philosophy Press, 2007): 8-10. 

37
 Tania Nedelcheva, “Ġdentity Relation and Self-Production”, Political Transformation and 

Changing Identities in Central and Eastern Europe, ed. Andrew Bloasko, Diana Janusauskiene 

(Washington: The Council For Research in Values and Philosophy Press, 2008): 18-20. 

38
 Atilla Eralp, “Hegemonya”, Devlet ve Ötesi, ed. Atila Eralp (Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınları, 2006): 

172. 

39
 Eralp, age. 173. 

40
 Robert W. Cox, Production, Power, and World Order: Social Forces in the Making of History 

(New York: Colombia University Press, 2007): 7. 
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üzerinden tanımlanır. Bu evrensel normların tanımlanmasında ekonomik iliĢkiler çok 

önemli bir rol oynamaktadır. Cox bu değerlendirmesini Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

“Hegemonya, baĢat bir üretim biçiminin tüm ülkelere nüfuz ettiği dünya ekonomisi içinde 

bir düzendir. Aynı zamanda, farklı ülkelerin toplumsal sınıflarını birbirlerine bağlayan 

uluslararası bir toplumsal iliĢkiler bütünlüğüdür. Dünya hegemonyası, bir toplumsal yapı, 

bir ekonomik yapı ve bir siyasal yapı olarak, fakat bunların hiçbiri bir diğerine 

indirgenmeksizin tanımlanabilir. Dünya hegemonyası, bunun da ötesinde, devletler ve 

bunların sınırlar ötesinde faaliyet gösteren sivil toplum güçleri için, baĢat üretim biçimini 

destekleyen genel davranıĢ kurallarını ortaya koyan evrensel normlar, kurumlar ve 

mekanizmalar olarak ifade edilir.”
 41

 

Cox güç iliĢkilerinde zor kullanımı ve rızanın sürekli etkileĢim halinde olduğunu, 

rıza faktörünün daha belirgin olduğu güç iliĢkilerinde hegemonya kavramının ağırlık 

kazandığı görüĢünü ileri sürmektedir. Cox‟a göre bir ülke hegemon konumuna 

gelirken kendi çıkarları ile diğerlerinin çıkarlarını örtüĢtürmeye çalıĢmakta ve bunun 

içinde rızanın önemli olduğunu belirtmektedir. Böyle bir hegemonyanın sadece 

devletlerarası iliĢkilere indirgenemeyeceğini belirten Cox, hegemonyanın, üretim ve 

sosyal iliĢkilerin Ģekillendiği global sivil toplumda Ģekillendiğini ileri sürmektedir.
42

 

Cox‟a göre, hegemonyanın en önemli mekanizmaları uluslararası örgütlerdir. 

Uluslararası örgütler hegemonyanın kurumsallaĢması ve ideolojisinin oluĢma 

sürecine hizmet ederler. Bu örgütlerin rolleri ve özellikleri: 

1-Hegemonik dünya düzeninin yayılmasına yardım eden kurallarının koyulmasına 

yardım ederler, 

2-Kendileri dünya hegemonik düzeninin ürünleridirler, 

3-Dünya düzeninin normlarının meĢrulaĢtırmasını ideolojik olarak sağlarlar, 

4-Çevre ülkelerin elitlerini kendilerine çekerek yanlarına alırlar, 

5-KarĢı hegemonya fikirlerini emerek yumuĢatırlar.
43

 

Kuramsal değerlendirmeler, küresel sistemde siyasal ve ekonomik bütünleĢme 

süreci, “yumuĢak güç” kullanımın iĢlevsel olduğu ya da tek baĢına maddi güç 

unsurlarının yeterli olmadığı uluslararası bir yapının ortaya çıktığını göstermektedir. 

Bu noktada Avrupalılık evrensel normların taĢıyıcı unsuru olarak önem kazanmıĢtır. 

                                                 
41

 Robert W. Cox, “Gramsci, Hegemony and International Relations: An Essay in Method,” Gramsci, 

Historical Materialism, and International Relations, ed: Stephen Gill (Cambridge: Cambridge 

University Press, 1993): 48. 

42
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Sonuç olarak Soğuk SavaĢtan sonra Avrupa ülkeleri arasında kültürel farklılıklar en 

aza indirilerek ortak bir Avrupa kimliğinde buluĢulması, liberal demokratik 

normların ve değerlerin benimsenmesi, Avrupalılık kimliğinin evrenselleĢmesinde ve 

AB çıkarlarının istikrarlı bir zemine oturtulmasında iĢlevselleĢmiĢtir. Gerek kimlik 

olgusunun uluslararası iliĢkilerde inĢa edeci bir unsur olarak tanımlanması, gerekse 

hegemonya temelinde açıklanan bütünleĢme süreci bu iĢlevin teorik alt yapısını 

ortaya koymaktadır. 

2.1.2. Kimlik ve Çıkar Kavramları 

Kimlik kavramı 1980‟lerden
 

 itibaren sosyoloji, siyaset ve sosyal antropoloji 

alanlarının yanında uluslararası iliĢkiler disiplinin de önemli gündem maddelerinden 

biri haline gelmiĢtir.
44

 Genel anlamda kimlik kavramı iki unsura dayandırılmaktadır. 

Birincisi, bireyin toplum içerisinde nasıl tanındığı ve tanımlandığıdır. Bu tanımlanma 

ve tanınmaya aracılık eden ise dil ve kültürdür. Kimlik kavramının ikinci unsuru ise 

aidiyettir. Örneğin, birey kendisini toplumun tanımladığı kimlikte hissetmiyorsa o 

kimliğe sahip olduğu söylenemez.
45

 Kimlik konusu kendi içerisinde bir karĢıtlık 

boyutu bulunmaktadır. Lévi-Strauss, bu evrensel gerçeği “Ego versus autre” yani 

ötekilere karĢı ben ilkesiyle dile getirmektedir. Modern devletler meĢruiyetlerini 

ötekilere karĢı “ortak bir kimlik” üzerine inĢa etmiĢlerdir.
46

 Yani bir duygu biçimi 

olarak insanlık tarihi kadar eski olan kimlik duygusunun bilinç düzeyinde belirgin bir 

form alması ancak modernleĢme sonrasında gerçekleĢmiĢ, özellikle kolektif 

duygudan kolektif bilinç durumuna evrilmiĢtir. 

Bir bilinç biçimi olarak kolektif kimlikler, modern dünyayı üreten sanayileĢme, 

kapitalizm, kentleĢme, dünya piyasasının oluĢumu, toplumsal farklılaĢma, cinsiyete 

dayalı iĢbölümü, bireysel/toplumsal yaĢamın kamu ve özel Ģeklindeki ayrımı, ulus-

devlet egemenliği, BatılılaĢma ve modernlik anlayıĢı gibi tarihsel süreçler tarafından 

biçimlendirilen ve sağlamlaĢtırılan kimliklerdir.
47

 Dolayısıyla kolektif kimlik kendi 

                                                 
44

 Fuat Keyman, “Kimlik ve Demokrasi”, Devlet ve Ötesi, ed. Atilla Eralp (Ġstanbul: ĠletiĢim 

Yayınları, 2006): 221. 

45
 Suavi Aydın, Kimlik Sorunu, Ulusallık ve Türk Kimliği (Ankara: Öteki Yayınları, 1998): 12. 

46
 Süleyman Yıldız, “Kimlik ve Ulusal Kimlik Kavramalarının Toplumsal Niteliği”, Milli Folklar 

Dergisi, yıl 19, s. 74 (2007): 9-11. http://www.millifolklor.com/en/sayfalar/74/02_.pdf [12.12. 

2009]. 

47
 Stuart Hall, “Eski ve Yeni Kimlikler, Eski ve Yeni Etniklikler”, Kültür KüreselleĢme ve Dünya 

Sistemi, ed. Anthony King (Ankara: Bilim ve Sanat Yayınları, 1998): 67. 
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içerisinde modernleĢme ve/veya batılılık unsurlarını barındırmaktadır. 

Kimlik oluĢumu süreci toplumsal ve siyasal konjonktüre göre değiĢim gösterir ya da 

yeniden tanımlanabilir. Âmin Maalouf bu değiĢimi Yugoslavya örneği üzerinde 

çarpıcı bir Ģekilde ortaya koymaktadır. Maalouf‟a göre, Yugoslavya‟da herhangi bir 

insan 1980‟lerde kendisine sorulduğunda, kendini Ģu Ģekilde tanımlardı:
48

 

“ „Ben Yugoslav‟ım‟, gururla ve gönül koymadan, daha yakından sorular sorulduğunda Bosna-

Hersek Özerk Cumhuriyetinde yaĢadığını ve bu arada Müslüman geleneği olan bir aileden 

geldiğini belirtirdi… SavaĢın ardından adamımızı yolda çevirsek önce BoĢnak, sonra 

Müslüman olduğunu söyleyecektir; düzenli olarak camiye gittiğini de belirtecektir; ama 

ülkesinin Avrupa‟nın bir parçası olduğunu ve bir gün Avrupa Birliğine katılmasını ümit ettiğini 

de söylemeden geçemeyecektir.” 

Yirminci yüzyılın ortalarından sonra, modern paradigma, ulusu ve modern 

devletlerin kolektif kimlik olarak tanımladığı ulusal kimlikleri, toplum mozaiğinde 

bulunan doğal bir unsur olarak değil; kapitalizm, bürokrasi ve seküler faydacılık gibi 

modern geliĢmelerin ve modernleĢme sürecinin bir ürünü olarak değerlendirme 

eğilimine girmiĢtir.
49 

KüreselleĢme süreci ile birlikte, küreselleĢme dinamiklerinin 

özellikle kültürel alanda yarattığı etkiler kendini en fazla kimlikler üzerinde 

hissettirmiĢtir. KüreselleĢme ile birlikte yaĢanan süreçte kimlikler, her kategoride 

toplumsal, kültürel bir veri olmaktan çıkarak siyasi bir manivela haline gelmiĢtir.
50

 

Kültürel kimlik siyaseti bugünün dünyasında uluslararası iliĢkilerin önemli unsuru 

haline gelmiĢ ve bu yaklaĢım çeĢitli iliĢkiler içerisinde sistem dönüĢtürücü rol 

oynama potansiyeli ile uluslararası iliĢkilerin kurucu referanslarından biri haline 

gelmiĢtir. Bu nedenle uluslararası iliĢkileri ve uluslararası iliĢkiler kuramının kültürel 

kimlik olgusunu ve siyasetini göz ardı ederek tartıĢmak mümkün görünmemektedir. 

Epistemolojik, ontolojik ve normatif olarak kimlik unsuru sistem dönüĢtürücü bir 

iĢleve sahiptir.
51

 

Fuat Keyman‟a göre, epistemolojik olarak kimlik unsuru uluslararası iliĢkilere ait 

bilgi üretiminin merkezi sorunlarından birisidir. Kimlik, uluslararası iliĢkiler 

kuramının dünyayı anlamaya yönelik kullandığı yöntemin ve açıklama tarzının 
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 Amin Maalouf, Ölümcül Kimlikler (Ġstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2004): 17. 
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kültürel temelini oluĢturan merkezi bir olgudur. Modern zamanlarda Doğu-Batı, 

geleneksel ve bilimsel karĢıtlıklar içinde kendisini gösterirken bugünkü dünyada ise, 

medeniyetlerarası savaĢ, düĢman, terörist ve benzeri söylemlerin epistemolojik 

kurucu unsurudur. Ontolojik olarak ise, kimlik uluslararası iliĢkiler kuramının, tarih, 

zaman, mekân anlayıĢının özellikle Batı dıĢı, farklı kültürleri ve toplumları 

çözümlemesinde ortaya çıkan sorunları anlamamızda yardımcı bir unsur iĢlevi 

görmektedir. Aynı zamanda, Batı dıĢı düzeni Avrupa merkezci, farklı olanı dıĢlayan, 

ötekileĢtiren ve ĢeyleĢtiren, kültürel nitelikteki kimlik olgusunun modern uluslararası 

iliĢkilerin tarihsel geliĢimindeki önemini ortaya koymaktadır. Normatif düzeyde ise 

hem modern zamanlarda,  hem de bugün demokratik bir dünya yönetimi üzerine 

yapılan akademik, kamusal tartıĢmaların, demokratik ve adaletli bir dünya arayıĢında 

kimlik olgusunun anlaĢılması karmaĢık bir yer iĢgal etmektedir.
52

 

Bu noktada, uluslararası iliĢkilerde çıkar kavramı üzerinde durmak gerekir. Çünkü 

kimlik olgusunun baĢat bir unsur haline gelmesi uluslararası çıkar çatıĢmalarında da 

dikkate alınması gerekliliğini ortaya koymaktadır. Morgenthau‟nun siyasal realizmin 

ilkelerinde, uluslararası politika denen geniĢ alanda en önemli “odak noktası” güç 

terimi ile ifade edilen çıkar kavramıdır. Uluslararası politikayı kavrayıp anlamaya 

çalıĢan, akıl ile anlaĢılması gereken gerçekler arasındaki bağlantıyı bu kavram 

sağlamaktadır. Aynı zamanda çıkar, hiç değiĢmeyen sabit bir anlam ifade 

etmemektedir. Ancak evrensel moral ilkelerinin, evrensel soyut formüller biçimi 

içinde devletlerin eylemlerine uygulanamayacağı görüĢünü ileri sürmekte ve bu 

ilkelerin zaman ve yer konusundaki somut Ģartlara göre ayıklanması gerektiğine ifade 

etmektedir. Bu nedenle, Morgenthau, uluslararası ahlak, hukuk, gibi öğeleri, “ulusal 

güç ve ulusal çıkar” kavramları karĢısında ancak ikinci dereceden unsurlar olarak 

görür.
53

 

Kenneth Waltz‟ın güç dengesi yaklaĢımına göre de devletleri harekete geçiren en 

önemli unsur onların çıkarlarıdır. Politika, uluslararası rekabet koĢullarının 

düzenlenmemiĢ olmasından kaynaklanır. Yine ortaya çıkan siyasi stratejiler 

devletlerin kendi çıkarlarını en rasyonel bir Ģekilde hesaplama çabalarının 
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ürünüdür.
54

 

1990‟lardan sonra küresel düzlemde yaĢanan geliĢmeler, çıkar kavramının farklı 

boyutlarla ele alınmasına yol açmıĢtır. Wendt‟e göre, gücün anlamı ve çıkarların 

muhteviyatı büyük oranda düĢüncelerin iĢlevidir. Sosyal bağlar, maddi olarak 

temellenmiĢ ve zihinden bağımsız biçimde var olabilen yetenekleriyle kendi kendini 

organize edici niteliğe sahiptir. Wendt‟in konstrüktivizminde iki ana kabul vardır. 

Ġlki, sosyal yapıların maddi güçlerden ziyade “ortak düĢüncelerce” belirlendiği/inĢa 

edildiğidir. Ġkincisi ise aktörlerin kimliklerinin ve çıkarlarının doğa tarafından 

verilmemiĢ olduğu, “ortak düĢünce”/toplumsal iliĢkiler sürecinde inĢa edildiğidir.
55

 

Aynı zamanda Wendt çıkarların kimlikler üzerinden inĢa edildiği tespitinde 

bulunmaktadır, bu nedenle çıkarların yapısını anlamak için bireylerin ve devletlerin 

kimliklerine odaklanmak gerektiğini belirmiĢtir.
56

 Wendt‟in yaklaĢımından, değiĢken 

ve birbiri ile iliĢkili bir çıkar ve kimlik etkileĢiminde uluslararası iliĢkilerin inĢa 

edildiği sonucuna varılabilir. 

Norm ve kimliğin aktörler tarafından paylaĢılması için üç mekanizmadan söz 

edilebilir. Bunlar idealler/idealleĢtirmeler, uluslararası etkileĢim ve zorunluluklar. Bu 

Ģekilde devletlerin kimlikleri, uluslararası toplumun norm ve kimliği tarafından 

oluĢturulmaktadır. Bu durum ise devletlerin kendi pratikleri Ģeklinde görülmektedir. 

Bu perspektiften bakıldığında, temel değiĢimlerin, uluslararası toplum ve devletler 

açısından, nasıl olacağını açıklamak mümkün olacaktır.
57 

Diğer yandan, küreselleĢme sürecinde alt kimliklerin yeniden tanınma sürecine 

girildiğini göstermektedir. Ancak küreselleĢme sürecinin kültürel araçları da içine 

alarak ve araçsallaĢtırarak yeni bir kültürel hegemonya kurduğu da söylenebilir. 

“Kimlik merkezli” hareketlerin “çıkar merkezli” hareketleri ikame ettiği 

tartıĢılmaktadır, çıkar için savaĢım veren sosyal hareketler kimlik için savaĢan 

hareketler tarafından ikame edilmektedirler.
58
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“Kimlik merkezli” hareketler ile “çıkar merkezli” hareketler Avrupalılık kimliğini 

stratejik bir noktaya taĢımıĢtır. Wolf‟a göre diğer bütün kültür ve toplulukların 

ölçülüp sınırlandırıldığı ve ancak Avrupa‟nın sahip olduğu ortak medeniyet ülküsü 

Avrupa‟nın AvrupalılaĢmasını sağlamıĢ öteki toplumların medeniyet standardı haline 

gelmiĢtir.
59

 Modern devlet yapıları homojen ve standart insanlar inĢa etmeyi 

amaçladığı gerekçesi ile eleĢtirilmektedir. Bu durum modern iliĢkiler ağı 

kullanılarak, seyahat, yurt dıĢında eğitim ve çalıĢma gibi araçlarla Avrupalılığın 

inĢasını da kolaylaĢtırmaktadır. Elitist bir proje olan AB süreci kendi içinde bu 

Ģekilde geliĢmekte ve derinleĢmektedir. Aslında, Avrupalılık kimliği, eğitim, Avrupa 

yurttaĢlığı, tarih ve gelecek gibi bir takım ideolojik aygıtların özellikle Avrupa 

Birliği Komisyonu tarafından kullanılmasıyla bir toplumsal mühendislik sürecini 

ifade ettiği söylenebilir.
60

 Bu süreçte ortak bir Avrupalılık düĢüncesinde 

oluĢturulacak uzlaĢma hedeflenen dönüĢümün baĢarısı açısından son derede 

önemlidir.
61

 Özellikle Avrupalı liderlerin ulusal kimliklerle Avrupalılık kimliğinin 

arasında var olan çatıĢmayı ve bunun potansiyel olarak yaratacağı sorunlara dikkat 

çekmesi,
62

 konunun Avrupa açısından aĢılması gereken bir eĢik olduğunu 

göstermektedir. 

2.1.3. Avrupalılık Kimliği 

Avrupalılık kimliğini tanımlamak için tarihsel olarak anlamını bulduğu Batılı 

kavramı üzerinden bir değerlendirme yapmak gereklidir. Batılı kavramı tarihsel 

olarak salt bir coğrafi bölgeyi ifade etmemekte aynı zamanda özellikle aydınlanma 

sürecinden sonra içinde sosyal, kültürel, ekonomik ve siyasal bir çerçeveyi 

barındıran bir değerler sistemini ifade etmektedir. Doğu Batı ayrımı ve Batı‟nın 

Doğu‟yu Batılı kimliği üzerinden tanımladığı süreç oryantalizm gibi çok boyutlu ve 

köklü bir akademik disiplini ortaya çıkarmıĢtır. Bu disiplin Batılı kimliğinin temel 

taĢlarının da oturtulması ve bir model oluĢturması için kullanılmıĢtır. Nihayetinde 

Batı‟nın geçirdiği siyasi süreç ve modernleĢme siyasal olarak devam eden 
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mücadeleye paralel olarak bugün bir “dünya sistemi” olarak tanımlanabilecek 

ekonomik ve siyasal yapıya evrilmiĢtir.  

Tarihin değiĢik zamanlarda, siyasal olarak içinde bulunulan durumu göre, 

Avrupalılık kavramı farklı noktalara odaklanılarak tanımlanmıĢtır. Ortaçağ„da 

Hıristiyanlık, Avrupalılık kavramının tanımlanmasında baĢlıca faktör olmuĢtur. 

ModernleĢme sürecinin sonrasında Hıristiyanlık önemini belli ölçüde kaybetmekle 

birlikte Avrupalılığın temel bileĢeni olmayı sürdürmüĢtür. Bununla birlikte kültürel 

ve dil açısından çeĢitlilik, Avrupa'nın ana özelliği olarak devam etmektedir. Ancak 

benzer siyasal ve yasal gelenek, Roma Hukuku, siyasal demokrasi dâhil, dini ve 

kültürel mirası, parlamenter kurumları, Rönesans hümanizm, rasyonalizm, 

romantizm, Avrupa'nın çeĢitli parçalar arasında, kültürel, ulusal, ekonomik ve etnik 

farklılıklarla birlikte,  ortak bir Avrupalılık fikrini beslemiĢtir.
63

 

Avrupa‟nın denizaĢırı yayılma süreci ile birlikte, Avrupalı kimliğinin yeniden 

tanımlanması gereği ortaya çıkmıĢtır. Bu süreçte Avrupa bütün diğer medeniyetlerin 

kendisi üzerinden ölçüldüğü medeniyet standartlarını içerir hale gelmiĢtir.
64

 19. yy. 

sömürgecilik döneminde
65

, Doğu toplumlarında değiĢikliklerin ancak Avrupa‟nın 

“medenileĢtirici”
66

 rolü ile gerçekleĢebileceği görüĢü egemen olmuĢtur. Bernard 

Lewis‟e göre, Batı aslında insanoğlunun ortak alıĢkanlığını devam ettirmiĢ, 

Avrupalılar öteki halkları alt etmeye, boyunduruk altına almaya çalıĢırken 

komĢularının ve seleflerinin önlerine koymuĢ olduğu örneği takip etmiĢtir.
67

 

Avrupa‟da ulus devletlerin oluĢumundan sonra Birinci ve Ġkinci Dünya SavaĢları 

sonrasında, Avrupa‟nın öncelikli olarak kendisi için bir takım uluslararası normlara 

ihtiyaç duyduğu ortaya çıkmıĢtır. Soğuk SavaĢ sonrası dünyanın siyasal sisteminde 
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insan hak ve özgürlükleri güçlü bir biçimde vurgulanmaya baĢlamıĢtır. Batılı 

olmanın temel ölçütü, insan haklarına saygı haline gelmiĢtir. Bunun temel nedeni, 

yeni dönemde neo-liberal ekonomi politikalarının iĢletilebilmesi için demokrasi ve 

insan haklarına uygun bir üstyapısal söylem olarak görülmesidir. Ġnsan hakları, neo-

liberal temellere dayanan küreselleĢmenin ahlaki üstyapısı olarak meĢrulaĢtırıcı iĢlev 

görmektedir. Bunun sağlanması için küresel bir normlar sistemi oluĢturulması 

gereklidir.
68 

Bu paralelde siyasi özgürlük ve ekonomik zenginlik
69 

AB‟nin normatif 

bir değer olarak sunulmasına imkân sağlamıĢtır. 

AB'nin normatif güç olarak 1970'li yıllardan itibaren yol almakta ve Avrupa ortak dıĢ 

politikasını oluĢturmaya çalıĢmaktadır. Bu çerçevede ulusal AB  

merkezlerinin ortak bir mekanizma içerisinde, Avrupa olarak karar verme 

sorumluluğu bulunmaktadır. Buna bağlı olarak da bir sosyalizasyon ve uyum süreci 

birlikte iĢlemektedir.
70

 Avrupa bütünleĢmesinin inĢasında, ulus devletleri
 
aĢan bir 

Ģekilde bir üst kimliğin oluĢturulması ve Avrupalılık önemli bir role sahiptir.
 
AB, 

1993 yılında gerçekleĢtirilen Kopenhag zirvesinin ardından kendisini
 

özellikle 

hukukun üstünlüğü, demokrasi insan haklarına ve azınlıklara saygı
 
temelinde bir 

“değerler birliği” olarak tanımlamıĢtır.
71

 Bu bağlamda, AvrupalılaĢma dikey ve yatay 

mekanizmalarla
72 

farklı toplumlar üzerinde dönüĢtürücü bir politik manivela haline 

gelmiĢtir. 

Siyasal yayılma süreci ile birlikte Ģekillenen Avrupalılık; aynı zamanda tarihi, politik, 

kültürel, toplumsal ve ekonomik boyutları olan ulusal kurumları, aktörleri, politikaları, 

ulusal değerleri etkileyen yapısal bir değiĢim sürecidir. Avrupalılık üzerine yazılan 

makalelerde pek çok farklı tanım yer almaktadır, hatta kavramı kullanan makaleler 

dikkate alındığında, Avrupalılık ile ilgili çalıĢmalar akademik olarak büyüyen bir 

akademik endüstri haline gelmiĢtir.73 Mjoset, kavramı “Avrupa nüfuzunun ve özellikle 
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kurumsal modellerinin ortaya çıktığı odaklar dıĢında da geliĢip yayılması” olarak 

tanımlar.74 Börzel Avrupalılık kavramını ulusal politika alanlarının artan bir Ģekilde 

Avrupa ölçüsündeki politika üretiminin konusu haline geldiği süreç olarak 

tanımlamaktadır.75 Bu bağlamda, Avrupalılık kavramının asimilasyoncu ve 

“eĢitlikçi” olduğu kadar, evrenselci
76

 olarak da tanımlanabilecek ironik bir yönüde 

bulunmaktadır. 

Buna rağmen, Avrupalılık kimliğinin normatif bir olgu olarak kabul görmesini, 

üretimin küreselleĢmesinin, yakın zamanda kapitalist üretim iliĢkilerinin dıĢsal ve 

içsel geniĢlemesinin ulus-ötesi toplumu
77

 tanımlama ve biçimlendirme zorunluluğu 

bir parçası olarak görülmesi ile açıklamak mümkündür. Çünkü Avrupalılık temelinde 

yaĢanan bu süreç, ulusal devletlerin mantığı dıĢında küresel ve toplumsal bir 

oluĢumu kurumsallaĢtırmaya giriĢmiĢtir.
78

 Böyle bir sürecin yerel güçlere rağmen 

oluĢturulması mümkün olmadığından Avrupalılık ve onun değerler sistemi son 

derece önem kazanmaktadır. Bu nedenle rıza olgusu kültürel ve ideolojik normları ile 

Avrupalılık ekseninde inĢa edilmektedir. Bu inĢa sürecinde dünyanın her bölgesinde 

toplumsal yapıların dönüĢtürülmesi ve ulus ötesileĢmesi, yeni küresel toplumsal 

birikim yapısı, var olan ulusal toplumsal yapıların üzerine dayatılarak
79

 ve onu 

dönüĢtürerek gerçekleĢmektedir. 

Bu tür bir rızaya dayalı bütünleĢme ”dıĢlama siyasetinin”
80

 uluslararası iliĢkilerde 

güçlü bir araç haline gelmesine yol açmaktadır. Ülkelerin tecrit edilmesinde, “insan 

hakları sicilleri”, çıkar iliĢkileri karmaĢık bir biçimde iç içe geçmektedir. Siyasal 

kutuplaĢma “yeni dünya” düzeninde Avrupalılık kavramı üzerinden 

Ģekillenmektedir. Çünkü Avrupalılık kimliğinin normlarını temel alan normatif 

demokrasi, küresel sivil toplumu oluĢturan farklı toplumsal güçleri hem harekete 

geçirebilecek hem de bir araya getirebilecek ve küresel piyasa faaliyetlerinin geniĢ 
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yörüngesi dâhilinde “ahlaki” uyumu arttırma arayıĢında mesafe kaydetmek için 

gereken siyasi enerjiyi sağlayacak birleĢtirici bir ideolojik önerme içermektedir.
81

 

Bunun yanında, Soğuk SavaĢ sonrasından itibaren AB, güvenlik konularına yeni bir 

yaklaĢım geliĢtirmiĢtir.  Liberal değerlerin güvenlik sorununu aĢmada normatif bir 

olgu olarak kabul edilmesine yol açmıĢtır.
82

 Bu açıdan eleĢtirel kuram, kültür ve 

güvenlik kavramı arasındaki iliĢkiye büyük önem vermektedir. EleĢtirel yaklaĢıma 

uygun bir güvenlik kavramsallaĢtırması yapan Keith Krause de stratejik kültürün iç 

ve sosyal olduğu kadar dıĢ ve uluslararası boyuta sahip olduğu görüĢünü 

savunmuĢtur.
83

 

AB‟nin yukarıdan aĢağıya belirlenen bütünleĢme sürecinde çeĢitli eleĢtiriler de 

gündeme gelmektedir. Özellikle AB projesinin elit bir yapısı olduğu ileri 

sürülmektedir. Bu yönüyle de tartıĢmalı boyutları bulunmaktadır. AB‟de temsil 

açısından demokrasi konusu da tartıĢılmaya devam etmektedir. Hobsbawn‟a göre bir 

Avrupa demokrasisinden söz etmek olanaksızdır. Avrupa yukarıdan aĢağıya inĢa 

edildiği için Avrupa halklarının iradesine göre kurulmamıĢtır.
84

 Diğer bir eleĢtiri 

özellikle Batılı ülkelerde 11 Eylül dönemi sonrası Müslümanlar ve Afrika kökenli 

göçmenler üzerinde uygulanan baskılar ve çıkarılan ayrımcı yasalar buna örnek 

gösterilebilir. Ancak Lübnanlı siyasetçi Georges Corm, Batı egemenliğine direniĢin 

en canlı olduğu toplumlarda bile, Avrupa kültürünün dünyayı “batılılaĢtırmayı” 

baĢardığını ifade etmektedir. Buna göre Batı egemenliği küreselleĢme olarak bulanık 

bir Ģekilde adlandırdığımız yepyeni sömürge biçimleri olarak ortaya çıkmaktadır, 

aynı zamanda küreselleĢmeye, her türlü eleĢtirel düĢünce biçimini tahliye etmeye 

çabalayan, narsist ve mesihsel düĢünce biçiminde bir söylem benimsenmiĢtir.
85

 Aynı 

zamanda, ortaya çıkan yeni savaĢ konsepti ve güvenlik anlayıĢı Batılılık tahayyülü 

dıĢında görülen ülkelere her türden müdahaleye açık kapı bırakmaktadır. Bu ise insan 

hakları konusunda Batılı ve Batılı olmayan arasına bir hiyerarĢik iliĢkiyi ifade 

                                                 
81

 Richard A. Folk, Dünya Düzeni Nereye, çev. NeĢenur Domaniç, Nurset Arhan (Ġstanbul: Metis 

Yayınları, 2005): 147. 

82
 Oktay Tanrısever, “Güvenlik”,  Devlet ve Ötesi, der. Atilla Eralp (Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınlar, 

2006): 119. 

83
 Tanrısever, age. 122. 

84
 Aykut Çelebi,  Avrupa: Halkların Siyasal Birliği, (Ġstanbul: Metis Yayınları, 2002):102. 

85
 Georges  Corm, Doğu Batı: Hayali Kırılma, çev. Nuvit Bingöl (Ġstanbul: Ġthaki Yayınları, 2003): 

24. 



22 

 

etmektedir. Ülkelerin “insan hakları sicili” batının müttefiki ve müttefiki olmayan 

ülkeler ayrımı gözetilerek siyasi yaptırımlarla sonuçlanmaktadır. Bu durum 

Avrupalılık kimliğinin çıkar iliĢkilerindeki baĢat rolünü ortaya koymaktadır.  

Kendi içerisinde tartıĢmalı olmakla birlikte geniĢleme ve derinleĢme süreci ve 

stratejisi devam etmektedir. Avrupa‟nın normatif bir güç olabilmesi için 

Avrupalılığın uluslararası bir kimlik olarak tanımlanmasının önemli olduğu 

değerlendirilmektedir. Bu Ģekilde, AB ulus üstü baskın bir aktör haline dönüĢebilir 

ve aynı zamanda üye devletlerin tercihlerini ve çıkarlarını Ģekillendirebilecek bir 

güce ulaĢabilir görüĢü bütünleĢme sürecinin temel dinamiğini oluĢturmaktadır.
86

 

Avrupalılık kavramının siyasi konjonktüre göre tanımlanması ve yapılan tartıĢmalar 

ve eleĢtiriler, kavramın Avrupalı elitlerin siyasi arayıĢları ve çıkarlarına paralel bir 

anlam ifade ettiği düĢüncesini güçlendirmektedir. Ulusal ve uluslararası meĢruiyet 

bakımından geliĢtirilen normlar, AET‟nin temel ekonomik prensiplerinin 

sosyalizasyonu için gerekli olan zemini ifade etmektedir. 

2.1.4. Avrupalığın ĠnĢası 

Egemen devletlerin çoğunun son iki yüzyıldaki ilkelerinden biri, bu devletlerin 

ethnos’tan değil demos’tan yani yurttaĢlardan oluĢtukları ve dolayısıyla kültürel 

olmaktan çok hukuki bir kategoriyi temsil ettiğidir.
87

 Modern devletteki bu yurttaĢ 

tanımlaması, Avrupalılığın bir üst kimlik olarak ve ulus devletlerdeki stratejiye yakın 

bir Ģekilde inĢa edilebileceğini göstermektedir. Kaldı ki modern devletlerin rolü neo-

liberalleĢme süreci içerisinde yeniden tanımlanmakta, değiĢime uğramakta ve 

sınırlandırılmaktadır.
88

 

Bir yandan teorik olarak Avrupalılık tartıĢmaları devam ederken diğer yandan ulus 

devletlerin oluĢum sürecinde önemli bir iĢlev gören ve biz olma bilinci Ģekillendiren 

sembollerin, AB‟nin bütünleĢme sürecinde sıklıkla kullanılan bir araç olduğu 

görülmektedir. 2001 yılında Avrupa Komisyonu BaĢkanı Roman Prodi “yeni 

Avrupa‟nın” ancak gerçek bir Avrupa topluluğu yaratmakla mümkün olabileceğini 
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belirtmiĢ, gerçek bir Avrupa topluluğunun ise, farklı ulus ve halklara ait olmakla 

birlikte, ortak bir görüĢ ve amaca ve ortak amaçlarla ulaĢma iradesine sahip insanlar 

sayesinde kurulabileceğini belirtmiĢtir. Ortak Avrupa kültürü, “gerçek Avrupa 

topluluğunun üzerine inĢa edilecek zemini, bu kaynaĢtırıcı topluluğun ruhunu, 

kaynaĢtırıcı topluluğun çimentosunu oluĢturacağını”
89 

belirtmiĢtir. 

Ortak duygu inĢası aslında yeni bir süreç değildir örneğin, 1972 yılında AB 

Komisyonu, Avrupa MarĢı olarak Bethoven‟in 9. Senfonisini
90 

seçmiĢtir. 

“Avrupa Birliği düzenli bir Ģekilde Avrupa kimliğinin sembolik değerlerini de yaratma 

çabasındadır. Bu sembollerin içinde belki de en fazla göze batanı Avrupa Birliği bayrağıdır
91

. 

Birliğin sponsor olduğu bütün projelerde bu mavi zemin üzerinde on iki sarı yıldızlı bayrağın 

yer alması kanuni bir zorunluluk haline getirilmiĢtir. Fiziki sınırların ortadan kalktığı bir 

ortamda bir ülkeden diğerine geçerken Ģimdilerde artık boĢ birer binadan ibaret olan eski kara 

ve deniz sınır kapılarında gözden kaçırılmayacak kadar büyük bir bayrak asılıdır ve panolarda 

da resmi bulundurulmaktadır. Olimpiyatlarda Avrupalı sporcuların da formalarının üzerinde bu 

bayrağı taĢımaları konusu ise henüz tartıĢma aĢamasındadır. Bayrağın olduğu bir ortamda 

Beethoven'den alınan bir milli marĢın da olmaması düĢünülemezdi. Bu marĢ da Avrupa 

Birliği'nin mevcut olduğu uygun ortamlarda (törenler ve sportif müsabakalar gibi) çalınması 

zorunlu bir parçadır.”
 92

 

Aynı zamanda, kültürel bütünleĢme için televizyon kanalları da (SKY, Arté, 

Euronews, Eurosport vb.) devreye sokulmuĢtur. Film festivalleri, Eurovision Ģarkı 

yarıĢması ve belki de televizyonlardan en fazla izlenen programlar olma niteliğindeki 

futbol maçları, (Avrupa ġampiyonlar Ligi) aynı amaca hizmet etmektedir. Son olarak 

da, Brüksel'e ziyarete gidenlerin üzerinde Avrupa Birliği logosu bulunan kalem, 

Ģemsiye, çay fincanı ve "I love Europe" yazılı t-shirtler gibi pek çok hatıra eĢyalarını 

Avrupa Birliği'nin resmi para birimi Euro ile satın alabilecekleri AB dükkânları da 

açılmıĢtır.
93

 

Bunun yanında SOCRATES, LEONARDO, ERASMUS gibi Avrupa üyesi ve aday 

ülkelerin öğrencilerinin Avrupa üniversitelerinde dolaĢımını sağlayan ve kültürel 

temelleri tanıtma ve güçlendirmeye yönelik olarak YOUTH programları 

oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır. Avrupa Güvenlik ve Savunma Kimliği (AGSK) baĢlığı 
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altında yeni bir güvenlik mimarisinin oluĢturulması ve Eurocorps adı verilen ve 

60.000 askerden teĢkili planlanan bir Avrupa ordusu fikri de Avrupa kimliğinin bir 

diğer ayağını oluĢturmaktadır. Bütün bu süreçler aynı kültürel evrim 

basamaklarının
94

 birer unsuru kabul edilebilir. Önümüzdeki süreçte, Avrupa 

toplumları, Avrupa vatandaĢı olarak ehliyetlerini ve pasaportlarını kullanmaya ve bir 

Avrupalı olarak seyahat etmeye baĢlayabilecekleri
95

 bir sürece doğru evrim 

yaĢanmaktadır. 

Kimlik inĢası, Avrupa‟nın bir devlet olma sürecindeki en önemli toplumsal 

boyutudur. Bu sürecin devam etmesi için AB‟nin ulus devletin görevleri sayılan 

toplumsal alanlarda da faal olmasını gerektirmektedir. Buna bağlı olarak, AB üyesi 

ülkeler arasında polis iĢbirliğinin (Europol) geliĢtirilmesine yönelik olarak Trevi
96

 

Grubunun müzakereleri sonucunda, üye devletlerin içiĢleri bakanları tarafından 

Haziran 1990‟da Duplin‟de bir rapor yayınlanmıĢtır. AB Konseyinin Haziran 

1991‟de Lüksemburg toplantısında, Trevi grubu sınırların ortadan kaldırılmasının 

yaratacağı boĢluğu doldurmak için ortak bilgi sistemin kurulmasına dönük planını 

Konseye sunma imkânı bulmuĢtur. Konsey Avrupa Suçlu SoruĢturma ofisinin 

kurulması kararını vermiĢtir. Daha sonra, Europol sözleĢmesi, 18 Temmuz 1995‟de 

kabul edilmiĢ, 1 Ekim 1998‟de yürürlüğe girmiĢtir.
97

 

Europol Bilgi Sitemin yanında, AB düzeyinde Avrupa ülkeleri vatandaĢlarına 

yönelik veri tabanları oluĢturulmuĢtur. Bunlar: 

1.Schengen Bilgi Sitemi 

2.Gümrükler Bilgi Sistemi 

Schengen Bilgi Sistemi, ilk olarak, ulusal polis,  gümrükler ve sınır kontrolleri 

görevlileri tarafından kullanılmıĢtır. Ġkinci olarak ise, üçüncü ülkelerin 

                                                 
94

 “Avrupa Birliği Sürecinde Türkiye ye BakıĢ:S Avrupa Birliği Sürecinde Türkiye ye BakıĢ Sosyo-

Kültürel Konular”, http://www.tasam.org/image.s/tasam/absurecindetr_sk.pdf [17.10.2009]. 

95
 Dennis L. Bark, Americans and Eropeans Dancing in the Dark (California: Hoover Ġnstitution 

Press,  2007): 169. 

96
 Trevi (Terrorism Radicalism, Exremism, Violence, Ġnternational) baĢlangıçta sadece polis iĢbirliği 

öngörülmüĢ olmakla birlikte, Avrupa‟da uyuĢturucu, terörizm, futbol holiganlığı, kamu düzeni, 

polis araçları ve eğitimi ile ilgili kriminalistik konularda polis iĢbirliğinin sağlanmasını öngören 

hükümetler arası bir forma dönüĢmüĢtür. AB‟nin kurumsal yapısı dıĢında olmakla beraber, bütün 

AB devletlerini içine almıĢtır. Bunun yanında bazı AB üyesi olmayan devletlerden (Kanada, Fas, 

Norveç ve ABD) katılımcılar da bu formda gözlemci olarak yer almıĢlardır. Bkz. Enver Bozkurt, 

Mehmet Özcan, Arif KöktaĢ, Avrupa Birliği Hukuku, 2.bs. (Ankara: Asil Yayınları, 2004): 304. 

97
 Bozkurt,  age. 306-307. 



25 

 

vatandaĢlarına vize verip vermemeye karar verirken baĢvurulan bir sitemdir. Bu 

amaçla üye devletler, ulusal bilgi sistemi aracılığıyla sisteme belirli kiĢi ya da kiĢiler 

hakkında bazı bilgiler aktarmıĢlardır. Bu bilgiler Ģu Ģekilde sıralanabilir; isimler, 

belirleyici herhangi bir özellik, doğum yeri, cinsiyet vatandaĢlık, saldırgan olup 

olmadığı, silahlı olup olmadığı ve gönderilen raporun nedeni, alınması gereken 

önlemler gibi bazı baĢlıkları içermektedir. Bu bilgi sistemi Europol‟e destek 

niteliğindedir.
98

 Gümrükler bilgi sistemi de ticari faaliyetlerin denetlenmesine 

yöneliktir. Bu bilgi sitemlerinin önemi, ulusal düzeyde devletlerin oynamakta olduğu 

iç güvenlik rolünün artık Birlik düzeyinde Ģekillenmeye baĢlamıĢ olmasıdır. Bu 

geliĢmeler Avrupa kimliğinin AB üyesi ülkelerin vatandaĢlarının günlük 

yaĢamlarındaki algıları Ģekillendirebilecek aidiyet duygusunun oluĢmasına katkı 

sağlayacak niteliktedir.  

Bunun yanında bir takım kültür programları uygulanmaya baĢlamıĢtır. Örneğin, 

1991'de, en az üç üye devletin ortaklaĢa oluĢturdukları kültürel ve sanatsal olayları 

desteklemek üzere Kaléidoscope programı oluĢturulmuĢtur. Temel amaç, kültür 

sektöründe çalıĢanlar, sanatçılar ve üye devletlerin kültürel kurumları arasında 

iĢbirliği sağlamaktır. Diğer bir örnek ise,  Ariene programıdır. (1997-1999) Bir ülke 

hakkında elde edilen yüzeysel bilgilerin aksine, bir edebiyat eserinin o ülke 

toplumuna, toplumun kendini nasıl tanımladığına, gelenekleri ve tarihine, tabularına, 

arzularına ve hedeflerine dair çok daha derin bir anlayıĢ kazandıracağı düĢüncesiyle, 

edebiyat, okuma ve çeviri alanlarına destek sağlanması gerekli görülmüĢ ve bu 

doğrultuda Ariene (1997-1999) programı oluĢturulmuĢtur. Raphael programı ise 

(1997-1999) Üye devletlerin Avrupa kültür mirası alanında oluĢturdukları resmi 

politikalardaki eksiklikleri tamamlamak amacıyla oluĢturulmuĢtur.
99

 

Sonuç olarak 1995‟te oluĢturulan Avrupalı Kimliği ġartı‟nda tanımlanan kültürel 

farklılıkların korunmasından ziyade ortak Avrupa değerleri ve mirası öne 

çıkarılmıĢtır. Bu süreçlerden sonra, AB, hem vatandaĢların hem de üye devletlerin 

haklarını ve görevlerini, kurumların sorumluluklarını ve fonksiyonlarını dile getiren 

ve böylece herkesin, Avrupa'nın temel değerlerini kendisinin gibi benimsemesini 

sağlayacak bir anayasaya ihtiyaç duymaktadır. Birlik ve üye devletler için Avrupalı 
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kimliğini güçlendirecek ortak bir kültür ve eğitim politikasının yürütülmesi ilkesi 

benimsemiĢtir. 

“Özgürlük, barıĢ, insan onuru, eĢitlik ve sosyal adalet en öneml değerler olarak ortaya 

konmuĢtur. Bu ilkeleri korumak ve daha da geliĢtirebilmek için, Avrupa'nın moral açıdan kabul 

edilebilir  bir politik yapıya ve ortak amaç anlayıĢını güçlendiren, AB'nin güvenilirliğini 

sağlamlaĢtırıp, vatandaĢlarının Avrupalı olmaktan gurur duymalarını sağlayan politikalara 

ihtiyacı vardır. Bu gerçekleĢtirildiğinde, Avrupalı kimliği daha güçlü bir Ģekilde var 

olacaktır.“
100

 

Bu çerçevede devam eden Avrupalılık kimliğinin inĢası, ortak bir bilinç yaratma 

amacına yönelik olarak pek çok kanaldan devam etmektedir. 

2.1.5. Avrupalılığın Ötekisi 

“Biz-öteki” ayrımı/karĢıtlığı Avrupalılık kimliğinin oldukça içkin bir boyutunda yer 

almaktadır. Lamartine‟in “La Politique” kitabında bu karĢıtlık algısını açıkça ortaya 

koymuĢtur. 

“Yürüttüğümüz mantığı Doğu ile Batı benzerliğine dayandırdığımızda hep yanılırız. Batı‟da 

ortaya çıkan bir büyük adam her zaman az ya da çok yönettiği halkın bir ifadesidir, bir 

ürünüdür ve onunla çağı arasında bir bağlantı vardır. Fethettiği ölçüde düzenler, yarattığı 

ölçüde yerleĢtirir; kurumlara donatır çevresini, kısaca kendinden sonra kalması için bir Ģey 

kurar. Doğudaysa bunun tersine ne kurumsallaĢma, nede siyasi gelenek olmadığı için, büyük 

bir adam yalnızca büyük bir birey, değiĢik bir olgu, tek düze barbarlık gecesinde bir an için 

parlayan bir meteordur.  Bilek kuvvetiyle büyük iĢler yapar, fakat halkının düzeyini kendi 

düzeyine getirmek için hiçbir Ģey yapmaz. Ne sağlam bir hanedan ne bir yasa getirir. ġairane 

bir deyiĢten yararlanabilirse, ölürken çadırıyla birlikte dehasını da toplayıp götürür ve geldiği 

yere kendinden önce olduğu gibi çıplak ve vahĢi bırakır.”
 101

 

Genel olarak, “öteki” algısı, ekonomik, sosyal, siyasal ve kültürel koĢulları ile 

uluslararası iliĢkilerdeki mücadele ve rekabet durumuna göre değiĢmektedir. 

“Öteki” tanımlaması tarihin her döneminde farklı Ģekilde ve farklı ölçülere göre 

tanımlanmıĢtır. Avrupa açısından Hıristiyanlık,
102 

Avrupalılığın ve “ötekisinin” 

tanımlanmasında belirleyici olmuĢtur. Bu açıdan, Ġslam genellikle sahte bir mezhep 

ya da varlığı Hıristiyan dinine değilse bile Hıristiyan âlemini yani “universitas 

christiana”yı tehdit eden “kâfir” bir din olarak görülmüĢtür.
103 

Bir yandan Ġslamın 

yayıldığı alanın geniĢlemesi diğer yandan Pers ve Barbar iĢgallerinin olduğu 
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dönemlerde Hıristiyan dünyasının da Hıristiyan-Ġslam karĢıtlığı temelinde bir Avrupa 

kimliği bilinci oluĢtuğu söylenebilir. Ġslam‟ın oluĢturduğu ortak düĢman algısı, 

Avrupa toplumlarındaki çeĢitli öğeleri bir tek çatı altında toplamasını sağlamıĢtır. 

Avrupa‟nın kültürel bir birim olmasında Hıristiyan-Ġslam çatıĢması önemli rol 

oynamıĢtır. Aynı zamanda, Avrupa merkezli dünya görüĢünün bu çatıĢmadan 

doğduğu ileri sürülmektedir. Bu karĢıtlığın tarihsel olarak daha geriye götürülmesi 

mümkündür. Örneğin, 650-750 yılları Avrupa‟nın Ģekillenmesinde bir dönüm noktası 

sayılabilir. Ama oluĢan bu kimlik galibiyetle değil mağlubiyet ile doğan bir 

kimliktir.
104

  Ġslam‟ın, Avrupa‟nın en belirgin ötekisi olması ve bunun azalan 

etkilerde de olsa modern dönemde devam etmesi ister istemez Avrupa kimliğinde 

Hıristiyanlığın temel öğelerden biri olmasına yol açmıĢtır.
105

 Modern Avrupa 

kimliğinin Ģekillenmesinde, ulus devletlerin ortaya çıkıĢının yanı sıra, Tanrı merkezli 

dinsel düzenin yerine, “insan merkezli” rasyonel düzenin hâkim olması da belirleyici 

olmuĢtur. Bu süreçte, Rönesans, Reformasyon sonrası laikleĢme, denizaĢırı keĢifler 

ve dıĢ tehdit gibi önemli unsurlar
106 

Avrupalı kimliğini ve öteki tanımı etkilemiĢtir. 

Ancak bu durum kesin bir kopuĢu ifade etmemektedir. Bu dönemde Hıristiyanlık 

merkezli Avrupalılık tanımı kendini kültürel ve sosyo-politik bir kavram olarak 

yerleĢtirmeye baĢlamıĢtır. Hıristiyanlığın sağladığı duygusal ve kültürel bağ devam 

etmiĢtir.
107

 ModernleĢen Avrupa‟da ise din çağdaĢ dünyadaki kitleler için bir çeĢit 

hükümsüz din oluĢmuĢtur. Bu boĢluğu ise, “bilimsellik”, “insancıllık”, “pozitivizm” 

gibi kavramlar doldurmuĢtur.
108

 Ancak buna rağmen, Avrupa‟nın Hıristiyan 

köklerine vurgu sıklıkla gündeme gelen bir konudur.  

“Öteki” kavramını, tarihsel, coğrafi, siyasal nedenlere dayandıran Lewis‟e göre 

Avrupa kavramının geçmiĢi, Helenizm, Romalılık ve Hıristiyanlık evrelerinde 

kendini tanımlamıĢtır. Asya basitçe Avrupa olmayan doğu, Afrika ya da Libya 

Avrupa olmayan güney anlamında kullanılmaktadır. Avrupa özgürlük, bağımsızlık 

ve hukuk düzeniyle, Avrupa olmayan doğu ise keyfilik ve boyun eğmeyle 
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özdeĢleĢtirilmiĢtir.
109

 

Avrupa merkeziyetçiliği, Batı-Doğu karĢıtlığı çerçevesinde ĢekillenmiĢtir. Bu 

çerçevede Batı dıĢılık kendini coğrafi olmaktan çok kültürel tarihsel bir olgu olarak 

ortaya koymuĢtur.
 

Kontyny‟e göre, Doğu-Batı karĢıtlığı ile Avrupa kendini 

ĢekillendirmiĢtir. Doğunun gerilediği 18. ve 19. yy‟ da Batı egemenliğini 

pekiĢtirmeye yönelik olan oryantalizm ortaya çıkmıĢtır.
110

 Avrupa 

merkeziyetçiliğinin sömürgecilik boyutunda, askeri ve siyasi hâkimiyet iliĢkileri yani 

sömürgecilikte tahakküm, askeri ve siyasi alanlarla sınırlı kalmamakta 

sömürgeleĢtirilen insanların fikri ve kültürel alanlarına da tezahür etmektedir. 

Fanon‟a göre, insanların eĢit olduğunu öne süren Avrupalılık fikri temelde burjuva 

ideolojisine dayanır ve burjuva ideolojisi, gerçek bir rekabete girmemek için 

kendisine yeterince siper hazırlamıĢtır. “Batılı insan ideolojisi”, “alt ırkları” yaĢama 

geçirdiği insan tipine benzeyecek biçimde insanlaĢmaya davet ederek kendi gözünde 

mantıklı görünmektedir.
111

 

Avrupa merkeziyetçiliğine ekonomik ve siyasi tahakküm oluĢturduğu gerekçesiyle 

farklı eleĢtiriler getirilmiĢtir. Örneğin Havemann, Avrupa merkeziyetçiliği 

konusunda, zengin Batılı toplumların sürdürdüğü yaĢamın hedeflenmeye değer tek 

yaĢam olduğu fikrine kuĢku ile bakmaktadır. Çünkü kapitalist üretim tarzının 

zorunluluğu olan sürekli büyüme bu ekonomik yapıda sürekli gerilim 

yaratacağından, sistemin batmaya mahkûm olduğunu dile getirir. Havemann‟a göre 

bu ekonomik iliĢkilerin içsel doğası, acımasızlık, zorbalık ve iktidar tutkusunu 

pekiĢtirir niteliktedir.
112

 

Avrupalılık kimliğinin uluslararası sistemde formel bir kural olarak görünür hale 

gelmesi ise Vestfalya AntlaĢmasına dayandırılabilir. 1618-1648 yılları arasında 

Avrupa‟da devam eden 30 yıl savaĢları neticesinde imzalanan Vestfalya AntlaĢması 

birçok tarihçi açısından modern çağın baĢlangıcı olarak değerlendirilmektedir. Falk‟a 

göre, Vestfalya ülkesel ve yasal bir eĢitlik mantığı ile jeopolitik ve hegemonik bir 

eĢitlik mantığını birleĢtirmekte; Dünya düzenini egemen bir devlet mantığına uygun 
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bir biçimde tanımlamaktadır.
113

 Vestfalya ve 1712 Utrecht AnlaĢmaları aynı 

zamanda Avrupa devletlerinin ortak bir sistem oluĢturduğu süreci de ifade 

etmektedir.
114

 

Dünya düzeninin uzun süredir hegemonik olan yerleĢik yapısı düĢünce ve pratikte bir 

Ortaçağ düĢüncesi tarafından öncelenmiĢtir. Vestfalya ile atılan temeller, örtük bir 

biçimde ve operasyonel olarak, Avrupa merkezli olmanın yanı sıra uygarlaĢmıĢ 

olanla barbar arasında, çok daha sonra sömürge çağında resmileĢen ve ideolojik bir 

kılıf geçirilen keskin bir kimlik çatıĢmasına neden olmuĢtur.
115

 Devletçi çatıĢmaların 

temeline medeniyetçi çatıĢmaların yerleĢtirilmesi, Batılı kimliğin kural koyucu bir 

bakıĢ açısı ile Batılılığın küresel değerler sistemi olarak yorumlanmasına neden 

olmuĢtur. Falk‟ın belirttiği gibi çatıĢma sürecinin ne Ģekilde adlandırıldığı politik 

açıdan önemli sonuçları olan bir faaliyettir.
116

 

Keyman‟a göre, uluslararası iliĢkiler kuramı bir taraftan devlet merkezli bir nitelikten 

hareket ederken, diğer taraftan modern dıĢı farklı kimlikleri ötekileĢtiren bir niteliği 

de içerir. Bu ötekileĢtirme süreci, modern uluslararası iliĢkiler kuramının kuruluĢ 

aĢamasında, Osmanlı Ġmparatorluğu, Soğuk SavaĢ döneminde SSCB iken, bugün ise 

Ġslam‟dır.  Uluslararası sistem düĢman-ötekine karĢı güvenliğin sağlanması gereken 

bir çatıĢma mekânı olarak görülmektedir.
117

 

Son dönemlerde, “öteki” olgusunun nasıl uluslararası bir çatıĢma söyleminin aracı 

haline dönüĢtüğünü değerlendirildiğinde, 11 Eylül saldırıları ve sonrasındaki 

geliĢmeler buna iyi bir örnek teĢkil etmektedir. Bu çerçevede Samuel Huntington‟un 

medeniyetler çatıĢması tezi önem taĢımaktadır. Huntinton‟a göre, SSCB‟nin 

dağılmasından sonra ve Soğuk SavaĢın bitmesiyle birlikte, olası savaĢlar artık farklı 

medeniyetlere mensup olanlarla bileĢen ve kaynaĢan devletler toplulukları arasında 

olacaktır.
118

 11 Eylül sonrası olarak nitelendirilebilecek süreçte, Ġslam kimliğinin 

potansiyel terörist-düĢman yani öteki olarak kurgulandığı, medeniyetler çatıĢması 
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söylemi yoluyla, savaĢların yapıldığı ülkelerin iĢgal edildiği günümüzde, kimlik 

olgusu sistem dönüĢtürücü etkisiyle uluslararası iliĢkiler ve dengelerde somut bir 

Ģekilde karĢımıza çıkmaktadır.
119

 Huntington‟un küreselleĢen dünyada asıl 

mücadelenin kaynağının ideolojik değil kültürel olacağına vurgu yapması, ötekinin 

dil, kültür ve en önemlisi din yoluyla olacağı görüĢünün öne çıkmasına neden 

olmuĢtur. Ġdeolojik bölünmeler ortadan kalkınca, Avrupa‟nın bir yandan Protestan 

Hıristiyanlığı ve Ortodoks Hıristiyanlığı
120

 arasında, öte yandan Ġslam ile kendisi 

arasındaki kültürel bölünmesi, siyasal mücadelenin fay kırıklarının Ģekillendirilmesi 

anlamına gelmektedir.
121

 

1990‟lı yıllarda rakipsiz kalan liberal demokratik anlayıĢ ve bunu tek doğru olarak 

kabul eden siyasal erkler çerçevesinde farklı olana hoĢgörüsüzlük eğilimi söylem ve 

uygulamada oldukça belirginleĢmiĢtir. Oliver Kontry bu durumu egemen düzenin 

mutlaklaĢması Ģeklinde ifade etmektedir. Buna göre, Batı; “ben Batıyım bilim ve 

demokrasiyim, sen Doğusun, duygu, güdü, din fanatizmi ve diktatörlüksün derken”, 

bunu Bush‟un Saddam‟a sesleniĢine benzetmektedir.
122

 Boudrillard‟a göre post-11 

Eylül döneminde, özgürlük düĢüncesi geleneklerden ve düĢüncelerden silinme 

eğilimine girmiĢtir. Aynı zamanda küreselleĢme kesin kontrol ve güvenlik için 

yeniden Ģekillendirilmeye baĢlanmıĢtır.
123

 

Sonuç olarak, Avrupalılık kimliği ve “öteki” unsuru ile olan iliĢki geniĢleme  

motivasyonuna rağmen kendi içerisinde büyük bir gerilim potansiyeli taĢımaktadır. 

Bu potansiyel farklı ile düĢman arasındaki sınırların flulaĢmasına neden olurken 

geniĢleme ve derinleĢme konusundaki hedeflerin inandırıcılığının sorgulanmasına 

yol açmaktadır. 
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2.2. AB‟NĠN GENĠġLEME VE DERĠNLEġME STRATEJĠSĠNDE KĠMLĠĞĠN 

YERĠ 

Avrupalılık kimliği, ulus devlet modelinin içerdiği birleĢtirici sembol ve değer 

yargısı unsurlarının yanı sıra bu kimliği diğerlerinden ayrıĢtıran ve ötekileĢtiren pek 

çok unsuru da içerisinde barındırmaktadır. Avrupalılığın inĢası süreci devam 

ederken, siyasal ve ekonomik olarak sistem dönüĢtürücü bir iĢlev de görmektedir.  

Aynı zamanda, Elit bir süreç olarak baĢlayan bütünleĢme sürecinde Avrupalılık 

kimliğinin, Avrupa toplumları ve Avrupa‟nın etkisine açık bölgeleri de içerecek 

Ģekilde tabana yayılmasını hedeflemektedir. Bu hedef kurucu anlaĢmaların en önemli 

unsurunu olarak geniĢleme stratejisinin yönünü belirlemektedir. 

2.2.1. Avrupa‟nın Kurumsal BütünleĢme Süreci 

Avrupa devletleri arasında bir birlik oluĢturma fikri özellikle Ġkinci Dünya 

SavaĢı‟nın ardından Ģekillenmeye baĢlamıĢtır. “Avrupa BirleĢik Devletleri” 

düĢüncesi Ġngiltere BaĢbakanı Winston Churchill‟in kıta Avrupa‟sının siyasal ve 

ekonomik istikrarı için ortaya koyduğu bir çözüm olmuĢtur. Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın 

sona ermesinden sonra SSCB ve Doğu Almanya‟ya karĢı 17 Mart 1948‟de Brüksel 

AntlaĢması imzalanmıĢ ve bu AntlaĢmada, Batı kültürünün savunması gereken 

değerler olarak, insan hakları, özgürlükler ve demokratik değerler benimsenmiĢ 

Avrupa ekonomisinin yeniden imarı için iĢbirliği yapılması gereğine iĢaret 

edilmiĢtir.
124

 

Avrupa bütünleĢme projesi ile Fransa ve Almanya arasında büyük sorunlara yol açan 

geleneksel gerginliğin ortadan kalkacağı ve Batı ittifakı kurulacağı düĢünülmüĢtür.
125

 

Bu amaç için 1951 yılında Paris AntlaĢması ile Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu 

(AÇKT) kurulmuĢtur.
126

 Bunun yanında, Batı Avrupa Birliği kurulmuĢ ve BAB‟ı 

tamamlayan üç protokolden birincisi ile Kıta Avrupa‟sı ülkelerindeki silahların 

belirli bir tavanı geçmemesi öngörülmüĢtür. Ulusal düzeyde silahlanmanın denetimi 

için de Batı Avrupa Birliği Ajansı adı altında bir birim kurulmuĢtur.
127

 Avrupa‟nın 
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bütünleĢme sürecinin ilk aĢamasında itibaren bu yeni küresel aktörün askeri gücünün 

sınırlı tutulmak istendiği göze çarpmaktadır.  Bu bütünleĢme ve sonrasında askeri 

olarak Avrupalı devletlerin sınırlandırılması ilkesi Avrupalı ülkelerin siyasal 

etkinlikleri açısından Avrupalılık kimliğinin merkeze oturtulmasında etkili olduğu 

düĢünülebilir. 

Siyasal bütünleĢme süreci, Avrupa Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı, Avrupa Atom 

Enerjisi Topluluğu,  Avrupa Ekonomik Topluluğu gibi kurumların faaliyete geçmesi 

ile baĢlangıç amacına daha da yaklaĢmıĢtır. 

Bu süreçte Avrupalı ülkelerin bir iĢbirliği anlayıĢı etrafında birleĢtikleri söylenebilir. 

Çünkü kurucu antlaĢmaların amaç ve ilkeleri sıralanırken ortak dıĢ politika vurgusu 

hiçbir zaman yapılmamıĢtır. Ancak dolaylı bir Ģekilde ifade edilmiĢtir.
128

 

1990‟ların ortasından itibaren AB‟nin demokratikleĢmeyi teĢvik eden en önemli aktör 

haline gelmesi ise AB‟nin yanında, politik ve yasal alanlarda Avrupa Konseyi, askeri ve 

güvenlik konularında NATO, ekonomi alanında Uluslararası Para Fonu (IMF) ve Dünya 

Bankası (DB), çatıĢmaların barıĢçıl yollardan çözümlenmesinde BirleĢmiĢ Milletler 

(BM) gibi kuruluĢlar da paralel bir çizgi içinde olması etkili olmuĢtur. Bu kuruluĢlar, 

Batı‟nın liberal norm ve değerlerinin uluslararası sosyalizasyon sürecinin temel alınması 

misyonunu amaç edinmiĢlerdir. 

2.2.2. Bölgesel Bir Entegrasyondan Küresel Değerler Sistemine 

“Bir gün gelecek, tıpkı Normandiya, Bretagre, Burgund, Lotringen, Elsab ve bütün diğer 

Ģehirlerimiz Fransa için kaynaĢtığı gibi, Fransa, Rusya, Ġtalya, Ġngiltere, Almanya kıtanın bütün 

milletleri, zengin ferdi özelliklerinizde vazgeçmeyeceksiniz, kendinizi üst bir toplulukta bir 

araya getirecek ve büyük Avrupa kardeĢliğini kuracaksınız… bir gün gelecek ABD ve AB, 

büyük ülke grupları, yüz yüze karĢı karĢıya olacaklar, denizleri aĢarak ellerini birbirine 

uzatacaklar, yerküreyi medenileĢtirmek için, kullanılmayan alanları kolonileĢtirmek için, 

yaratılmıĢı yaratılanın gözünde daha iyi hale getirmek için….ürünlerini, ticaretlerini, 

sanatlarını, dahilerini mübadele edecekler.”
 129

 

Victor Hugo‟nun hayalini kuruduğu süreç özellikle Soğuk SavaĢ sonrası ivme 

kazanan AB bütünleĢme süreci olarak karĢımıza çıkmaktadır. AvrupalılaĢma kavramı 

üzerinde özellikle 1980‟lerden sıkça dile getirilen bir kavram olmaya baĢlamıĢtır. Ġlk 

olarak yukardan aĢağıya bir bütünleĢmeyi ifade eder Ģekilde açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bu yaklaĢım AB bütünleĢme sürecinin AB üyesi ülkelere etkisini 
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incelemektedir.
130

 

AB bütünleĢme teorisi ise, aĢağıdan yukarıya geliĢen bir süreci temel almaktadır, 

yani AB ülkelerinden AB düzeyine Ģekillenen bir süreci incelemektedir. 1990‟lı 

yıllarda tekrar AB sürecinin AB üyelerine etkisi inceleme konusu yapılmaya 

baĢlanmıĢtır. AvrupalılaĢma temelde hem aĢağıdan yukarı hem de yukarıdan aĢağı 

bir etkileĢimi ifade etmektedir. Bu nedenle interaktif ve iki yönlülüğü ifade 

etmektedir. Geleneksel AvrupalılaĢma yaklaĢımında kurumlar ve devletler üzerine 

odaklanılırken, yeni kuĢak AvrupalılaĢma teorilerinde daha çok kurumsal olmayan 

uyum sürecine, değerlere, normlara yani toplumsal olgulara da yer verildiği 

görülmektedir. Bu nedenle sadece kurumsal bir bütünleĢme yaklaĢımından 

uzaklaĢılmıĢtır.
131

 Bölgesel bir bütünleĢmeden küresel bir değerler sistemine 

dönüĢümü Avrupalılığın bu kuramsal eksende tanımlanması sürecine paralel olarak 

ĢekillenmiĢtir. Avrupalılık kimliğinin pratikte yukarıdan aĢağıya Ģekillenen bir elit 

kimlik olması nedeniyle, onun belli zümrelerin çıkarı için kullanılan bir ideolojik 

araç olup olmadığı sorusu akla gelmektedir. Genellikle Avrupa retoriği, yeni bir tür 

iktidar elde etmek için üretilen siyasi stratejilerin baĢka bir Ģekilde sahip 

olamayacakları bir meĢrulaĢtırma aracı olarak iĢlevselleĢmiĢtir.
132

 

Bununla birlikte Avrupa Birliğinin, çeĢitli ulus devletler, farklı kültür, din ve 

dillerden oluĢmuĢ bir mozaik olarak çeĢitli zirvelerin sonunda yayınladığı 

bildirgelerinde belirtilmiĢtir. Ancak AB‟nin farklı kültürlerin üstünde bir ortak üst 

Avrupa kimliği oluĢturma uğraĢısı Avrupa‟nın birleĢmesini kolaylaĢtıracağı açıktır. 

KüreselleĢme, özelleĢtirmeler, bölgesel ve kıtasal sözleĢmeler, sınırları yok eden 

elektronik yayıncılık ve hükümetler arası siyasi ve ekonomik çıkarlarla güçlü devlet 

ve ulus yapılarında bir taraftan erimeler yaratırken, diğer taraftan da milliyetçi 

akımları körüklemiĢtir ve Avrupa' da ulusal kimliğin üzerinde ortak bir Avrupa üst 
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kimliğinin oluĢması sürecinin önünü tıkamaktadır.
133

 

Buna rağmen küresel kapitalizm ancak, küresel düzeyde yapılacak düzenlemelerle 

uluslararası bir piyasa ekonomisine dönüĢebilir. AB‟nin ulus-üstü niteliği bu yöndeki 

düzenlemelerin birincil ve esas öznesi olma yolunda ilerlemektedir.
134

 Çünkü küresel 

ekonomik bütünleĢme ile birlikte, özelleĢtirme, para birliği ve deregülasyon AB‟yi 

Dünya pazarında rekabet gücü yüksek bir iĢbirliği oluĢturmaya itmiĢtir. Bu bağlamda 

Bakanlar Konseyi, Komisyon ve AB bürokrasisinin üzerinde yoğunlaĢtığı konular 

ağırlıklı olarak piyasa ekonomisi ile ilgi düzenlemelerdir. Kısaca AET‟ye yön veren 

düzenlemeler AB‟ye halen egemendir.
135

 Demokrasi, rekabetçi bir ekonomi, 

özgürlük, moral değerler, katılım gibi siyasal söylemler,
136

 Avrupa rüyasının temel 

parametrelerini içeren kavramlar olarak “evrensel normları” ifade etmektedir. 

AB‟nin ekonomik ve siyasal araçları etkin bir biçimde kullandığı alan üye devletlerle 

sınırlı kalmayıp ekonomik ve siyasal açıdan AB üyesi ülkelerin iliĢki içinde oldukları 

bütün ülkeleri kapsamaktadır. Uygulamada AB insan hakları ihlalleri bulunduğu 

durumlarda ekonomik ve siyasal müdahalelerde bulunmaktadır. Örneğin, Güney 

Afrika‟nın ırkçı rejimine karĢı kültürel ve ekonomik yaptırımlar uygulamıĢ, ġili‟de 

insan hakları ihlallerini kınayarak tepki göstermiĢ, yine insan hakları ihlalleri 

gerekçesi ile Vietnam ve Türkiye‟ye yönelik olarak ekonomik araçları kullanarak 

baskı uygulamıĢtır.
137

 

Sayılan örnekler AB‟nin küresel sistemde kendisine biçtiği rolün Avrupalılık 

değerlerini “evrensel normlar” olarak kabul edilmesi olduğunu göstermektedir. 

Siyasi bir aktör olarak AB‟nin baĢarısı bu normların uluslararası sistemde zorlayıcı 

birer kriter olarak kabul edilmesine bağlı bulunmaktadır. 

2.2.3. Yeni KomĢuluk Siyaseti ve Yeni Ġktidar Alanları 

KomĢuluk kavramı dar anlamlı, iĢlevi sınırlı bir kavram olarak 
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değerlendirilmemelidir. Hasan Bülent Kahraman‟a göre,  komĢuluk törel hukuk 

süreçlerinin en fazla iĢlevsel hale geldiği, en yoğun uygulama alanı bulduğu, her 

türden ikili iliĢkide anlam kazanan, hatta kazandığı anlamı yenileyen son derecede 

karmaĢık bir olgudur. KomĢuluk aynı zamanda bireyler arasında geçerli olmakla 

kalmayan, devletlerarasında da baĢvurulan bir kavramdır. Devletlerarası iliĢkilerde 

komĢuluk kurucu ve kurulmuĢ bir dizi iliĢkinin bir sınama eĢiği olarak da iĢlev 

yüklenir. Üstelik bu uygulama sadece komĢuluk süreçlerini tayin etmekle kalmaz 

aynı zamanda onları çözümler ve hatta o uygulamalardan hareket ederek komĢuluk 

bilinci, uygulaması ve modeli üstüne oturan yeni yapılar tanımlamaya baĢlar. 

Nitekim uluslararası iliĢkilerde komĢuluğun bu kadar sıklıkla müracaat edilen bir 

kavram ve hatta „içtihat‟ olması bütünüyle bu anlayıĢın bir sonucu olarak kabul 

edilmektedir.
138 

Avrupa komĢuluk politikasının oluĢturulmasından önce ortak dıĢ politika konusunda 

birtakım adımlar atılması gerekli olmuĢtur. 1960‟lı yıllarda ekonomik 

bütünleĢmedeki geliĢmeler neticesinde 1970 yılında dıĢ politika konularında 

iĢbirliğinin nasıl sağlanacağının belirlenmesi için düzenlenen Lüksemburg 

Zirvesinde Davignon Raporu ile dıĢ politikada eĢ güdüm hedeflenmiĢtir.
139

 

1990‟larda Avrupa Birliği‟nin ortak bir güvenlik ve savunma politikası geliĢtirme 

yolunda attığı adımlar, Avrupa güvenliği açısından çeĢitli tartıĢmaları gündeme 

getirmiĢtir. Önceleri üzerinde durulan “Avrupa Güvenlik ve Savunma Kimliği” 

kavramı ile Avrupa‟nın güvenliğini sağlamak için AB‟nin yeni görevler üstleneceği 

ve böylece NATO‟nun, dolayısıyla ABD‟nin yükünün azalacağı ifade edilmiĢtir. Bu 

durum ABD ve diğer NATO üyeleri tarafından desteklenmiĢ, ama NATO‟nun 

Avrupa güvenliğinin sağlanmasındaki temel konumunun değiĢmezliği de hep 

vurgulanmıĢtır.
140

 

Avrupa Birliği açısından güncel olarak Avrupa KomĢuluk Politikası (AKP) 

geniĢletilmiĢ Avrupa kavramına dayanmaktadır. Ġlter Türkmen bu politikanın 
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amacını ve kapsamını Ģu Ģekilde ifade etmektedir:
 141

 

“Amaç AB‟nin geniĢlemesinin yeni bölünme hatları yaratmaması ve 25‟ler Avrupa‟sı ile 

komĢuları arasında ekonomik, politik ve güvenlik iliĢkileri geliĢtirilmesidir…. AKP konusunda 

Komisyon‟un hazırladığı Strateji Belgesi aynı zamanda 2003 Aralığı‟nda AB Konseyi 

tarafından onaylanan „Avrupa Güvenlik Stratejisi‟ ile bağlantılı. Bu belge AB‟nin Güney 

Kafkasya‟da daha aktif olması gerektiğini vurguladığı için Komisyon Azerbaycan, Ermenistan 

ve Gürcistan‟ın da AKP çerçevesine alınmasını tavsiye ediyor. AKP‟nin uygulanmasında ilk 

aĢamayı komĢu sayılacak ülkelerle aynı değerlerin paylaĢıldığını vurgulayan ortak eylem 

planları teĢkil edecek. Bu değerlerin baĢlıcalar insan haklarına ve azınlık haklarına saygı, 

hukukun üstünlüğü, etkin yönetiĢim, iyi komĢuluk iliĢkileri, piyasa ekonomisi, sürdürülebilir 

kalkınma ve bazı kilit dıĢ politika hedeflerinin benimsenmesi.”
  

Bu bağlamda AKP‟nin temel amacı, 5. geniĢleme dalgasının ardından AB‟nin yeni 

komĢuları ile Avrupalı değerler merkezinde bir istikrar zeminin oluĢturulmasıdır Bu 

aynı zamanda, Avrupalı kimliğinin, güvenlik sorunları, ekonomik ve siyasal değerler 

ve bütünleĢmenin parametrelerini belirlediğini göstermektedir. 

Bu çerçevede 2004 tarihli Strateji Belgesinde AKP‟nin bölgesel anlaĢmazlıkların 

çözümü konusunda AB‟nin daha aktif olması vurgulanmıĢtır. Bu yeni komĢuluk 

yaklaĢımını ayırt edici özellikleri özetle; 

1-Bütün politik araçların yoğun olarak kullanılması ve klasik dıĢ politika 

yöntemlerinin ötesinde, komĢu ülkelerdeki reformlara ve modernleĢme süreçlerine 

destek verilmesi, 

2-Twinning ve TAIEX gibi programlar komĢu ülkelerin kullanımı için hazırlanmak, 

mali ve teknik yardımlarla desteklenmesi, 

3- KomĢu ülkelerde atılan adımlara paralel olarak, ekonomik bütünleĢme ve daha 

yakın siyasi iĢbirliği önerilmesidir.
142

 

Ekonomik bütünleĢme Birliğin temel dinamik motor gücü olarak değerlendirilse de, 

ekonomik büyüme, güvenlik, enerji ve siyasi istikrar gibi pek çok konu baĢlığı ortak 

dıĢ politikada önem arz etmektedir. Ortak dıĢ politika ve komĢuluk politikası ise 

Avrupa‟nın etki alanını geliĢtirecek en önemli basamaklardan sayılmaktadır. 

2.2.4. Ekonomik Entegrasyonun Siyasal Anlamı 

Kennedy 1962‟de, dıĢ yardımların ABD‟nin tüm dünyadaki etkinliğini ve denetimini 

arttırmasını sağlayan bir yöntem olduğunu belirtmiĢ, birçok ülkeyi bu yolla 
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desteklemek kesin çöküĢlerini veya komünist bloğa kaymalarını engellemekte 

olduğu tespitini yapmıĢtır. Böylece asıl söylenmesi gereken söylenmiĢ olmakta, 

askeri ve ekonomik yardım, gıda yardımı, ekonomik hibe, sanayi yatırımları, ticari 

yatırımlar, mali alıĢveriĢ, kültürel etki ve bağımlılığın iĢlevselliği ortaya 

konulmaktadır.
143

  

“Yeni dünya” düzeninin ekonomik anlamda kemik yapısı 1980‟li yılların baĢlarında 

Ģekillenmeye baĢlamıĢtır. Piyasa ekonomisinin hâkimiyeti, uluslararası sermaye 

hareketlerinin maksimuma varan serbestîsi geliĢmiĢlik seviyesindeki devletlerin bile 

arasındaki ekonomik uçurumu derinleĢtirirken, istikrar için yeniden yapılandırma 

arayıĢları ortaya çıkmıĢtır.
144

 Immanuel Wallerstein tarafından ortaya atılan Dünya 

Sistemi yaklaĢımına göre de, siyasi, sosyal ve ekonomik olayları bölgesel ve ulusal 

düzeyden ziyade küresel bir düzeyde ifade etmek gereklidir. Bu küresel sistem 

merkez, yarı çevre ve çevre ülkelerden oluĢmaktadır. Bu kategoriler daimi bir 

dönüĢüm içerisindedir. Merkez ve çevre ülkeleri birbirine bağımlı ise de bu 

bağımlılık simetrik bir durum ifade etmemektedir. Dünya sisteminde birden çok 

merkez olması bu ülkeler arasında rekabeti yaratmaktadır. Hegemon devlet 

uluslararası ekonomik sistemi kendisine en çok yarar sağlayacak Ģekilde düzenlemek 

istemektedir.
145 

 

Genel anlamda küreselleĢme süreci demokrasi ve kapitalizmin ayaklarına 

dayanmaktadır. Bu iki ayağın her biri toplumsal yaĢamın ayrı ayrı alanlarında 

özgürlük sağlayan bir dizi kurumu akla getirecek Ģekilde tanımlanmıĢtır.
146 

Küresel 

piyasa ekonomisi ve küresel kapitalizm tarafından yönlendirilen AB, Habermas‟a 

göre aynı zamanda küresel bir “sosyal” piyasa inĢa etme potansiyeli taĢımaktadır.
147

 

DıĢ yardımları insan hakları uygulamalarına endeksleme giriĢimi, Birliğin ortak dıĢ 

politikasının önemli bir boyutunu ifade ermektedir.
148 

Eski sistem kurum, kurallar ve 

mantık artık yeni aktörler ve yeni güç dengeleri ve pozisyonları için uygun ve geçerli 
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görülmemektedir. Realist anlayıĢ ve atmosfer içindeki, güvenlik ve strateji merkezli 

uluslararası siyasi iliĢkilerin uluslararası ekonomik iliĢkilerden ayrı düĢünülmesi çok 

fazla anlam ifade etmemektedir.
149 

Bugünün uluslararası sisteminde Avrupalılık ekonomik ve siyasi değerler kümesini 

oluĢtururken bu değerler kümesine uyum göstermeyen ülkelerin tabi kılınması rolünü 

ABD
150

 üstlenmektedir. Batılı değerlerin küreselleĢmesinde baĢat aktör olarak 

karĢımıza ABD çıkmaktadır. Batılı değerlerin benimsetilmesi stratejileri arasında 

bölgesel modelleme, çevreleme ve tecrit politikaları vs. sayılabilir. Bu politikalar, 

temelinde rıza ya da güç kullanımı ile bir küresel benzeĢtirme amacını 

gütmektedir.
151

 

Bölgesel modelleme devletlerin sahip olduğu ekonomik, siyasal veya toplumsal 

düzenin değiĢtirilmesi amacıyla baĢvurulan bir çeĢit dıĢ politika aracıdır.
152

  

“Bölgesel modelleme; belli bir bölgedeki ülkeler grubunun siyasal, ekonomik veya toplumsal 

düzenlerinin hegemonya tarafından belirlenen kıstaslar doğrultusunda barıĢçıl veya Ģiddete 

dayalı olarak dönüĢtürülmesi amacıyla, söz konusu bölgedeki bir veya birkaç ülkenin sahip 

olduğu sistemin pozitif olarak bütün bölge ülkelerince benimsenmesi; negatif olarak ise 

kaçınılması gereken örnekler biçiminde sunulmasıdır. Tek kutuplu dünyada ABD 

liderliğindeki küresel hegemonya tarafından sıklıkla baĢvurulan bölgesel modelleme 

politikası… dünya politikasının anlaĢılması için önemlidir.”
 153

 

Tecrit ve çevreleme politikaları ülkelerin birlikte hareket etmesini gerektiren ve ortak 

bir anlayıĢ birliği çerçevesinde geliĢebilecek uluslararası zorlama yaratan siyasal 

stratejilerdir. ĠĢbirliği veya çatıĢma süreçlerinde, ABD‟nin oynadığı dinamik rolün 

yanında, Avrupalılık değerlerinin, bu rolün meĢrulaĢtırıcı unsuru olarak ortaya çıktığı 

söylenebilir.
154 

Aynı zamanda Avrupalılık “yumuĢak güç” olarak ekonomik ve 

siyasal yapıların dönüĢtürülmesinde referans noktası olmayı sürdürmektedir.  
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3. AVRUPALILIK KĠMLĠĞĠNĠN SĠYASALLAġMASINDA BELĠRLEYĠCĠ 

OLAN AKTÖRLER VE STRATEJĠLER 

3.1. AB‟YE BAĞLI AKTÖRLER 

Önceki bölümde AB kimliğinin ontolojik boyutu ve geliĢme stratejisi ele alınmıĢtır. 

Bu bölümde ise bu kimliğin kurumsallaĢması-siyasallaĢmasında etkili olan AB‟ye 

bağlı kurumlar ve stratejileri değerlendirme konusu yapılmıĢtır. AB kimliğinin 

tanımlanmasına ve stratejik boyutunun oluĢturulmasında en önemli iĢlevi gören 

kurumlar yürütme organı olarak; AB Konseyi, yasama oranı olarak; AB 

Parlamentosu ve üst yargı organı olarak Avrupa Adalet Divanıdır. “Yeni” Avrupa, 

ulus devletin bütün simgesel unsurlarının yanında bütün siyasal ve kurumsal 

boyutlarında içerecek Ģekilde geniĢleme ve derinleĢme eğilimindedir. 

AB bütünleĢme sürecinin temel amacı ekonomik birlikten siyasi birliğe doğru bir 

ulus devlet modelinin içerdiği pek çok özelliği de içinde barındırarak geçmek olduğu 

söylenebilir. Roma AntlaĢması‟ndan Nice AntlaĢması‟na kadar uzanan sürece 

bakıldığında, kurucu anlaĢmalar bir anayasa niteliği göstermektedir. Bu çerçevede 

kurucu anlaĢmalar AB için ortak bir kurumsal yapı oluĢturmakta; birliğin yasama, 

yürütme ve yargı organlarının oluĢumunu, görevlerini ve yetkilerini 

düzenlemektedir.
155

 

3.1.1. Avrupa Konseyi 

AB Kurumları, birçok farklı iĢlevi bünyesinde toplayan,  AB “yurttaĢlarının” 

yaĢamları üzerinde doğrudan tasarrufta bulanabilen, sosyal yaĢama nüfuz edebilen; 

toplumları yönlendirme, düzenleme ve ona müdahale etme imkânına sahip bir üst 

yapı ve iktidar örgütlenmesidir. Buna bağlı süreçlerin tümü kitlesel olarak 

örgütlenmiĢ merkezi bürokrasiler aracılığıyla iĢlemektedir. Aynı zamanda bu 

merkezi örgütlenmeler, dıĢ politikanın Ģekillendirilmesinde de etkin role sahiptir. AB 

bütünleĢme sürecinde ve dıĢ politikasında AB kimliliğinin motor rolü büyük bir 

önem arz etmektedir. “Ekonomik bir dev politik bir cüce”
156

 olarak tabir edilen AB, 

Avrupalılık kimliği ve değerleri üzerinden siyasal etkinliğini arttırma çabası 
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içerisindedir. Bu çerçevede AB ileri bir sosyo-politik bütünleĢme modeli olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Çünkü Ortak Pazarın oluĢturulması, ortak para birimi, 

Avrupa vatandaĢlığı konusunda kaydedilen geliĢmeler, ortak dıĢ politika ve güvenlik 

politikaları gibi süreçler, ulus devletlerin birçok yetkisinin AB kurumlarına 

devredilmesini de beraberinde getirmiĢtir. Birliğin kurucu antlaĢmalarında her ne 

kadar ekonomik bütünleĢme öne çıkarılmıĢ olsa da, bu durum aynı zamanda siyasi 

bütünleĢmeye giden yolda bir aĢama olarak değerlendirilmiĢtir. 

AB Konseyi bu iĢlevlerin yerine getirilmesinde, AB kurumsallaĢma sürecinin 

baĢından itibaren etkili olmuĢtur. Konsey Birliğe üye devletlerin devlet 

baĢkanlarından oluĢmaktadır. Avrupa devletlerini bir araya getirerek doğabilecek 

anlaĢmazlıkları ve çatıĢmaların önüne geçmek için atılan ilk adım AB Konseyinin 

kurulması olmuĢtur. Konsey Birliğin alt yapının oluĢturulması açısından en önemli 

iĢleve sahip olmuĢtur. Konsey amaçları doğrultusunda bir Avrupa ülküsü yaratmak 

için, Avrupa Sosyal ġartı, Avrupa Kültür SözleĢmesi gibi birçok anlaĢmanın altına 

imza atmıĢtır.
157

 

Birliğin ekonomik bütünleĢmeden siyasal bir birlik sürecine doğru ilerlemesine 

Fransa‟nın öncülük ettiği söylenebilir.
158

 
 
De Gaulle‟ün giriĢimleri ile 10-11 ġubat 

1961 tarihinde Paris‟te bir toplantı düzenlenmiĢtir. Bu toplantı sırasında Fransız 

Büyükelçi Christian Fouchet siyasal birlik için bir anlaĢma metni hazırlamıĢtır.
159

 

Ancak bu metin yoğun tartıĢmalara neden olduğundan kabul görmemiĢtir. Bu 

yöndeki çalıĢmalar 1970‟li yıllarda yeniden gündeme gelmeye baĢlamıĢtır. Belçika 

DıĢiĢleri Bakanlığından Davignon tarafından hazırlanan Rapor 27 Ekim 1970 

tarihinde kabul edilmiĢtir. Raporda AB‟nin küresel anlamda etkili bir dıĢ politika için 

siyasi birliğe gidilmesi düĢüncesi savunulmuĢtur. Bu süreçte Avrupa Siyasi ĠĢbirliği 
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(ASĠ)  mekanizması hayata geçirilmiĢtir.
160 

 

SSCB‟nin dağılmasından önce baĢlayan süreç, Helsinki Belgesi ve Avrupa Güvenlik 

ve iĢbirliği Konferansı (AGĠK) oluĢturulması ile devam etmiĢtir. 1975‟te imzalanan 

Helsinki Belgesi üç bölümden oluĢmaktadır: bunlar; “Avrupa‟da güvenliğe iliĢkin 

sorunlar”, “Güven Arttırıcı Tedbirler, Güvenlik ve Silahsızlanmanın Bazı Yönleri 

Hakkında Belge”den oluĢan birinci bölüm; “Ekonomi, Bilim, Teknoloji ve Çevre 

Alanlarında iĢbirliği” baslıklı ikinci bölüm ve “Ġnsani ve Öteki Alanlarda iĢbirliği” 

konusundaki üçüncü bölümdür.
161

 

Helsinki Belgesinde, Avrupa‟nın yukarıda belirtilen konulardaki siyasal davranıĢ 

biçimlerinin kriterleri ortaya koyulmuĢtur. Bu belge Soğuk SavaĢ döneminin 

özelliklerine göre ĢekillendirilmiĢtir. Buna göre,  “uluslararası yumuĢamayı hem 

sürekli, hem de giderek daha canlı ve evrensel kapsamlı bir sürece dönüĢtürmek için 

çaba göstermenin gereğine ve Avrupa‟da Güvenlik ĠĢbirliği Konferansı sonuçlarının 

uygulanmasını”
162

 amaç olarak benimsenmiĢtir. 

Avrupa‟da siyasi iĢbirliğinin en önemli aĢaması olarak 15 Mayıs 1973 Kopenhag ve 

10 Aralık 1974 Paris zirveleri öne çıkmaktadır. Kopenhag Zirvesinde “Avrupa 

Kimliği” adı verilen bir belge kabul edilmiĢ, demokrasi, hukukun üstünlüğü ve insan 

haklarına saygı gibi temel değerler bu kimliğin unsurları olarak öne çıkmıĢtır.
163 

Aynı 

zamanda, Avrupalılık kimliğinin yumuĢak bir strateji çerçevesinde yaygınlaĢtırılması 

anlayıĢı da benimsenmiĢtir. 

Bundan sonraki süreçte de AB konseyi, Avrupalılık kimliğinin önemli unsurlarını 

ifade eden demokratikleĢme ve piyasa ekonomisinin geliĢmesi için aktif bir rol 

oynamıĢtır. Özellikle, 1989 yılında iki Almanya‟nın birleĢmesi, SSCB‟nin çöküĢü 

gibi Avrupa‟yı ideolojik olarak bölen siyasi kutuplaĢmanın ve mücadelenin ivme 

kaybetmesi ile SSCB‟den bağımsızlığını kazanan ülkelere Avrupa‟nın ilgisi artmıĢtır. 

Bu ülkelerdeki demokratikleĢme ve pazar ekonomisine geçiĢ sürecinde AB özellikle 
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reform çalıĢmalarına destek olma stratejisini benimsemiĢtir. Bu strateji çerçevesinde 

1989‟da toplanan G-7 zirvesinde, ekonomik reformların desteklenmesi 

kararlaĢtırılmıĢtır. 

1989‟da PHARE (Poland Hungary: Actions for Economic Reconstruction) 

Programını yürürlüğe koyulmuĢ, bu bağlamda Macaristan ve Polonya‟ya mali ve 

teknik yardımda bulunmaya baĢlanmıĢtır. Yugoslavya Bulgaristan ve Çekoslovakya 

1990‟da; Romanya ise 1991‟de PHARE Yardımlarından yararlandırılma kapsamına 

alınmıĢtır. Devam eden süreçte Arnavutluk, Estonya, Letonya ve Litvanya ekonomik 

yardım kapsamına alınmıĢtır.  1989‟da Paris Ekonomik Zirvesi'nde Avrupa 

Toplulukları Komisyonu, G-24‟lerin yardımlarının koordine edilmesi görevini 

üstlenmiĢtir.
164

 Bu süreçte bağımsızlığını yeni kazanan ülkelerin pazar ekonomisine 

geçiĢine yardımcı olmak amacını taĢıyan ekonomik yardım programı, bu ülkelerdeki 

ekonomik reform çabalarına destek sağlamakla aynı zamanda çoğulcu demokrasiye 

ve piyasa ekonomisine geçiĢ yolunda kabul ettikleri yükümlülükleri yerine 

getirmelerinde önemli bir motivasyon yaratmıĢtır.
165

 

3.1.2. Avrupa Parlamentosu 

Avrupa Parlamentosu, AB‟nin demokratik meĢruiyet sorunun ortadan kalkması 

açısından büyük önem arz etmektedir. Çünkü birliğin geniĢleme süreci karar alma 

mekanizmalarını kurumsal mekanizmalarının yeniden gözden geçirilme 

zorunluluğunu ortaya koymuĢtur.
166 Avrupa Tek Senedi'nden günümüze kadar gelen 

süreç içinde Avrupa Birliği'nin öncelikli hedefleri arasında demokrasi açığı 

giderilmesi bulunmaktadır. Aksi halde sürecin AB içersinde ve dıĢ politikada son 

derece tartıĢmalı bir hal alacağı açıktır. Çünkü Avrupalılık kimliği içersinde 

tanımlanan demokratik değerler vurgusunun AB içerisinde bir karĢılığı olup olmadığı 

sorgulanabilir bir konu haline gelebilir.  

Karar alma süreçlerinin demokratikleĢme sorunu Avrupa Tek Senedi‟nin en önemli 
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konuları arasında yer almıĢtır. Birlik içinde yetki dağılımının somutlaĢtırılması ve 

ulusal parlamentoların AB içindeki durumunun tespit edilmesi gibi önemli misyonlar 

üstlenen Avrupa Konvansiyonu da mevcut demokrasi açığının kapatılmasına iliĢkin 

çözüm yollarını tartıĢmaktadır.
167

 Parlamento AB toplumlarının bütünleĢme sürecine 

katılımının ve ortak bir Avrupalılık fikrine rızasının tesis edilmesi açısından da 

önemlidir. 1 Temmuz 1987 tarihinde yürürlüğe giren Avrupa Tek Senedi, Avrupa 

Parlamentosu'nun yetkilerini arttırmak suretiyle, Topluluğun yasama sürecini eskiye 

göre iyileĢtiren ve ileri götüren bir antlaĢmadır.
168

 

Avrupa Parlamentosu, Topluluğu oluĢturan devletlerin halklarının temsilcilerinden 

oluĢmaktadır.
169 

Avrupa Parlamentosu‟na doğrudan seçimler, üye ülke 

vatandaĢlarının doğrudan oylarıyla Parlamento üyelerinin seçimi, ilk kez 1979 

yılında yapılmıĢtır.
170 

Avrupa Parlamentosundaki grupların fonksiyonu bu grupların 

Avrupa Partileri olarak değerlendirilmelerini engellemektedir.
171  

Henüz parlamenter 

yapının AB içinde belirleyiciliği o seviyeye gelmemiĢtir.  

Maastricht ile kademeli olarak gerçekleĢtirilmesi planlanan dört temel yenilik; 

ekonomik ve parasal birlik, Avrupa yurttaĢlığı, ortak güvenlik ve dıĢ politika ile 

oluĢturulacak ortak programlar olarak ifade edilebilir. Bu kapsamda Avrupa 

Parlamentosu‟nun Bakanlar Konseyi ile birlikte karar alma mekanizmasına etkin 

katılımını mümkün kılan ortak karar yöntemi ile yetki ikamesi ilkesi de 

benimsenmiĢtir.
172

 Buna rağmen 2004 yılında GerçekleĢtirilen Parlamento 

seçimlerinde düĢük katılım AB sürecinin AB ülkeleri vatandaĢları tarafından 

benimsendiği konunda ciddi soru iĢaretlerine yol açmıĢtır.
173

 

Avrupa‟da yükselen ırkçılık nedeniyle Avrupalılık kimliğinin Avrupa içerisindeki 
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birleĢtiriciliğinin sorgulamasına yol açan bir diğer nedendir. 1986‟dan beri Avrupa 

Parlamentosu, “göçmenler derneği” statüsündeki kurumları desteklemek için 

“Göçmenler Forumu” denilen yeni bir ulus-üstü yapı oluĢturmuĢtur. Forum, 

“Topluluk üyesi olmayıp Avrupa‟ya yerleĢmiĢ nüfus gruplarının taleplerini dile 

getirebilecekleri, aynı zamanda Avrupa makamlarından gelen haberleri 

yayabilecekleri bir ifade yeri” olabilmeyi hedeflemektedir. Kastoryano‟ya göre, bu 

durum Avrupalı kimliğinin belirsizliğini hatırlatmakta ise de “ortak bir temel”
174

 

arayıĢını da yansıtmaktadır.  

Parlamenter yapının ve Avrupa yurttaĢlarının katılımının teminine yönelik bir dizi 

uygulamaya da geçilmiĢtir. Örneğin Avrupa Toplulukları SözleĢmesi‟nin 20. 

maddesine göre ayrıca Avrupa yurttaĢları, yurttaĢı oldukları üye devletin diplomatik 

olarak temsil edilmediği üçüncü bir ülkede, baĢka bir üye ülkeden diplomatik ya da 

konsolosluk düzeyinde koruma talebinde bulunabilirler. Bunun yanında her Avrupa 

yurttaĢı Avrupa Parlamentosu'na ve Avrupa ombudsmanına dilekçe hakkına sahiptir. 

Bu baĢvurularda, herkes SözleĢme'nin 314. maddesinde sayılan Topluluk 

dillerinden
175

 birini kullanma ve o dilde cevap alma hakkına sahiptir.
176 

Avrupa 

Parlamentosunun demokratik yapısının ve etkisini Avrupa toplumlarının 

standartlarına
177

 yükseltmek halen bir amaç olarak devam etmektedir. Bu çerçevede, 

Avrupa vatandaĢları arasında farklı ülkelerin konsolosluklarına baĢvurabilme imkânı 

yaratılarak, vatandaĢların aktif bir Ģekilde Avrupalılık ülküsünü benimseyebilecekleri 

idari düzenlemeler yürürlüğe konulmuĢtur.  

3.1.2.1. Bir Katılım Modeli Olarak “YönetiĢim” 

Avrupa ülkelerinin halklarının ortak bir Avrupalılık anlayıĢında birleĢmesi anlayıĢı 

çerçevesinde devreye sokulan bir diğer süreç ise yönetiĢim kavramı etrafında 

ĢekillenmiĢtir.  Ġlk olarak 1989‟da Dünya Bankası‟nın Sahra Altı Afrika ile ilgili bir 
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raporunda
178 

 yönetiĢim kavramı kullanılmıĢtır.
179 

Bu rapora göre yönetiĢimin 

çerçevesi kuruluĢların uzlaĢma durumu, politikaların oluĢturulmasında karar alma ve 

uygulanması için bir süreç, yönetim içi bilgi akıĢı, hükümet ve yurttaĢlar arasında 

geniĢ kapsamlı bağlantı gibi baĢlıklar halinde çizilmiĢtir.
180

 

Ġlhan Tekeli‟ye göre, YönetiĢim kavramı ile önceden belirlenen ortak bir amacı 

gerçekleĢtirmek amacıyla, tek özneli, merkezi, hiyerarĢik bir iĢbölümü içinde, araçsal 

rasyonelliği ön plâna alarak, yapan, üreten, bunun için kaynakları ve yetkileri 

kendilerinde toplayan yönetimden, önceden belirlenen bir yöne doğru değil, çok 

aktörlü, bunun yerine insan haklarına dayalı performans ölçütlerini gerçekleĢtirecek, 

yerel, ağsal iliĢkiler içinde iletiĢimsel bir rasyonellik anlayıĢı içinde, kendisi 

yapmaktan çok toplumdaki aktörleri yapabilir kılan, yönlendiren, kaynakların 

yönlendirilmesini kolaylaĢtıran yönetiĢim anlayıĢına geçilmektedir. Bu özellikleriyle 

yönetiĢim siyasal ve ekonomik gücün daha yaygın dağılımını da içermektedir.
181

 

AB süreci açısından bu yaklaĢım, post modern yönetiĢim sisteminin pragmatik bir 

örneği
182 

olarak bile tanımlanmıĢtır. Buna göre 2000 yılında Romano Prodi bu yönde 

bir çalıĢma programını Avrupa Parlamentosu‟na sunmuĢtur. 2001‟de Komisyon 

“Avrupa YönetiĢimi: Beyaz Kitap”
183

 isimli çalıĢmayı kabul etmiĢtir. YönetiĢimim 

amaçları olarak, Avrupa haklarının yönetime daha iyi katılması, daha iyi politikaların 

ortaya çıkarılması ve halka sunulması, AB‟nin küresel yönetiĢime katkısının 
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artırılması hedefi ortaya konulmuĢtur.
184

 Yönetimim yeniden yapılandırılması 

“AB‟nin vatandaĢları tarafından kendisine verilen gücü nasıl kullanacağı”
185

 

probleminin çözümüne yöneliktir.
 
AB kurumları tarafından Ģekillendirilen bu süreç 

Avrupa halklarının rızaya dayalı olarak bir Avrupalılık kimliği etrafından 

birleĢmesini hedeflemektedir. Bu çalıĢmalar rağmen Avrupalılık ortak bir kimlik ve 

duygu olarak henüz amaçlanan noktada değildir. 

YönetiĢim Raporunun son bölümünde, Avrupa Birliği‟nin küresel sorumluluklarını, 

“iyi yönetiĢim”
186

 ilkelerine uygun olarak yerine getirme yöntemleri aradığı ifade 

edilmekte, Birliğin uluslararası kurumların etkinliğinin arttırılmasını hedeflediği 

belirtilmektedir.
187

 Bunun yanında yönetiĢim mekanizmasının küresel sermayenin 

çıkarlarını gözeten bir yapı olduğu söylenebilir. Bu kapsamda devletin piyasa 

mekanizmasına göre yeniden yapılandırılması temel amaç olarak ortaya çıkmıĢtır.
188 

YönetiĢim aynı zamanda ulus devletlerin iç egemenliğini aĢmak için bir yöntem 

olarak değerlendirilmektedir. Bu anlamda yönetiĢim üç unsura dayalıdır, devlet, sivil 

toplum ve özel sektör örgütleri. Bu bakımdan ulus devletin siyasal iktidarın 

meĢruiyetinin kriterleri oluĢturulmuĢ bulunmaktadır.
189

 Bu kriterler AB aktörlerinin 

farklı ülkelerdeki siyasal rejileri restore etmek bağlamında bir dizi imkân da 

sunmaktadır. Günümüzde “toplum içi” iliĢkiler “toplumlararası” iliĢkilerden 

bağımsız olarak algılanması zorlaĢmıĢ
190 

bu Ģekilde sivil toplum kurumları da artık 

Avrupalılık kimliğinin farklı toplumlara yerleĢtirilmesinde birer unsur haline 

gelmiĢtir. Avrupalılık kimliğinin ayrılmaz bir parçası olarak görülen STK‟lar, Sivil 
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Toplumun GeliĢtirme Programları ile desteklenmektedir.
191

 Bu bağlamda yönetiĢim 

kavramının ifade ettiği tek taraflı olmayan interaktif bir yönetim anlayıĢı AB 

bütünleĢmesini ve Avrupalılık değerlerini güçlendirecek ve anlamlandıracak Ģekilde 

kullanılmaktadır. Büyük sanayi toplumlarının “özgürlük imalatı”
192  

sivil toplum ile 

siyasal toplumun benzeĢmesi üst yapının putlaĢtırılması Ģeklinde ortaya 

çıkmaktadır.
193

 Bu nedenle, Bob Jossep, YönetiĢim kavramını, Gramsci‟nin 

kurguladığı sivil toplum
194

 ve siyasal toplum eĢgüdümünden hareketle, iktidarın 

güvencesindeki karmaĢık etkileĢim olarak yorumlamaktadır.
195

 Bu sistemin 

labirentlerinde benzer yapılar, ekonomik krizlerin ve siyasal hoĢnutsuzlukların 

yaratacağı tepkinin etkisini azaltarak
196

 istikrarı tesis etmektedir. AB sürecinde 

yönetiĢim, bir katılım ve demokrasi arayıĢı olarak tanımlansa da, temel iĢlevi var 

olan meĢruiyet açığının kapatılması olarak ifade edilebilir. Birlik hem idari hem de 

ideolojik mekanizmaları kullanarak, AB bütünleĢme sürecinin belirli bir tutarlılık 

çerçevesinde geliĢmesini hedeflemektedir. 

3.1.3. Avrupa Adalet Divanı  

AB adalet divanı, üye ve aday ülkeler için kural koyucu ve yorumlayıcı bir üst yargı 

organıdır. Avrupa Topluluğu hukukunun yorumlanması yetkisi AB‟nin kurucu 

anlaĢmaları vesilesiyle Avrupa Toplulukları Adalet Divanına aittir.
 
1952'de kurulan 

ve merkezi Lüksemburg'da olan Adalet Divanı (ATAD), 15 yargıç ve 9 savcıdan 

oluĢan bir kurumdur.
 197
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ATAD'nın temel görevleri Ģu Ģekilde sıralanabilir: öncelikle, Avrupa Birliği kurum 

ve kuruluĢlarının ve AB'ye üye ülkelerin faaliyetlerinin Topluluk müktesebatına 

uygun olup olmadığını kontrol etmek,  AB'ye üye ülkedeki parlamentolarda alınacak 

karar ile Topluluk müktesebatına uyum ve müktesebatın uygulanmasını 

denetlemektir. Bu açıdan, ATAD'nın hukuki bir bağlayıcılığı da bulunmaktadır. Aynı 

zamanda ATAD, Avrupa Birliği kurumlarının idari iĢleyiĢinde doğan anlaĢmazlıkları 

ve uzlaĢmazlıkları çözüme kavuĢturur.
198

  

AB‟nin hukuk sistemi siyasal ve ekonomik bütünleĢme hedefine paralel bir Ģekilde 

geliĢmiĢtir. En temel hedef pazarların bütünleĢmesi olarak belirlendiğinden, bu hedef 

insanların, malların, hizmetlerin ve sermayenin serbest dolaĢımını ifade etmektedir. 

Roma AntlaĢması birliğe, ulusal hukuktaki sınırları ortadan kaldırmak üzere birtakım 

yetkiler vermiĢtir. Bu bağlamda temel hak ve özgürlükler, rekabet sınırlarına karĢı, 

pazarın aktörlerinin pazara giriĢleri önündeki engelleri kaldırmak çerçevesinde 

tanımlanmıĢtır. Maastrich sözleĢmesi ve Amsterdam sözleĢmesi ile bu durum 

pekiĢtirilmiĢtir.
199

 Bu bağlamda Avrupa Birliği bütünleĢmesinde “ortak akıl” ile 

oluĢturulmuĢ hukukun önemli bir yeri olduğu söylenebilir.
200

 

ATAD‟ın Avrupalılık kimliğinin inĢası açısından önemi ise, ekonomik kalkınma, 

temel hak ve özgürlükler, anayasal eĢitlik ve müktesebatın uygulanıĢı gibi birçok 

konuda kapsamlı ve nitelikli kriterleri bulunan geniĢ bir aile olarak AB‟nin 

geliĢmesine hukuksal bir çerçeve oluĢturmasındandır. Bu ailede yer alabilmek için 

üyeliğe aday olan ülkenin, müktesebata uyum sağlaması ve Avrupalılık kavramını 

özümsemiĢ olması istenir.
201 

Bu müktesebat uyumunu denetleyen kurum da 

ATAD‟dır.
 

“ATAD, kurucu antlaĢmaların iç hukuk sistemlerindeki normlar 

hiyerarĢisinin en üst basamağında yer alan anayasalara benzer bir nitelik aldığı ve 

Topluluk hukukunun iĢleyiĢ ve geliĢimi ile ilgili en doğru değerlendirmelerin 

anayasa hukuku doktrinleri çerçevesinde yapılabileceği, sıklıkla baĢvurulan bir görüĢ 
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haline gelmiĢtir.”
 202

 Dolayısı ile ATAD bir Avrupa toplumu yaratma motivasyonun 

bir ürünü olarak ortaya çıkmıĢtır.
203

 

ATAD‟ın meĢruiyeti açısından sadece ekonomik alanda ortak pazarın 

geliĢtirilmesine yönelik bir faaliyet benimsemesi mümkün olamayacağından ATAD 

aynı zamanda, insan hakları, sosyal ve siyasal haklar konusunda aktif bir rol 

üstlenmektedir. Bu durum Avrupa‟nın bütünleĢme sürecindeki rolünü ortaya 

koymaktadır. Bunun yanında ATAD genel hukuk ilkelerine atıf yaparak ortaklık 

hukukunun geliĢmesine ve yönlendirilmesine önemli ölçüde katkı sağlamıĢtır.
204

 

Topluluk hukuku konusunda referans oluĢturan belgeler olarak, Avrupa Ġnsan Haklan 

ve Temel Özgürlükleri Konvansiyonunun yanı sıra, diğer uluslararası anlaĢmalar da 

dikkate alınmıĢ, aynı zamanda, Avrupa Sosyal ġartı, Uluslararası ÇalıĢma Örgütü 

AnlaĢması, BM Medeni Haklar ve Siyasi Haklar SözleĢmesi divanın içtihatlarının 

oluĢturulmasında kullanılmıĢtır.  

Aynı zamanda Divan bazı kararlarında Topluluk Hukuk Düzeni‟nin bir tasarrufuyla 

temel hakların ihlal edilip edilmediği sorusunun sadece Topluluk Hukuk Düzeni 

ıĢığında değerlendirilebileceğini, zira bir üye devletin anayasa veya yasama düzenine 

bağlı değerlendirmelerin Topluluk Hukuk Düzeni‟nin birlik ve etkinliğini 

bozacağını, bu nedenle kaçınılmaz olarak ortak pazarın birliğini bozacağını ve 

Topluluğun birlikteliğini tehlikeye atacağını ifade etmiĢtir.
205

 Bu karar ATAD‟nın 

topluluk hukuku yorumunda Avrupalılık değerlerinin özelliklerini dikkate alarak 

yorum yaptığının somut örneğidir. 

AB Temel Haklar ġartı, Avrupalıların ortak değerlerinin olağanüstü bir anlatımıdır. 

Temel Haklar ġartı, “dört özgürlüğün” ötesine geçmekte (mal, hizmet, para ve 

kiĢilerin serbest dolaĢım özgürlüğü) Avrupa projesi ile ilgili toplumsal bir vizyonu 

göstermektedir.
206

 Bu Ģart AB anayasasının bir parçası olarak kabul edilmiĢtir. 
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ATAD‟nın ekonomik konularda aldığı karalar AB ekonomik bütünleĢme misyonunu 

destekler nitelikte ve AB Temel Haklar ġartına uygundur. ATAD, almıĢ olduğu 

kararlarla hukuki çerçeveyi oldukça geniĢ ve katı çizmek suretiyle, ortak pazar 

niteliğine hukuki karakterini kazandırmıĢtır. ATAD, verdiği kararlarla, serbest ticaret 

ilkesini olabildiğince geniĢ yorumlamak suretiyle, her türlü engelleyici ve kısıtlayıcı 

uygulamayı serbest ticarete aykırı bulmaktadır. Örneğin, ATAD, Commission vs. 

Belgium and Luxembourg davasında verdiği kararda vergilerden ne anlaĢılması 

gerektiğini tanımlamıĢtır. Buna göre, “her ne teknik veya tanımlamayla yapılırsa 

yapılsın, yerli ürünlere uygulanmayıp da sadece ithal edilen ürünlere uygulanan, aynı 

zamanda bu ürünlerin fiyatını değiĢtiren her türlü ayırımcı vergi, gümrük vergisine eĢ 

etkili vergidir.”
207

  Kararı verilmiĢtir. Diğer bir kararda: “Amacı ne olursa olsun veya 

hangi ad altında ve nasıl uygulanırsa uygulansın, bir malın sırf bir sınırdan diğerine 

geçmesi nedeniyle tek taraflı olarak yükletilen her hangi bir parasal nitelikteki 

ödeme, adı gümrük vergisi olmasa dahi, gümrük vergisine eĢ etki yaratan bir 

kısıtlamadır,”
208

 Ģeklindedir.  

ATAD rekabetçi bir ortak pazarın kurulması ve hukuki standartlarının 

oluĢturulmasında bilfiil etkili bir hukuki organ olarak iĢlev görmektedir. Aynı 

zamanda Avrupa„da güvenlik ve savunma konusundaki geliĢmeler, ortak bir ceza 

yargısı sisteminin yaratılıp yaratılamayacağı konusunun da uzak bir ihtimal 

olmadığını göstermektedir.
209 

Sonuç olarak ATAD bir yandan AB bütünleĢme 

sürecinin diğer yandan Avrupalılık kimliğinin geliĢiminde/denetlenmesinde ve aday 

ve üye devletlerin normlar yönüyle Topluluk hukukuna uygunluğunun 

sağlanmasında oldukça aktif ve belirleyici bir rol oynamaktadır. 

3.1.4. Avrupa Komisyonu 

AB Komisyonu rolü ve iĢlevi AB politikalarının belirlenmesinde merkezi bir öneme 

sahiptir. Rekabet piyasası ve ortak pazar hedefinin gerçekleĢmesinde Komisyonların 

gözetimi öne çıkmaktadır. Komisyonun temel görevi, ATA 211. Maddesinde,  “ortak 
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pazarın geliĢmesini ve düzenli çalıĢmasını sağlamak”
210

 Avrupa Komisyonunun 

rölü:
211

 

“AvrupalılaĢma‟ serüveni içerisinde „rahatlıkla‟ tanımlanan ve „homojen‟ bir bütün olarak 

gündelik dilde yerini bulan „Avrupa‟ ve „Avrupalılık‟ söylemlerinin Batı‟da aslında hiç de o 

denli belirgin tanımlarla karĢılık bulmadıklarını vurgulayabiliriz. „Avrupalılık‟ kimliği, aslında, 

yukarıda da değinildiği gibi, eğitim, Avrupa yurttaĢlığı, tarih ve gelecek gibi bir takım 

ideolojik aygıtların kullanılmasıyla Avrupa Birliği Komisyonu tarafından bir toplum 

mühendisliği projesi çerçevesinde gerçekleĢtirilmek istenen hedefi yansıtmak”  

Olarak ifade edilebilir. Buna paralel olarak AB GeniĢleme Stratejisi bağlamında 

Komisyonun geniĢlemeye yaklaĢımı üç temel ilkeye dayanmaktadır. Bunlar,  

birleĢtirme, koĢulluluk ve iletiĢimdir.
212 

 Komisyon, bölgeler arasındaki ekonomik 

dengesizlikleri ortadan kaldırmak, Birlik adına üçüncü ülkelerle ticaret ve iĢbirliği 

anlaĢmalarını müzakere etmek gibi bir takım görevleri mevcuttur
213

 ve Avrupa 

bütünleĢme sürecinde büyük projeler geliĢtirme kapasitesi ile kurumsal bir aktör 

olarak sürecin içerisinde yer almaktadır.
214 

Bunun bir adım ilerisi olarak David Ward 

AB‟nin AB komisyonu tarafından medya üzerinden de bir politikası olduğunu 

belirtmektedir.
215

 Bu politika aracılığı ile insan hakları ve çoğulculuk gibi değerleri 

benimsetilmesi kolaylaĢmaktadır. 

Komisyon 1987 yılında tek pazarla ilgili standardizasyonun sağlanması için, küçük 

ve orta boy iĢletmelerin bilgi edinmelerine yardımcı olmak amacıyla Avrupa Bilgi 

Merkezleri Ağı oluĢturmuĢtur. Merkezler, yapısal fonlar, çevre, mesleki eğitim, 

araĢtırma geliĢtirme gibi alanlarda coğrafi bölge düzeyinde oluĢturulmuĢtur.
216

 

Avrupa Komisyonu, Avrupa bütünleĢme ve uyumu sağlama yönündeki zorluklarla 

dolu hedefe ulaĢmak için,  teĢvik edici bir araç olarak Ģebekeler oluĢturmaya büyük 

önem vermektedir.
217

 

Avrupa Ülküsü konusunda olduğu kadar Komisyonun ekonomik bütünleĢmede de 
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aktif bir Ģekilde yer aldığı gözlemlenmektedir. BütünleĢmiĢ AB enerji piyasasının 

oluĢturulması amacına göre, AB‟de ilgili coğrafi pazar kavramının geniĢ bir Ģekilde 

yorumlanması yönünde bir eğilim mevcuttur. AB Elektrik ve Doğal Gaz 

Yönergelerinin Kabul edilmesi neticesinde son yıllarda etkisini gösteren 

serbestleĢmenin bir neticesi olarak, farklı üye ülkelerin enerji pazarları, ilgili coğrafi 

pazar kavramı içinde değerlendirilmeye baĢlanmıĢtır. AB enerji piyasalarının 

serbestleĢmesine paralel olarak, ilgili coğrafi pazar kavramı da geniĢleyecek ve milli 

sınırları aĢarak tüm AB üye ülkelerinin enerji piyasalarını kapsar hale gelecektir.
218

 

AB komisyonu AB içersinde ticaret anlaĢmalarının standartlarının 

Ģekillendirilmesinde de etkili olmaktadır. Avrupa Komisyonu‟nun birleĢme ve 

devralmaların kontrolü hakkındaki yeni politika dokümanları, Adalet Divanı‟nın 

iktisat teorisi standartlarının daha yeterli bir biçimde uygulanması konusundaki 

eleĢtirilerini yansıtmaktadır. 

“Bu doğrultuda, Komisyon tarafında, zımni oydaĢma, tek taraflı etkiler, farklılaĢtırılmıĢ 

ürünlere iliĢkin birleĢme ve devralmalar,  dikey ve konglomera birleĢme ve devralmaların 

etkileri konularında iktisat teorisi ve ölçümleme imkânlarına iliĢkin bir dizi uzman raporu 

sipariĢ edilmiĢtir. Bununla birlikte, rekabet hukuku uygulaması hakkındaki yeni AB 

“modernizasyon” Tüzüğü, AB AntlaĢmasının teĢebbüsler arasında rekabeti kısıtlayıcı 

anlaĢmalara iliĢkin 81. maddesinin uygulanmasında çağdaĢ iktisadi analiz yöntemlerinin 

kullanılmasına karĢı eskiden mevcut bulunan usul engelini kaldırmıĢtır.”
 219

 

Komisyon AB geniĢleme sürecini ekonomik bütünleĢme açısından olumlu olarak 

değerlendirmektedir. Buna göre, 2004 ve 2007 yıllarında geniĢlemenin faydaları 

üzerine bir rapor hazırlanmıĢtır. Bu yönde hazırlanan Komisyon tebliğ taslağında, 

yeni üye devletler sayıları ve dinamizmleriyle AB‟yi daha güçlü ve kültürel açıdan 

daha zengin hale getirdikleri, geniĢleme süreci komünist rejimler terk edildikten 

sonra demokrasinin inĢa edilmesine ve pekiĢtirilmesine katkıda bulunduğu ifade 

edilmiĢtir. Aynı zamanda geniĢleme sürecinin AB‟nin güvenliğine katkı sağlayarak 

daha geniĢ bir iç pazarda bütünleĢmenin ekonomiyi canlandırdığına vurgu 

yapılmıĢtır. Taslakta AB‟nin artan küresel rekabet gücü ve etkin siyaset imkânının bu 

geniĢleme ile daha da önem kazandığı belirtilmiĢtir.
220
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Bunun yanında yaĢanan mali kriz nedeniyle Doğu Avrupa ülkelerinde ekonomik 

sistemin dönüĢmesi ve krize bağlı sorunların aĢılması konusunda bir dizi tedbir 

önerilmiĢtir. Ekonomiden sorumlu komisyon üyesi Joaquin Almuia, Doğu Avrupa‟da 

yaĢanan banka çöküĢlerine AB‟nin müdahale etmesi gerektiğini belirtilmiĢtir. Buna 

göre Almunia, Batı Avrupa bankalarının, Doğu Avrupa‟da krizden etkilenen 

bankalara kredi vermeleri ve Doğu Avrupa‟da özel sektör yatırımlarının 

desteklenmesi gerektiğini belirtmiĢtir. Almunia, Doğu Avrupa‟daki hükümetlerin 

Komisyon tarafından sağlanan rehberler ile bankalardaki sermaye yapısını yeniden 

düzenlemeye karar verdiklerini ve yatırım yapmıĢ oldukları bankalarda yeniden 

düzenlemelere gitmeyi düĢündüklerini belirtmiĢtir.
221

 

Bunun yanında, AB istihdam, sosyal iĢler ve eĢit fırsatlardan sorumlu Komisyon 

Üyesi Vladimir Spidla, iyi çalıĢma iliĢkilerinin hem iktisadi buhran hem de büyüme 

dönemlerinde olumlu ekonomik ve sosyal sonuçlar yarattığını, AB‟nin toparlanma ve 

büyüme planı ve istihdam stratejisi olması gerektiğini belirtmiĢtir. ÇalıĢma koĢulları 

aktif iĢ piyasası politikaları konusunda devletin tek baĢına sorumlu olmayacağı ve 

aynı zamanda tamamen serbest piyasa koĢullarına da bırakılamayacağını 

belirtmiĢtir.
222

 Aynı zamanda komisyon ortak pazarın iĢlemesini garanti eden 

faktörlerden biri olan hizmetlerin sunulması çerçevesinde iĢçilerin gönderilmesine 

iliĢkin direktifte değiĢiklik yapılmasına karĢı tavır almıĢtır. AB Komisyonu baĢ 

sözcüsü Johannes Laitenberger açık iĢ gücü piyasasının önemine vurgu yaparak, 

iĢçilerin serbest dolaĢımına engel olacak düzenlemelere,”birbirlerine sınırları kapatan 

insanlar sarmalı” yaratacağı gerekçesi ile karĢı çıkmıĢtır.
223

 

Gerek sermaye piyasalarının gerekse istihdam politikalarının belirlenmesinde AB 

Komisyonu aktif bir Ģekilde ve sistem dönüĢtürücü bir rol oynadığı görülmektedir. 

Bu durum piyasa ekonomisinin ve ortak pazarın istikrarı ile Avrupa‟nın bir kimlik 

etrafından bütünleĢmede katkı sağlamaktadır. Bu ise küresel anlamda daha etkin bir 
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aktör olacak AB‟nin gücünü pekiĢtirmektedir. 

AB Komisyonu Kafkasya bölgesi ile iliĢkilerde aktif bir rol arayıĢı çerçevesinde 

2008 yılında Bakü‟de daimi temsilcilik açmıĢtır. Aynı zamanda Ermenistan ve 

Gürcistan‟da da birer temsilcilik açılmıĢtır.
224

 

3.2. ARUPALILIK DEĞERLERĠNĠN HUKUSAL ÇERÇEVESĠ VE 

STRATEJĠLER 

AB siyasal gücünü kendi içerisinde ve dıĢ politikada arttırmak için pek çok 

ekonomik ve siyasal aracı devreye sokmuĢtur. Bunlardan bazıları ortaklık ve iĢbirliği 

antlaĢmaları; ticaret, insan hakları ve demokrasi, teknoloji, gümrük konuları, 

suçlularla mücadele, ulaĢtırma, enerji ve telekomünikasyon, çevre ve kültür 

konularını içermekte ve farklı alanlarda tam bir iĢbirliği sağlanması anlayıĢı ortaya 

çıkmaktadır. AnlaĢmaların temel çerçevesini ise kurucu anlaĢmalar oluĢturmaktadır. 

Bu anlaĢmalar, AB tarafından kullanılan ve Avrupalılık kimliğini pekiĢtiren mali ve 

siyasi araçların çerçevesini oluĢturmaktadır. Avrupalılık kimliği birden fazla 

aksiyonlar arsında geçiĢlerin olduğu stratejilerin ölçülü ve orantılı bir Ģekilde 

uygulandığı, pazarlığa, yeni aksiyonlara açık bir
 

Ģekilde çok boyutluluk 

içermektedir.
225

 

3.2.1. Avrupalılık Değerler Sisteminin Hukuksal Referansları 

Avrupa bütünleĢme süreci, temelde ekonomik referansları içinde barındıran ancak 

aynı zamanda halklar arasında sürekli bir birlikteliğin alt yapısını oluĢturan bir 

kimlik etrafında ĢekillenmiĢtir. Çünkü ortak bir kimlik, bütünleĢme sürecinin 

derinleĢmesine ve pekiĢtirilmesine katkı sağlayacak en önemli araçtır. Politik ve 

ekonomik bütünleĢme de olduğu kadar Avrupa‟nın küresel bir aktör olabilmesi 

açısından da kimlik olgusunun iĢlevi önemlidir.  

Avrupalılık, siyasal ve ekonomik olarak bir takım değerler üzerine ĢekillenmiĢtir. Bu 

değerler çeĢitli hukuki metinlerle bağlayıcı normlar haline getirilmiĢtir. BütünleĢme 

sürecine temel oluĢturan antlaĢmalar, Avrupa Tek Senedi, Avrupa Birliği AntlaĢması, 
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Nice AntlaĢması ve Amsterdam AntlaĢması olarak sıralanabilir. 

Avrupa Tek Senedi‟nin baĢlangıç bölümünde,  Üye devletler, anayasaları ve yasalar 

ile Ġnsan Hakları Avrupa SözleĢmesi ve Avrupa Sosyal ġartı‟nda tanınan temel 

haklar ve özellikle hürriyet, eĢitlik ve sosyal adalet temelinde demokrasiyi 

geliĢtirmede kararlı olduklarını vurgulamıĢlardır.
226 

ATS‟nin temelinde hedefi, AET 

bünyesinde ortak gümrük birliği ve ortak ticaret konusundaki gelinen seviyenin 

Ortak Pazarın geçekleĢtirilmesine yönelik adımların atılması olmuĢtur.
227

 

7 ġubat 1992‟de imzalanan Maastricht‟te imzalanan Avrupa Birliği AntlaĢması 

Avrupa Topluluklarına yeni boyutlar kazandırılmıĢ ve AB‟nin “üç temel direği” 

oluĢturularak, yeni bir hukuksal yapı düzenlenmiĢtir. AB AntlaĢmasının özelliği, 

Avrupa Topluluğunu kuran antlaĢmalara getirdiği değiĢiklikler yanında,  üye devlet 

hükümetleri arasındaki iĢbirliğinin önem taĢıdığı iki yeni eylem alanı oluĢturmuĢtur: 

Ortak DıĢ ve Güvenlik Politikası
228 

/Adalet ve ĠçiĢleri Alanında ĠĢbirliği ve bunun 

yanında,  üç Topluluğu (AKÇT, AAET, AT)  ortak bir çatı (Avrupa Birliği) altında 

toplamasıdır. Aynı zamanda AntlaĢma ile ekonomik ve parasal birliğin aĢamaları, bu 

süreçte izlenecek politikalar ve bunların gerektirdiği kurumsal değiĢiklikler ayrıntılı 

olarak düzenlenmiĢtir.
229

 

Maastricht AntlaĢmasında,  adalet ve içiĢleri alanında iĢbirliği alanı AB‟nin resmi bir 

parçası haline gelmiĢtir. AnlaĢma adalet ve iç iĢlerinde iĢbirliğinin hükümetler 

arasında yapılmasının uygun bir politika olduğu resmen tespit edilmiĢ, ortak çıkar 

kapsamında değerlendirilen; 

1. Göç politikası, 

2. UyuĢturucu bağımlılığıyla mücadele, 

3. Sahtecilik ile uluslar arası düzeyde mücadele, 

4. Gümrük iĢbirliği gibi bazı konuların “ortak çıkar” kapsamında olduğu bir kez daha 
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teyit edilmiĢ, bunlara ek olarak, 

1. Ġltica politikası, 

2. Ceza hukuku ve medeni hukuk alanlarında adli iĢbirliği, 

3. Polis iĢbirliği (terörle mücadele ve terörün önlenmesi, yasadıĢı uyuĢturucu ticareti 

ile mücadele ve uluslararası suç türleri ile mücadele) gibi yeni bazı konularda “ortak 

çıkar” olarak tanımlanmıĢtır.
230

 

Avrupa Birliği AntlaĢması, Avrupa‟nın artık yeni ve tam anlamı ile bir bütünleĢme 

amacına uygun bir aĢama olarak değerlendirilebilir. Bu anlaĢma,  parasal birlik, 

vatandaĢlık, ortak dıĢ politika ve güvenlik politikasını içermekte ve Avrupa çapında 

bir savunma politikası baĢlatmayı hedeflemektedir. Aynı zamanda üye ülkelerin 

Adalet ve ĠçiĢlerini kapsamakta olup, hukuk ve iĢbirliği alanında daha sıkı bir 

iĢbirliğini geliĢtirmeyi hedeflemektedir.
231 

Ortak dıĢ politika Avrupalılık değerler 

sistemini sadece üye ülkeler iç iliĢkileri için değil aynı zamanda Avrupa‟nın dıĢ 

politikasında da bir referans noktası olacağının göstergesidir. 

2 Mart 1997 yılında imzalanan Amsterdam AntlaĢması Maastricht AnlaĢması‟nda 

köklü değiĢikliklerin yapılmasına yol açmıĢtır. Bu anlaĢma ile Avrupa 

Parlamentosu‟nun yetkileri arttırılmıĢ, demokrasi, birey hak ve özgürlükleri, Avrupa 

Birliği vatandaĢlığı gibi konular daha fazla vurgulanmıĢtır. Ġstihdam, bir özgürlük 

güvenlik ve adalet alanı oluĢturulması, ortak dıĢiĢleri ve güvenlik politikası 

geniĢleme hamlesi ve birliğin kurumlarında yenilik yapılması gibi konular bu 

anlaĢmada yer almıĢtır.
232

 

2000 yılında toplanan yeni bir hükümetler arası konferans, Amsterdam 

AntlaĢması‟nın eksiklerini tamamlamaya çalıĢmıĢ ve bunun sonucunda da Nice 

AntlaĢması imzalamıĢtır.
233

 Bu anlaĢma ile Euro adlı ortak para birimine geçilmiĢtir 

ve aynı zamanda Parlamentodaki temsilci sayısı arttırılmıĢ ve Konseyin karar alma 
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mekanizmaları sadeleĢtirilmiĢtir.
234

. 

13-14 Ekim 2000 tarihlerinde Biarritze‟de yapılan Avrupa Konseyi toplantısında 

Avrupa Temel Haklar ġartı tasarısı gündeme geliĢtir. Hazırlanan ġart Nice 

Toplantısında ilan edilmiĢ ve birliğin tasarruflarına karĢı temel haklar konusunda 

teminat oluĢturulması hedeflenmiĢtir. Avrupa Anayasası yürürlüğe girmediği için bu 

ġartın hukuki bağlayıcılığı henüz bulunmamaktadır.
235

 

AB seviyesinde temel hakların açıkça ifade edilmesi ve hukuki bir zemine 

kavuĢturulması, AB yurttaĢlarının ortak kimlik algısını güçlendirmiĢtir. Bu açıdan 

Birlik anayasasının ortaya çıkmasına katkı sağlayacak bir unsur olarak 

değerlendirilebilir. Süreç içinde bu ġart birliğin bir devlet olma yolundaki en önemli 

adımlarından biri olarak görülebilir. Ancak bu tanımlama için bir anayasa gerekliliği 

açıktır. Birlik sadece iç pazara yoğunlaĢmak yerine,
236

 AB yurttaĢlarının temel 

haklarını koruma konusuna da eğilerek bütünleme sürecini derinleĢtirme eğilimine 

girmiĢ olmaktadır. 

AB‟nin bir devlet olma yolundaki en önemli adımı ise Avrupa Birliği Anayasasının 

hazırlanması olmuĢtur. Avrupa Birliği Anayasası 29 Ekim 2004 tarihinde, 25 üye 

devletin devlet ya da hükümet baĢkanları tarafından imzalanırken nihai senet ise, üye 

devletler ile aday ülke statüsünde bulunan, Türkiye, Bulgaristan ve Romanya 

tarafından imzalanmıĢtır. Bu anlaĢmanın 2006 Mayıs‟ına dek üye devletler 

tarafından imzalanması ve 2009 yılında yürürlüğe girmesi öngörülmekteydi. 16 üye 

devlet Anayasanın ulusal parlamentolarında onaylanmasını uygun görürken, 

aralarında Almanya, Fransa, Ġngiltere, Ġrlanda, Danimarka, Ġspanya ve Portekiz gibi 

ülkelerin de bulunduğu 9 ülke Avrupa Anayasasını referanduma sunma kararı 

almıĢtır.
237 

29 Mayıs 2005 Fransa, 1 Haziran 2005 Hollanda‟da yapılan referandumların sonucu 

olumsuz olması Birliğin Hukuki temelini tartıĢmaya açmıĢtır. 
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Bununla birlikte, Anayasal AntlaĢma Taslağı‟nın AB‟nin derinleĢme sürecinde 

önemli bir aĢama oluĢturduğu, bütünleĢmenin uluslar üstü ve federal benzeri 

niteliğini biraz daha güçlendirdiği, AB‟nin demokratik meĢruiyet sorununa bazı 

çözümler öngördüğü ve etkili iĢleyen bir kurumsal yapı ile sonuç doğurucu 

politikalar ortaya koymakta belli bir baĢarı sağladığı belirtilebilir.
238

 Buna karĢılık, 

AB‟nin henüz federal bir siyasî birlik oluĢturduğunu iddia etmek de mümkün 

görünmemektedir. Nitekim özellikle siyasî bütünleĢme alanında henüz böyle bir 

yapıdan çok uzak olunduğu Anayasal AntlaĢma Taslağı‟nın bu alanda getirdiği 

düzenlemelerle bir defa daha ortaya çıkmıĢtır.
239 

Somut geliĢmelere rağmen, ortak bir gelecek ve Avrupalılık kimliği halen tartıĢmalı 

bir konudur. Modern hukuk devletinde yurttaĢlık genel anlamda etnik, dilsel, kültürel 

türdeĢliği ifade etmekte iken, “Avrupa YurttaĢlığı”, siyasal bir etkinlik, hukuki bir 

statüdür. Modern hukuk devletinde, antropolojik açıdan türdeĢ bir kimlik ne ölçüde 

olanaklıysa, aynı durum AB için de geçerlidir.
240 

Özellikle AB elitlerinin bütünleĢme 

yönündeki genel eğilimine rağmen AB halklarının AB Anayasası konusunda 

sergilediği yaklaĢım ortak bir Avrupalılık kimliğinin henüz bir ideal olduğunu 

göstermektedir. Buna rağmen, bütünleme çabaları ve isteği devam etmektedir. Bu 

çabaların somut sonucu olarak birtakım araçlar devreye sokulmuĢtur. Bu araçlar, Üye 

ve aday ülkelerde ve dıĢ politikada 4 temel amacı gerçekleĢtirmeye yöneliktir. Bunlar 

Avrupalı değerlerin benimsetilmesi, çok partili demokratik parlamenter sistem, 

serbest rekabet ve piyasa ekonomisi ve insan hakları konularıdır. AB‟nin sistem 

dönüĢtürücü araçları bu 4 amacı gerçekleĢtirmeye yöneliktir.
241 

Bu süreç,
 

aynı 

zamanda neo-liberal eksende bir “büyük kültürel dönüĢüm”
242

 projesidir. 

3.2.2. Mali Yardım 

Sovyetler Birliği dağıldıktan sonra AB ile bağımsızlığına kavuĢan ülkeler arasındaki 

iliĢkiler de, Avrupalılık kimliği ekseninde olmak üzere karĢılıklı etkileĢimi 
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derinleĢtirecek ve geniĢletecek bir ortaklık ve iĢbirliğinin kurulması hedefi 

benimsenmiĢtir. Bu hedef hem AB açısından ve hem de AB‟ye komĢu ülkelerin 

ekonomik dönüĢümü açısından önemlidir. Siyasi ve ekonomik özgürlükler, 

uluslararası barıĢ ve güvenliğe uyma, sorunların çözümünde BirleĢmiĢ Milletler ve 

Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği AGĠT çerçevesinde iĢbirliği yapma hususlarında ve 

Helsinki Nihai Senedi, AGĠT Bonn Senedi ve Paris ġartı‟nda yer alan hükümleri 

gerçekleĢtirme hususlarında sahip olduğu yükümlülüklerden bahsedilmiĢtir. Mali 

politikanın amacı, yeni üye ve aday ülkelerdeki pazarın geniĢlemesi ve buna uygun 

teknik bilgilerin paylaĢılmasını da içermektedir. Mali yardımlar üye ve aday 

ülkelerin yanında birlik dıĢı ülkeleri de kapsayabilmektedir. Ġç mali yardımlar 

bölgesel farklılıkları en aza indirerek refah düzenin uyumlu bir seviyeye 

çıkarılmasını amaçlamaktadır. Topluluk içinde, “Yapısal Fonlar” ve “Uyum Fonu”, 

aday ülkeler için ise PHARE1, ISPA2 ve SAPARD3 programları kullanılmaktadır.
243 

Farklı gelir ve harcama kalemleri, üye ülkelerin ulusal bütçe sistemlerinden farklı, 

bağımsız bir topluluk bütçesinin varlığını gerekli kılmıĢtır.
244 

 

AB bütçesinin en önemli gider ayağı fonlardan oluĢmaktadır. Bu fonlar, Avrupa 

Tarımsal Yönverme ve Garanti Fonu - Garanti Bölümü ile Yapısal fonlardan 

oluĢmaktadır. Yapısal Fonlar ise kendi arasında, Avrupa Bölgesel Kalkınma Fonu, 

Avrupa Sosyal Fonu, Avrupa Tarımsal Yön Verme ve Garanti Fonu ve Balıkçılık 

Sektörü Ġçin Mali Araçlar olarak farklı sektörlere yönelik fonlardan oluĢmaktadır. 

ATYGF-Garanti Bölümü Topluluk Bütçesinin (bütçe harcamalarının) yaklaĢık yüzde 

50'sini, yapısal fonlar ise % 32'sini oluĢturmaktadır.
245

 

Diğer yandan Birlik farklı ülkelere mali yardımda bulunmaktadır. Bu ülkeler Afrika, 

Karayip ve Pasifik Ülkeleri, Merkezi Doğu Avrupa Ülkeleri, Bağımsız Devletler 

Topluluğu ülkeleri ve Asya ve Latin Amerika ülkeleri gibi ülke guruplarına 

yönelmiĢtir. AB mali yardımları bu ülke gruplarına programlar ve yapılan anlaĢmalar 

çerçevesinde sağlanmıĢtır. Bu anlaĢmalar Avrupa Kalkınma Fonu ve Avrupa Yatırım 

                                                 

243
 Metin, Gençkol, “Avrupa Birliği Mali ĠĢbirliği Politikaları ve Türkiye”, 

http://ekutup.dpt.gov.tr/ab/genckolm/malipoli.pdf [05.08.2009]. 

244
 Nagihan Oktayer, “Türkiye‟nin Avrupa Birliği Bütçesine Muhtemel Katkıları”, AB‟ye GeçiĢ 

Süreci ve Türk Kamu Maliyesinin Uyumu, 17. Maliye Sempozyumu, 22-25 Mayıs 2002, 

Antalya, s. 255. 

245
 Habib Yıldız, Fatih Yardımcıoğlu, “Türkiye‟ye Yönelik Avrupa Birliğinin Mali Yardımları”, 

Cumhuriyet Üniversitesi Ġktisadi Ġdari Bilimler Dergisi, c. 6, s. 2 (2005): 79. 



60 

 

Bankası aracılığıyla, Younde ve Lome AnlaĢmaları, Ortaklık anlaĢmaları, PHARE, 

ISPA ve SAPARD kapsamında mali yardım yapılmaktadır. PHARE Programı ile bu 

ülkelerin kurumsal yapılanması, ekonomik ve sosyal uyumu artırılmaya çalıĢılırken, 

ISPA Programı ile geniĢ ölçekli çevre ve ulaĢtırma yatırımları desteklenmektedir. 

SAPARD Programı ile de tarımsal ve kırsal kalkınmaya katkı sağlanmaktadır.
246

 

PHARE 2000 programları ile üye ülkelere, Avrupa Bölgesel GeliĢme Fonu ve 

Avrupa Sosyal Fonu aracılığıyla ekonomik ve sosyal uyum için mali programlar 

baĢlatılmıĢtır. Katılım öncesi aday ülkelere ise, ISPA (Instrument for Structural 

Policy for Pre-Accession), katılım öncesi yapısal mali bir araç olarak, Avrupa 

Konseyi tarafından çevre ve ulaĢım konusundaki artımları desteklemek amacıyla 

devreye sokulmuĢtur. Bir diğer mali araç olan SAPARD (Special Accession 

Programme for Agriculture and Rural Devolopment), programının amacı ise tarımsal 

müktesebatı düzenlemek ve bu alandaki problemleri çözüme kavuĢturmaktır.
247 

Avrupa Birliği oluĢturduğu mali yardım projeleri ile üye ve aday ülkelerin farklı 

sektörlerinde düzenleyici ve yol gösterici bir perspektif benimsemiĢtir. Bu perspektif 

farklı kanallardan farklı aksiyonlar eĢliğinde bütünleĢik Avrupa ve onun değerlerine 

hizmet etmektedir. 

Mali açıdan, Avrupa kendi içerisinde bir takım kriterler belirlemiĢtir. Avrupa Parasal 

Birliğinde kamu finansmanının sürdürülebilirliği ve istikrarının sağlanması için hem 

kamu borç stoku/GSYH oranı hem de bütçe açığı/GSYH oranı seklindeki mali 

kriterler sırasıyla Maastricht AntlaĢması ile istikrar ve Büyüme Paktı‟nda 

tanımlanmıĢtır.
248

 Bu kriterler küreselleĢen ve bütünleĢen bir pazar modelinin
249

 

temel istikrar parametreleri olarak belirlenmiĢtir. Bunun yanında Kopenhang ve 

Maastricht ile AB‟ye üye olmak isteyen ülkelerden bazı ekonomik kriterleri yerine 

getirmeleri de talep edilmektedir. Bu kriterler özet olarak Kopenhag için, isleyen 

piyasa ekonomisi, Birlik Ġçinde piyasa güçleri ve rekabet baskısı ile basa çıkabilme 

kapasitesi, Maastricht için fiyat istikrarı kriteri, döviz kuru kriteri, devletin mali 
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durumu ve faiz kriteri olarak sıralanabilir.
250

 

Pazar ekonomisine dayalı ekonomik iĢbirliği AB kurumsallaĢma sürecinin ve siyasal 

birleĢme arzusunun en temel unsurudur. Bunun yanında ekonomik alanda bazı sosyal 

politika uygulamaları da devreye sokulmuĢtur.  Avrupa Konseyi‟nin 2000 yılında 

yayınladığı, Avrupa Sosyal Şartı- Kısa bir Rehber isimli dokümanda, asgari gelir 

desteği uygulaması sosyal yardımdan yararlanabilecek herkese yönelik bir uygulama 

olarak gündeme getirilmiĢtir. Asgari gelir desteği, geliri belirli bir düzeyin altındaki 

bütün vatandaĢlara, kamu kaynaklarından düzenli olarak yapılan nakit transferleri 

içermektedir.
251 

Bugün AB üyelerinin ve aday ülkelerin büyük çoğunluğunda asgari 

gelir desteği uygulaması mevcuttur. Bu uygulama, AB‟ye adaylık sürecinden itibaren 

mali yardım ve denetimin yanında sosyal alanda da bir ekonomi-politiğinin mevcut 

olduğunun göstergesidir. 

3.2.3. Siyasi Müdahaleler 

Avrupa Birliği, ekonomik bütünleĢmenin yanı sıra, siyasal bütünleĢmeye giden yolda 

da mesafe almaya çalıĢmaktadır. Uluslararası iliĢkilerde etkin bir aktör olabilme 

arayıĢı içindeki Birliğin, kendi içinde ve uluslararası platformda uyguladığı bir takım 

siyasi müdahale stratejileri bulunmaktadır. 

Üye devletlerin ortak bir dıĢ politika yürütme sorumluluğu ilk kez 1987 yılında 

Avrupa Tek Senedi ile ortaya çıkmıĢtır. Bu çabanın en önemli meyvelerinden olan 

diğer bir adım ise, Maastricht AnlaĢması ile bir Ortak DıĢ ve Güvenlik Politikası 

(ODGP) oluĢturmak olmuĢtur. Bunun yanında Birlik, Orta ve Doğu Avrupa‟nın 

güvenliğinde daha fazla rol oynayabilmek için bir “Avrupa Güvenlik ve Savunma 

Kimliği” (AGSK) geliĢtirmeye yönelmiĢtir.
252 

Ortak dıĢ politikada amaçlar yine Avrupalılık kimliği çerçevesinde belirlenmiĢtir. 

Son dönemde Avrupa‟nın siyasal müdahale biçimi ve hegemonya oluĢturma 

yaklaĢımı çeĢitlilik gösterme eğilimindedir. Kalkınma, demokrasi, kültürler arası 

                                                 
250

 Belgin Akçay, “Avrupa Birliğinde Ekonomik Kriterler”, Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi 

Dergisi, c. 56, s. 3, (2007): 11-52.  http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/38/265/2379.pdf 

[12.01.2010]. 

251
 AyĢe Buğra, “Yoksulluk ve Sosyal Haklar”,  Sivil Toplum GeliĢtirme Merkezi Derneği için 

hazırlanan DanıĢman Raporu, 2005, s. 9, http://www.spf.boun.edu.tr/docs/STGP_Bugra.pdf 

[23.01.2010].  
252

 Esra Çayhan, “Avrupa Güvenlik ve Savunma Politikası ve Türkiye”, Akdeniz Üniversitesi 

Ġktisadi Ġdari Bilimler Fakültesi Dergisi, s. 3 (2002): 44. 



62 

 

diyalog gibi konu baĢlıklarıyla Ģekillenen projeler ile hedef ülkelerdeki kitleler ve 

iktidarlarla doğrudan temas sağlanarak, kurumsal ve bireysel ağlar oluĢturulmaktadır.  

Bu araçlarla rejimi Avrupalılık değerleri çerçevesinde restore etme hedefi 

benimsenmiĢtir.
253

 Bu yöntem serbest piyasa ekonomisinin, siyasal düzenlemelerini 

destekler niteliktedir. 

Bu bağlamda, AB‟nin kırılgan ülkelerde demokrasinin restore edilmesi için-bu 

ülkeler Bosna, Kosova, Cezayir ve Gazze, Nijerya, Uganda, Sierra Leone, Nepal, 

Afganistan ve Gürcistan- bir dizi program devreye sokulmuĢtur. 2004 yılında EIHDR 

programı ile sadece kırılgan devletler için 124 milyon Avro bütçe ayrılmıĢtır. EIHDR 

programı kapsamında kırılgan ülke sayısı 29‟dan 32„ye çıkarmıĢtır. Bu ülkeler 

arasında Endonezya, Kamboçya, Meksika, Bosna, Türkiye, Rusya, Cezayir, Sudan, 

Kongo, Kolombiya gibi ülkeler bulunmaktadır. 2005‟ten sonra sayı 68‟e çıkmıĢ, Orta 

Asya ve Orta Doğu ülkeleri de kırılgan ülke tanımlamasının içersine dâhil 

edilmiĢtir.
254

 Avrupa toplumu yaratma süreci etkileĢime açık dinamik bir süreçtir.
255

 

Aynı zamanda Avrupa dıĢındaki toplumları ekonomik ve siyasi yönden dönüĢtürücü 

bir iĢleve de sahiptir.  

3.2.4. Ġnsan Hakları ve Demokrasi 

Ġnsan hakları ve demokrasi vurgusu AB‟nin bütün kurucu anlaĢmalarında değinilen bir 

konudur. Örneğin Paris ġartı‟nda uluslar için yegâne yönetim Ģeklinin demokrasi olduğu 

ve AB‟nin bunu taahhüt eden bir kurum olduğu vurgulanmıĢtır. 

“Ġnsan hakları ve temel özgürlüklere her insan doğduğu anda sahip olur, bunlardan feragat 

edilemez ve hukukun güvencesi altındadır. Devletin birincil sorumluluğu bunları korumak ve 

geliĢtirmektir. Bunlara saygı, aĢırı güçlü bir devlete karĢı asli bir güvencedir. Bunlara uyulması 

ve eksiksiz iĢlerlik kazandırılması özgürlük, adalet ve barıĢın temelidir.  Demokratik yönetim, 

düzenli aralıklarla yapılan özgür ve adil seçimlerle ifadesini bulan halk iradesine dayalıdır. 

Demokrasinin temeli, insanın kiĢiliğine saygı ve hukukun üstünlüğüne dayanır. Demokrasi, 

ifade özgürlüğünün, toplumdaki bütün kesimlere hoĢgörü gösterilmesinin ve her fert için fırsat 

eĢitliğinin en iyi güvencesidir.  Demokrasi, temsili ve çoğulcu karakteri ile, seçmene karĢı 

sorumluluğu, kamu makamlarının hukuka riayet etmesi ve adaletin yansız bir Ģekilde 

dağıtılmasını da zorunlu kılar. ….Bir ulus içindeki azınlıkların soy, kültür, dil ve din yönünden 

sahip olduklarını kimliğin korunacağını ve azınlıklara mensup kiĢilerin hiç bir ayrım 

yapılmaksızın kanun önünde tam bir eĢitlik içinde iĢbu kimliği serbestçe ifade etmek, korumak 

ve geliĢtirmek hakkına sahip olduklarını teyit ederiz.   Hakların herhangi bir Ģekilde ihlali 

karĢısında herkesin ulusal ya da uluslararası her türlü etkin çarelere baĢvurabilmesine ihtimam 

gösterilecektir. Bu ilkelere tam bir saygı, yeni Avrupa‟yı üzerine inĢa etmeye çalıĢacağımız 
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temeli oluĢturmaktadır.  Devletlerimiz demokratik kazançları geri çevrilemez kılmak amacıyla 

birbirleriyle iĢbirliği yapacak ve birbirlerini destekleyeceklerdir.”
 256

 

Bunun yanında AB açısından Temel Haklar ġartı‟nın AB yurttaĢları için bir Avrupa 

kimliği yaratma imkânı yarattığı gibi, AB‟ye yeni katılacak devletler bakımından 

sembolik biri iĢlevi de bulunmaktadır. Aynı zamanda uluslararası platformda, temel 

haklar sicili bir takım yaptırımlarla da sonuçlanabilmektedir. 

Bu nedenle Temel Haklar ġartı, Avrupa Toplulukları organlarının Konsey, 

Parlamento ve Komisyon‟un ortak bildirisi ile duyurularak, Topluluk Hukuku‟nda 

doğrudan bir hukukî bağlayıcılığı olduğu vurgulanmıĢtır.
257 

Aynı zamanda, ġubat 

2007‟de aday ülkelerin gözlemci statüsü ile üye olabilecekleri Temel Haklar Ġçin 

Avrupa Birliği Ajansı (FRA) kurulmuĢtur.
258

 Bu çerçevede Temel haklar konusu 

Avrupa nezdinde takip edilen ve bazı yaptırımlara konu olan AB‟nin temel 

prensiplerinden biri olarak kabul edilmiĢtir. AT Kurucu AntlaĢması'nın 13. 

maddesinde AB Bakanlar Konseyi “Topluluğa AntlaĢma tarafından tanınan 

yetkilerin içinde kalarak, Komisyon'un önerisi üzerine ve Avrupa Parlamentosu'na 

danıĢtıktan sonra oybirliğiyle hareket ederek, cinsiyet, ırk ve etnik köken, din veya 

inanç, engellilik, yaĢ ve cinsel konuma dayanan ayrımcılıkla mücadele etmek için 

uygun giriĢimlerde bulunabilir”
259

 demektedir. 

13. Madde kabul edilerek, bu konuda AB Bakanlar Konseyini yetkili organ olarak 

tayin etmiĢtir. AB Bakanlar Konseyi insan hakları konusunda ciddi ihlal olduğunu 

tespit etmesi halinde, ilgili devleti ve bağımsız aktörlerin görüĢünü alarak bir rapor 

hazırlar. Ciddi ve sürekli ihlalin olması durumunda üye devletin üyelikten doğan 

haklarının askıya alınması gündeme gelebilir.
260

 Böylece modern devletin meĢru 

temeli sayılan insan hakları
261

 konusu birleĢik Avrupa‟nın ve dıĢ politikasının temeli 

olarak belirlenmiĢtir. 
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3.2.5. AB‟nin Geleceğine ĠliĢkin Bir Değerlendirme “Quo Vadis Europa?” 

AB‟nin nasıl bir gelecek tahayyülü içerisinde olduğu üçüncü bölümün konusu olan 

Avrupalılık kimliği çerçevesinde Kafkasya politikasının değerlendirilmesi açısından 

önem taĢımaktadır. Avrupa politik ve hukuki sitemini geliĢtirmiĢ olduğu 

müktesebatla, ekonomik temeller üzerine ĢekillendirmiĢtir. Bu süreç Avrupalı 

kurumlar ve örgütler aracılığı ile ve büyük ölçüde Avrupa toplumları karar alma 

mekanizmalarının dıĢında bırakılarak devam etmiĢtir.
262

 Avrupa nereye gidiyor 

sorusunu ilk defa Joschka Fischer 22 Mayıs 2000 tarihinde Berlin Humboldt 

Üniversitesi‟nde dile getirerek Avrupa‟nın geleceği konusundaki belirsizlikleri ve 

sorunları ortaya koymuĢtur. BütünleĢme süreci, Avrupa‟nın bu süreçteki geniĢlemeye 

dair kapasitesinin sorgulanması ve aynı zamanda bütünleĢmenin ekonomik açıdan ve 

güvenlik açıĢından yarattığı kaygılar
263

 Fischer tarafından ifade edilmiĢtir. 

 26 ġubat 2001 tarihinde de imzalanan Nice AntlaĢması, AB‟nin geleceğinin 

yapılandırılmasında önemli bir adım oluĢturmuĢtur. Nice AntlaĢması‟nın ekinde yer 

alan 23 numaralı Avrupa Birliği‟nin Geleceği Bildirisi‟nde, AB ve üye 

devletlerarasındaki yetki paylaĢımı, AB Temel Haklar ġartı‟nın hukuki statüsü, AB 

kurucu antlaĢmalarının sadeleĢtirilmesi ve ulusal parlamentoların AB 

yapılanmasındaki rolü gibi AB‟nin ele alması gereken temel sorun alanları tespit 

edilmiĢtir.
264

 

2001 yılının Aralık ayında Belçika Laeken‟de toplanan AB Konseyi, AB‟nin 

geleceğine dair Avrupa Konvansiyonu‟nu kurma kararını almıĢtır. Böylece Laeken 

Zirvesi sonunda, AB‟nin geleceğinin Ģekilleneceği yeni bir döneme girilmiĢtir.
265

 Bu 

Konvansiyonun görevi bir anayasa taslağı hazırlanması olarak belirlenmiĢtir. Nihayet 

29 Ekim 2004 tarihinde de Roma‟da Birliğe üye 25 ülkenin devlet veya hükümet 

baĢkanları tarafından “Avrupa Ġçin Bir Anayasa OluĢturan AnlaĢma”nın imzalanması 

ile sonuçlanmıĢtır. Bu Ģekilde 1957 yılında Birliğin temellerini atan Roma 

AntlaĢması‟ndan 50 yıl geçtikten sonra, Roma AntlaĢması‟nın da imzalandığı 
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Campodiglio Salonu‟nda Anayasa metni imzalanarak Birliğin tarihinde yeni bir 

dönemece girilmiĢtir.
266

 Bu metnin AB Anayasası olarak kabul edilebilmesi için 

referandum yapılmasına karar verilmiĢtir. Avrupa insan topluluklarının sırf 

ekonomik nedenlere dayanmaksızın, kendileri ve baĢkaları hakkındaki düĢüncelerini 

ve duruĢlarını ameliyat masasına yatırarak, ulusların siyasal ve ekonomik kimliğinin 

dönüĢtürülmesinde Avrupalılık kimliğinin merkezi bir rol oynaması
267 

hedeflenmektedir.
 

Ancak 29 Mayıs 2005 tarihinde Fransa‟da yapılan referandum sonucunda 

Anayasa‟ya % 54,87 oranında “hayır” oyunun çıkması, Fransa‟yı olduğu kadar 

AB‟nin geleceği konusundaki tartıĢmaların farklı bir zemine taĢınmasına neden 

olmuĢ, bu durum AB topluluklarının AB bütünleĢme sürecindeki bilgi eksikliğine 

bağlanmıĢtır.
268 

Bu süreç iki temel sorunun somut olarak ortaya çıkmasına neden 

olmuĢtur. Birincisi elit bir proje olarak AB bütünleĢme sürecinin meĢruiyeti, ikincisi 

AB bütünleĢme sürecinin ekonomik ve politik olarak nasıl sürdürüleceği konularıdır. 

Avrupa Konseyi, geleceğini etkileyecek sürecin, farklı grupların katılımıyla oluĢan 

bir kurulun hazırlayacağı anayasa taslağının, daha katılımcı, daha Ģeffaf ve daha 

demokratik olacağı inancına dayandırmıĢtır. AB Anayasası süreci ve sonrasında 

yaĢanan süreç AB‟nin geleceğine iliĢkin kaygılara ve AB içerisinde de farklı 

kesimlerin görüĢ ayrılıklarının ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. 

AB içerisinde milliyetçi saflarda yer alanlar, ulus-devlet kavramının ortadan 

kalkacağı ve egemenliğin tamamen devredileceği gibi endiĢelerle AB‟nin 

geniĢlemesine ve Avrupa Anayasası‟na karĢı çıkarken; komünist kanatta yer alanlar, 

AB‟nin kapitalist bir yapılanma olduğu ve Avrupa Anayasası‟nın da kapitalizmi 

tahkim amacı taĢıdığı ve serbest piyasaya mutlak öncelik tanıdığı gerekçesi ile 

Anayasa‟yı Ģiddetle reddetmektedirler. Muhafazakâr ve kapitalist bir bütünleĢme 

süreci sosyal politikaların iĢleyiĢini zorlaĢtırmaktadır.
269

 Diğer yandan Liberal 

kanatta yer alanlar ise, Anayasa‟da yer alan sosyal hükümlerin serbest piyasa 
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ekonomisi ile küreselleĢme için büyük bir tehdit ve engel oluĢturacağı, aynı zamanda 

Anayasa‟da yer verilen iĢ güvencesi gibi sosyal hakların iĢverenlere ve devlete yeni 

vergiler getirerek rekabet gücünü engelleyeceği düĢüncesi ile Avrupa Anayasası‟na 

karĢı çıkmıĢlardır.
270

 Avrupa topluluğunun “sağlamlaĢtırılması” ile 

“yaygınlaĢtırılması” arasında süregiden gerilim bütünleĢmenin en önemli sorunu 

olarak ortaya çıkmaktadır.
271 

AB süreci baĢından itibaren liberal bir ekonomik 

modelin hedeflerine uygun bir Ģekilde geliĢme göstermiĢtir. Bunun yanında Avrupa 

refah sisteminde demokratik bir baskı oluĢmaya baĢlamıĢtır.
272

 Genel olarak serbest 

ticaretin ülke ekonomilerinin refah düzeyini arttıracağı inancına rağmen
273 

yeni 

dönem Avrupa da neo-liberal ekonomi modelinin yarattığı sorunlar, yeni katılan 

ülkelerin birliğe getirmiĢ olduğu mali yük, ortak para biriminin ve bunun maliyeti, 

ekonomik dengesizlikler, AB‟nin geleceğine olan güvenin her geçen gün daha da 

sorgulanır hale gelmesine yol açmaktadır. 

 Buna rağmen iyimser ve gerçekçi bir bütünleĢme süreci ve tutkusu devam 

etmektedir.
274

 1960‟lardan 1990‟lara kadar devam eden Amerikan rüyası, yerini 

Avrupa değer sistemi ile Avrupa rüyasına
275

 bırakabilme imkânının arayıĢı 

içersindedir. Bu rüyaya uygun olarak Avrupa devletleri “yepyeni bir süper devlet” 

olma istikametinde bütünleĢmeyi güçlendirmeye
276

 ve nüfuz alanları oluĢturmaya 

yönelmiĢtir. 

Bu süreçte, AB Anayasasında, sosyal hakların geliĢtirilmesini öngören bir takım 

düzenlemeler yapılmıĢtır. Örneğin sosyal politika açısından ileri bazı düzenlemeler 

göze çarpmaktadır. Her Ģeyden önce AB Temel Haklar ġartı, Birliğin birincil hukuku 

haline gelmekte; Parlamento‟nun rolünün artması ve oybirliği yerine oyçokluğu 

mekanizmasının önem kazanması ile yasama süreci daha demokratik hale gelmekte 

ve sosyal politikaya iliĢkin pek çok alanda nitelikli oy çokluğunun aranması, sosyal 
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haklarla ilgili düzenlemelerin daha kolay yasalaĢmasını sağlamaktadır.
277 

Ancak bu 

düzenlemeler Anayasanın kadük hale gelmesine engel olamamıĢtır. AB süreci son 

dönemde uluslararası kriz ve iĢbirliği alanlarında öne çıkma çabası içerisindedir. 

AB‟nin ekonomik hedeflerine uygun bir Ģekilde bir kimlik söylemi ve politikası 

yürüttüğü görülmektedir. Bu politikanın en belirgin bir Ģekilde gözlemlendiği bölge 

ise Kafkasya‟dır. 

AB‟nin Kafkas ülkelerine yönelik politikaları bakımından 1995 önemli bir sürecin 

baĢlangıcı olmuĢtur. 1995‟te AB Ortak DıĢ ve Güvenlik Politikası altında 

Kafkasya‟ya yönelik olarak siyasi bir program oluĢturulmuĢtur. Bu kararda AB‟nin 

bölgeye yönelik ekonomik ve siyasi çıkarlarının çerçevesi de ortaya çıkmıĢtır. Buna 

göre Avrupa Birliği‟nin ihtiyacı olan enerji açısından önemli bir hammadde 

potansiyeline sahip olması; ekonomik pazarın büyüklüğü ve büyük bir kalkınma 

potansiyeli; Avrupa Orta Asya arasında bir köprü oluĢturması ve siyasi istikrarsızlık 

gibi nedenlerle, AB üyesi ülkelerin bölgeye ilgisi yoğunlaĢmıĢtır. 

 

                                                 
277

 Uçkan, age. 132. 



68 

 

4. KAFKASYA‟DA KĠMLĠK POLĠTĠKALARI VE UYGULAMALARI 

4.1. KAFKASYA‟YA BÖLGESĠNĠN GENEL SĠYASĠ YAPISI  

Kafkasya Bölgesinde kimliğin siyasal bir araç olarak kullanılması SSCB dönemine 

kadar dayanan bir olgudur. Eğitim, kültür ve ekonominin üzerinde yoğunlaĢan Rus 

egemenliği aynı zamanda bölgenin etnik ve siyasi yapısının Ģekillenmesinde etkin bir 

rol oynamıĢtır.  Bağımsızlık sonrası çok yönlü bir Ģekilde ortaya çıkan istikrarsızlık 

bölgeyi küresel güçlerin müdahalesine açık bir zemine çekmiĢtir. YaĢanan rekabette, 

reel güç unsurlarının yanında normatif değerler “yeni” bir toplumsal paradigma 

olarak kullanılmaktadır. 

4.1.1. Tarihsel Olarak Kafkasya‟da Siyasal Süreç 

1917 tarihinde Çarlık Rusya‟sı ortadan kalkarken Osmanlı Ġmparatorluğu da dağılma 

dönemine girmiĢ bulunuyordu. Ġki gücün yanında Ġngiltere ve Almanya‟nın da dâhil 

Kafkasya hâkimiyeti konusunda yaĢanan rekabet, Çarlık Rusya‟sının yerine kurulan 

BolĢevik yönetiminin bölgesel hâkimiyeti ile sonuçlanmıĢtır.
278

 Öncelikli olarak 

Çarlık Rusya‟sının yıkılıĢının ardından Kafkasya‟daki halklar bağımsızlıklarını 

kazandılar. Ancak 4 yıl içerisinde yani 1921 tarihinde Sovyet güçleri Gürcistan‟ı 

iĢgal etmiĢtir.
279 

SSCB 1922 yılında, Azerbaycan, Gürcistan ve Ermenistan‟ı Güney 

Kafkasya Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti adı ile birleĢtirmiĢ, 1936 yılında ise, bu üç 

cumhuriyeti ayrı ayrı kendisine bağlamıĢtır. Kuzey Kafkasya‟da kurulan Kuzey 

Kafkasya Cumhuriyet‟i dağılmıĢ, Rus güçlerine karĢı Ģiddetli direniĢe rağmen 

1920‟de SSCB‟nin kontrolüne geçmiĢtir.
280 

Ardından bütün bölgede hâkimiyetini 

kuran SSCB yönetimi 1991‟e kadar siyasi, askeri ve ekonomik olarak egemenliğini 

sürdürmüĢtür.
281 

SSCB yönetimi altında Kafkasya‟nın etnik yapısı önemli ölçüde 
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değiĢime uğramıĢtır. 

“Kollektivizasyon, 30‟lu yılların temizlik hareketleri, Alman güçleri ile iĢbirliği yaptıkları ya 

da pantürkizme alet oldukları gerekçesiyle Kafkasya‟nın kuzeyinde Çeçenler, ĠnguĢlar, 

Karaçaylar ve Balkarlar ve güneyinde Mesketler ve Kürtler gibi yaĢayan pek çok halk ile etnik 

grubun baĢka yerlere sürülmesi sonucunda manzara büyük ölçüde değiĢmiĢtir.”
282

 

SSCB tarafından izlenen bu politika nedeniyle “Kafkasya nüfusunun, yaklaĢık % 

35.2‟sini „yerli olanlar‟, % 64.8‟ini ise „yerli olmayanlar‟ meydana gelmektedir. 

YaklaĢık 30‟dan fazla millet ve milli grubu kapsayan, „yerli nüfus‟ içinde, Gürcüler 

% 46.5 ve Çeçenler % 11.9 ile ilk sırada yer almaktadır. Bunların dıĢında kalan ve 

bölgenin yerlisi olan unsurlar ise, % 41.6‟lik bir paya sahiptir.”
 283 

Sürgün politikası bölgedeki demografik yapıyı değiĢtirmenin yanında daha sonraki 

süreçte ülkelerine dönen gruplarla yerlerine yerleĢtirilen gruplar arasında gerilime 

neden olmuĢtur.
284

  Bu bağlamda, SSCB‟nin iskân politikası,  Kafkasya da 

istikrarsızlığın nedenlerindendir. 

“Hiçbir Kafkas halkını tamamen kendi bölgesinde tutmamıĢtır. Kuzey Kafkasya ve 

Transkafkasya halklarından; Çerkez, Abaza, Çeçen, Avar, Azeri, Terekeme, Lak, Dargin vb. 

den bir bölümü, Sovyet Rusya‟sının çeĢitli bölgelerinde iskân edilmiĢtir. Bunların topraklarına, 

Kafkasya‟dan baĢka halklar getirilmiĢtir. Bazen bu halkların yaĢadıkları bölgeleri parçalayıp, 

oluĢturduğu idari sınırlarla, etnik bütünlüğü bozmuĢtur. Böylece onlarca coğrafi alanın eski ve 

yeni sahipleri arasında ihtilaf çıkmıĢtır. Bu yapılanma, ortak menfaat ilkelerini büyük ölçüde 

geçersiz kılmıĢtır.”
 285 

Bölgedeki “dondurulurmuĢ anlaĢmazlıkların”
286

 temelinde bu iskân politikaları 

önemli bir zemin oluĢturmuĢtur. 1991 yılına gelindiğinde bölgenin siyasi haritası Ģu 

Ģekilde oluĢmuĢ; Azerbaycan, Ermenistan ve Gürcistan‟dan oluĢan üç bağımsız 

cumhuriyet, 9 özerk cumhuriyet ve 2 özerk bölgeden oluĢan parçalı bir yapı meydana 

gelmiĢtir.
287

 Bölgenin özerk cumhuriyetlerinin siyasi yapısı iĢe Ģu Ģekildedir;  

Azerbaycan‟a bağlı Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti, Gürcistan‟a bağlı Abhazya Özerk 

Cumhuriyeti ve Acaristan Özerk Cumhuriyet, Rusya Federasyon‟una bağlı olanlar 

ise, Adıgey, Çeçenistan, Dağıstan, ĠnguĢya, Kabartay-Balkay, Karaçay-Çerkez, 
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Kuzey Osetya Özerk Cumhuriyetleridir. Özerk Bölgeler ise, Azerbaycan‟a bağlı 

Dağlık Karabağ Özerk Bölgesi, Gürcistan‟a bağlı, Güney Osetya Özerk 

Bölgesidir.
288

 

4.1.2. Kafkasya‟da Etnik Siyasi ve Ekonomik Yapı 

Kafkasya olarak tanımlanan Bölge, Rusya Federasyonu‟nun hâkimiyetinde olan 

Kuzey Kafkasya ile üç bağımsız cumhuriyeti yer aldığı Güney Kafkasya‟dan 

oluĢmaktadır. Coğrafi olarak, “Kuzey Kafkasya; doğuda Hazar Denizi, batıda 

Karadeniz ve Azak Denizi, kuzeyde Maniç Nehri ve bataklıkları, güneydoğuda ise, 

Samur Nehrinin Hazar‟a döküldüğü yerden, Ġngur Nehrinin Karadeniz‟e döküldüğü 

noktaya kadar uzandığı kabul edilen hat ile çevrili coğrafi bölge”
289 

olarak 

tanımlanmaktadır. 

Kuzey ve Güney Kafkasya din, dil ve etnik yapı itibarıyla oldukça heterojen 

bölgelerdir. Bunun yanında, jeopolitik konumu ve enerji kaynakları nedeniyle 

potansiyel kriz alanıdır. Rusça ikinci dil olarak yaygın Ģekilde kullanılmakta ise de, 

etnik kimlik ve dil gibi aidiyet ifade eden unsurlara bağlılık son derece yüksektir. 

Ġnanç sistemi olarak Hıristiyanlık ve Ġslamiyet egemen dururmdadır. Kafkasya‟da 

nüfusun, % 55,9‟unu Müslümanlar, % 43,6‟sını Hıristiyanlar ve % 0,4‟ünün de 

Musevilerden oluĢtuğu görülmektedir. Müslümanların % 54,2‟si ġii,  % 45,8‟i de 

Sünni mezhebine mensuptur. Hıristiyanların tümü Ortodoks mezhebine mensup olup, 

Gürcüler, Ermeniler, Ruslar ve Osetler Bölgedeki Hıristiyan unsurlar olarak 

sıralanabilir.
290

  

Ekonomik yapı itibarıyla Kafkasya bölgesi doğal kaynaklara rağmen oldukça geri 

kalmıĢ bir bölgedir. Pek çok sektörde devlet en önemli aktör olmayı sürdürmektedir. 

SSCB döneminde kurulan ekonomik bağımlılık ve merkezden yönetim siyasal 

aktörlerin hareket kabiliyetini azaltmaktadır. Bölge ülkelerinin ekonomik sorunları 

aĢmak için ABD ve AB ile iliĢkilerini geliĢtirme çabası devam etmektedir. Enerji 
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konusu ekonomik dönüĢümün ve iliĢkilerin motoru konumundadır.
291

 

4.2. KÜRESEL AKTÖRLER BÖLGESEL REKABET 

Kafkasya jeopolitik olarak son derece önemli bir bölgedir. Bunun nedeni, jeostratejik 

olarak Orta Asya‟ya açılan bir noktada bulunması ve Orta Asya ile Batı pazarları 

arasında köprü niteliği taĢımasıdır. Aynı zamanda doğal gaz ve petrol açısından 

zengin bir bölgedir ve doğu-batı enerji koridoru hattında bulunmaktadır. Rusya 

açısından ise Orta Doğu ile bağlantı noktasını teĢkil etmektedir. 

“SSCB'nin dağılmasıyla birlikte uluslararası politikada yaĢanan değiĢiklikler, Avrasya 

bölgesinde de önemli geliĢmelere yol açmıĢtır. Yıllarca SSCB egemenliği altında bulunan 

Kafkasya ve Orta Asya cumhuriyetlerinin, mevcut zenginlikleri ile bağımsızlıklarını 

kazanmaları, bölgede enerji kontrolüne yönelik güç mücadelesinin yaĢanmasına neden 

olmaktadır.”
 292 

Özellikle Güney Kafkasya, zengin petrol ve doğalgaz kaynakları ile Hazar 

Havzasında bulunan enerji potansiyeli ve doğu-batı arasına bir koridor durumunda 

olması nedeniyle kilit önem arz etmekte bölge kaynaklarının Batı pazarına ulaĢması 

için Rusya‟ya alternatif bir güzergâh oluĢturmaktadır. Bu nedenle Kafkasya 

uluslararası rekabetin yoğun olarak yaĢandığı bir bölgesidir.
293

 

Bölgedeki büyük rekabette, ABD, Ġngiltere, Rusya Federasyonu, Almanya, Çin, 

Hindistan, Japonya, Ġran, Türkiye gibi devletlerin yanında Exxon-Mobil, Chevron, 

Shell, BP-Amaco, Lukoil, Socar, Sinopec, Yukos, Unocal, Total, Pennzoil, Gazprom, 

British Gaz, Statoil, TPAO, Kazakoil çok uluslu Ģirketleri de dâhil etmek 

gereklidir.
294

 Bu çok uluslu Ģirketlerin bölgesel faaliyetleri kapalı ekonomik 

sistemlerin dönüĢtürülmesi gereğini ortaya koymaktadır. Bölgesel olarak yatırım 

yapan Ģirketlerin yanında finans sisteminde yaĢanan küreselleĢme, finansal krizleri 

tetiklemektedir. Bu nedenle bölge ülkelerinden gerekli hukuki alt yapının ve 

garantilerin verilmesi talep edilmektedir. Örneğin, 15 Ocak 1992 tarihinde 

Azerbaycan‟da “Yabancı Yatırımların Korunması” hakkında bir kanunun kabul 
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edilmiĢ, Azerbaycan hükümeti sermayeye piyasa ekonomisinin kurallar 

çerçevesinde, millileĢtirme, istimlâk, zararın tazmini, transfer ve gelirin kullanımı 

gibi konularda pek çok devlet garantisi vermiĢtir.
295

 

Kafkasya jeopolitik öneminin yanında tarihsel olarak bölgesel ve küresel güçlerin 

hegemonyasına maruz kalmıĢ, kendi içinde yaĢanan problemlerin bu hegemonya 

mücadelesinden ayrı düĢünülemeyeceği bir alt sistemdir.
296

 Bölgenin bağımsız 

devletleri Azerbaycan, Gürcistan ve Ermenistan‟dır. Bu ülkeler üzerinden Batı 

ittifakı ile Rusya arasında ciddi bir bilek güreĢinin yaĢandığı söylenebilir.
297

 

Gürcistan ve Azerbaycan Batı ile bütünleĢme politikasına yakın bir strateji 

izlemektedir. Aynı zamanda bu iki ülkenin NATO üyesi olmak için çaba sarf etmesi 

bu stratejinin somut göstermesidir.
298 

Ermenistan ise bölgenin iki önemli ülkesi 

Azerbaycan ve Türkiye ile sorunlar yaĢaması nedeniyle birçok bakımdan Rusya ve 

Ġran‟a bağımlıdır. Bunun yanında Kuzey Kafkasya‟da yaĢanan problemler, örneğin 

Güney-Kuzey Osetya gerilimi, Dağıstan ve Çeçenistan‟da yaĢanan sorunlar, 

Abhazya sorunu gibi pek çok konu baĢlığı bölgeyi, istikrarsızlık potansiyeli yüksek 

ve bölgesel rekabete duyarlı bir perspektifin içine çekmektedir. 

Kafkasya bölgesinde siyasi belirsizliklerden kaynaklanan yüksek risk potansiyeli, 

küresel ve bölgesel olarak aktif olan Batılı ülkeler için liberal ekonomik yapının 

istikrarlı bir zemine oturtulmasını temel amaç haline getirmektedir. 

4.2.1. AB 

Soğuk SavaĢ sonrası dönem AB politikalarını kendi içinde ve dıĢında zihinsel bir 

dönüĢümün yaĢandığı bir süreci ifade etmektedir. AB politikaları AB üyesi 

devletlerin karar alma mekanizmalarını güçlendirmekle birlikte “sivil araçların” 

uluslararası sistemde etkin bir Ģekilde kullanılmasını hedeflemektedir. Bugün 

Avrupalılık coğrafi konumla değil sahip olunan değerlerle belirlenmektedir.
 
AB 

gelenek üzerine değil iradeye dayanmaktadır. Bu irade kuruluĢ felsefesinde insan 
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haklarının merkeze alındığı bir yaĢam paradigması, endüstrileĢmiĢ rekabete dayalı 

iĢbirliğini hedeflemektedir.
299

 KurumsallaĢmayla baĢlayan ekonomik, soysal ve 

kültürel zeminde geliĢen AB mekanizması siyasal alana kaymıĢ,  kıtanın “kurtuluĢu”, 

geliĢimi ve küresel dengeler açısından konumunu güçlendirmek isteyen AB için 

Avrupalılık “evrensel” kimlik çatısı olarak ortaya konulmuĢtur.
 
 

“Batı Avrupa için bundan böyle Avrupa düzeni güç dengeleri ve reel politik endiĢeler yerine 

sürekli bir bütünleĢme ve geniĢleme politikası tarafından Ģekillenecektir. AB, üye ülkeler, 

Komisyon, lobi grupları ve kamuoyu gibi çeĢitli içsel aktörlerin katılımı ile oluĢan siyasal 

iĢleyiĢe, dolayısıyla çeĢitli çıkar algılamalarına ev sahipliği yapmaktadır. Bu çıkar 

algılamalarını kolektif çıkarlar olarak tanımlamak her zaman mümkün olmamakla birlikte, AB 

ilerleyen zaman içinde tüm üyelerin paylaĢtığı ortak ilke ve değerlerin kurumsallaĢarak çıkar 

ve kimlik algılamalarını yapılandırmasına olanak sağlamıĢtır.”
 300

 

Buna paralel olarak, AB Kafkasya politikası Birliğin yeni komĢuluk politikasına 

uygunluk göstermektedir. 

“Birliğin güvenlik, istikrar ve sürdürülebilir kalkınma amaçlarının komĢularıyla yakın iliĢki 

kurmasından ayrı düĢünülemeyeceği ve taraflar arasındaki iliĢkilerin ortak değerlerin 

benimsenmesi ve geliĢtirilmesine dayanacağı vurgulanmıĢtır. Bu ortak değerler de, AB‟yi 

yönlendiren politik (demokrasi, hukukun üstünlüğü, insan haklarına saygı-azınlık hakları dâhil 

ve sivil toplumun güçlendirilmesi) ve ekonomik (pazar ekonomisi, sürdürülebilir kalkınma, 

temel iĢgücü standartları) unsurlardır.”
 301

 

Bunun yanından 11 Eylül sonrası süreçte bölgesel iĢbirliği ve güvenlik konularının 

çok daha fazla Ģekilde vurgulanması, AB‟yi istikrasızlık alanlarına daha fazla 

yönelmeye itmiĢtir. Dolayısıyla AB‟nin geniĢ bir coğrafyaya yayılması, jeopolitik 

uzantıları kabul ettiği Balkanlara ve Kafkaslara doğru geniĢlemesi ve buralarda 

yaĢanan istikrarsızlığın Avrupalılık temelinde çözümünde etkili olmak istemesi 

AB‟nin politik olarak bölgeye yönelmesine neden olmuĢtur.
302

 Ancak bu yöneliĢte 

devletlerarası iliĢkilerden ziyade Bölge ülkelerinin iç siyasal ve ekonomik 

sistemlerinin dönüĢtürülmesi ilkesi benimsenmiĢtir.  Buna bağlı olarak, “AB‟nin bu 

siyasi çizgisi bu komĢu bölgeye yönelik Birliğe girme kriterlerinin ötesine varan yeni 
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bir stratejik düĢünce tarzını örneklendirmektedir.”
303 

Avrupa Birliği‟nin refah ve 

istikrarın kaynağı olarak görülmesi/gösterilmesi
304

 bölge ülkelerinin AB ile 

bütünleĢme yaklaĢımını etkilemiĢ böylece gönüllü bir siyasal yakınlaĢma 

yaĢanmıĢtır. Shireen Hunter‟a göre Kafkasya‟da etnik sorunların yanında, yoksulluk, 

gelir dağılımında adaletsizlik, siyasal sistemin geliĢmemiĢ olması, siyasi baskı, 

demokratik seçimler konusunda yaĢanan sıkıntılar, doğal kaynakların paylaĢımı 

konusundaki anlaĢmazlıklar, etnik ayrımcılıktan kaynaklanan problemler ve yönetim 

kademelerinde yaygın rüĢvet gibi sorunlar
305

 toplumsal anlamda da değiĢim talebini 

tetiklemektedir. AB‟nin Kafkasya‟da fiilen bulunmak istemesinin temel 

nedenlerinden biri bölgesel rekabetin en önemli unsuru olan enerji faktörüdür. 

“Enerji Diyalogu kapsamında AB, dâhili enerji pazarında rekabeti güçlendirmek, sürdürülebilir 

kalkınmayı korumak ve harici enerji arzı güvenliğini garanti altına almak amacı ile Rusya‟yla 

iliĢkilerin geliĢtirilmesini öngörmektedir. AB‟nin Rusya‟dan beklentisi enerji sektöründe, 

özellikle de doğal tekellerin yapısı ve yönetimi alanında, doğal kaynakların fiyatlandırılması ve 

vergilendirilmesinde gerekli reformları yapması ve Rusya‟daki yabancı yatırımcılar için ihtiyaç 

duyulan sağlıklı altyapının ve yatırım koĢullarının oluĢturulmasını sağlamasıdır. Özellikle de 

BP, Shell, Total ve ENI gibi Avrupalı Ģirketler Rus pazarına rahatça girmek istemektedirler. Bu 

sebeple de enerji sektöründe Ģeffaflık ve sağlıklı iĢleyen rekabet koĢulları, AB‟nin Rusya‟nın 

doğalgaz sunumu ve fiyatları konusunda keyfi bir tutum izlemesine engel olabilir.”
 306 

Enerji konusu hem rekabet hem de iĢbirliği arayıĢlarında etkin bir Ģekilde ortaya 

çıkmaktadır. Rusya ile AB arasından baĢlatılan yakınlaĢma çabaları AB merkezli 

anlayıĢı
307 

nedeniyle Rusya tarafından kabul görmemekte Rusya karĢılıklı 

yakınlaĢma esası fikrini öne sürmektedir.
308

 Buna karĢın AB tarafından Rusya‟nın 

Batılı değerlerin özellikle demokrasi ve piyasa ekonomisi
309 

ayağını benimsemesi 
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talep edilmektedir.
310

 Bu durum ulus-üstü/uluslararası karmaĢık yapısı ile AB‟nin 

aidiyet formunu ve kimlik olgusunu
311 

“genel bir iyi” olarak kabul ettiğini ve dıĢ 

politikasını buna göre dizayn ettiğini göstermektedir. 

4.2.2. ABD 

ABD‟nin Bölgeye ilgisi özellikle SSCB‟nin dağılmasından sonra yoğunluk 

kazanmıĢtır.
312

 1992 tarihinde Amerikan Kongresi tarafından kabul edilen 

Özgürlükleri Destekleme Yasası, (Freedom Support Act) ile Rusya ve Avrasya‟nın 

dönüĢtürülmesi, serbest piyasa ekonomisi ve insan haklarına saygı temeline dayanan 

bir siyasetin ABD‟nin amacı olduğu vurgulanmıĢtır.
313 

Bu bağlamda demokratik 

kurumların desteklenmesi, hukukun üstünlüğü ve çok partili yapının tesisi gibi temel 

Avrupalılık değerlerinin ABD tarafından da destekleneceği belirtilmiĢtir. 

ABD Kafkasya siyasetin temel yaklaĢımları itibariyle AB‟ye paralel bir siyaset 

izlemektedir. Buna göre, SSCB‟den bağımsızlığını kazanan ülkelerin uluslararası 

sistemle bütünleĢmesi, enerji kaynaklılarının güvenli bir Ģekilde uluslararası pazara 

ulaĢtırılması, Ġran‟ın etkisinin sınırlandırılması ve enerji güzergâhından dıĢlanması 

ABD‟nin öncelikli hedefleri arasında yer almaktadır.
314

 ABD‟nin bölgesel 

müttefikleri olarak Azerbaycan, Gürcistan ve Türkiye bir blok olarak görülmekte, 

Ġran, Ermenistan, Rusya ise karĢı blok olarak değerlendirilmektedir. Ancak ABD‟nin 

bölge politikalarının kararlı bir perspektife sahip olduğunu söylemek mümkün 

değildir. Yukarı Karabağ sorunu ve Gürcistan savaĢı sırasında ABD‟nin kendi 

bloğunda yer alan ülkelere yeterince destek vermediği tartıĢılan bir konu olarak 
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kalmıĢ, henüz istikrarlı bir ABD Kafkasya siyasetinin geliĢmediği görülmüĢtür.
315

 

ABD‟nin Kafkasya bölgesindeki etkinliği büyük ölçüde bölgenin enerji kaynaklarına 

ve Rusya‟nın siyasi ve askeri etkinliğini kırmaya yönelik olduğu söylenebilir. Aynı 

zamanda ABD Çin‟le de bölgesel bir rekabet içindedir. Enerji alanında Kazak 

petrolü, ABD‟nin Chevron Ģirketinin öncülüğünde Mobil, Kazakoil ve Lukoil-Arco 

Ģirketlerinin oluĢturduğu Hazar Hattı Boru Konsorsiyumu tarafından iĢletilmektedir. 

Azerbaycan petrolünün çıkarılması ise, BP-Amaco kapsamında TPAO ve Lukoil‟in 

hissedar olduğu Azerbaycan Uluslararası Petrol ġirketi tarafından 

gerçekleĢtirilmektedir. Üretim konusunda Güney Kafkasya ülkeleri ve ABD arasında 

anlaĢma sağlanmıĢ olsa da enerjinin dağıtım hattın da anlaĢmazlıklar mevcuttur.  

Türkiye‟nin “Doğu-Batı Enerji Koridoru” olma çabası ise ABD tarafından 

desteklenmektedir.  Dolayısı ile ABD, Hazar Havzasını ve enerji konusunu ulusal 

çıkar bölgesi olarak ilan etmiĢ bulunmaktadır.
316

 Bölgeye yönelik politikasına bu 

perspektife uygunluk arz etmektedir. 

4.2.3. Rusya Federasyonu 

SSCB‟nin dağılmasının ardından Rusya Federasyonunun bölgesel gücü göreceli 

olarak azalmıĢtır. Özellikle NATO‟nun Bölge‟ye yerleĢme çabası Rusya‟nın askeri 

varlığını ve etkisini sınırlandırmaktadır. Bunun yanında “Rusya, Ġran, Suriye, 

Ermenistan, Yunanistan ve Güney Kıbrıs ile iĢbirliğine giderek NATO‟nun 

geniĢleme çabasına karĢılık vermeye çalıĢmakta ve Körfez ve Hazar Havzası‟nı 

kontrol altında tutmaya çalıĢmaktadır.”
317 

Rusya için Kafkasya bölgesi enerji ve 

maden kaynakları açısından stratejik öneme sahip olmanın yanında, potansiyel Ġslami 

hareketler açısından tehdit oluĢturabilecek riskli bir bölgedir. Rusya siyasi geleceği 

ve ekonomik gücünü sağlamlaĢtırmak için gerileyen bölgesel güç kimliğini, 

belirsizliğin ve istikrarsızlığın süre geldiği bir ortamda yeniden Ģekillendirmeye 

çalıĢmaktadır.
318
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Bağımsızlık sonrası Rusya‟nın Kafkasya‟ya dönük yaklaĢımında yerel elitler 

arasında çatıĢma yaratarak ortaya çıkan boĢluğu kendi lehine kullanma ve kendi 

düzenini kurma arayıĢı devam etmiĢtir.
319

 Bölgeyi “doğal nüfuz alanı” ve “arka 

bahçesi” olarak gören Rusya bu Coğrafya‟daki etkinliğini ve kontrolünü devam 

ettirmek için farklı politik stratejiler geliĢtirmektedir. Örneğin Gürcistan SavaĢı‟nda 

askeri seçeneğin halen masada olduğunu ve gerekli gördüğü durumlarda bu seçeneğe 

baĢvurabileceğini tüm dünyaya ve özellikle bölge ülkelerine göstermiĢtir.
320

 

Gürcistan‟ın toprak bütünlüğünü tanıdığını belirten Rusya Federasyonu‟nun bu 

söylemini retorik olarak değerlendirilmektedir. Örneğin 2004 yılında Rusya Güney 

Osetya ve Abazha vatandaĢlarına toplu olarak Rus vatandaĢlığına geçmesine olanak 

sağlanmıĢtır. Ġki cumhuriyette ekonomik olarak Rusya‟ya bağımlıdır ve yaĢlı insanlar 

maaĢlarını Rusya Federasyonundan almaktadırlar.
321

 Bu örnekler bölgedeki siyasi 

sınırlara rağmen Rusya Federasyonunun etkinliğini ve belirleyiciliğini ortaya 

koymaktadır. Bu nedenle bölgenin “büyük biraderi” olarak Rusya rekabetin en 

önemli aktörlerindendir: 

“Sovyetler Birliği‟nin dağılmasıyla birlikte Soğuk SavaĢ sona ermiĢ ve Rusya ile Batı arasında 

yeni bir dönem baĢlamıĢtır. Ancak geliĢmeler göstermiĢtir ki bu yeni dönem Rusya ile Batı 

arasında bir uyum anlamına da gelmemektedir. Rusya ile ABD arasında Kafkasya ve Orta 

Asya‟da doğrudan veya dolaylı bir güç mücadelesi sürmektedir. Ġlginç olan Soğuk SavaĢ 

dönemine benzer Ģekilde bu mücadelenin ideolojik boyutunun da olmasıdır. Batının 

demokratik yapılanması Rusya tarafından benimsenmemekte ve Rusya, otoriter ve/veya Batı 

ülkelerinden farklı devlet yapısını “yönetilebilir demokrasi” olarak ifade etmektedir.”
 322 

Bunun yanında Rusya yabancı sermayeli Ģirketlerin bölgesel faaliyetlerini iktisadi ve 

siyasi olarak mercek altında tutma çabası içerisindedir. Özellikle Çeçenistan sorunu 

nedeniyle yabacı Ģirketler Rusya tarafından siyasi faaliyetlerde bulundukları 

gerekçesi ile tasfiye edilmeye çalıĢılmaktadır.  Alman Siemens ġirketi yolsuzluk 

yaptığı gerekçesi ile Aralık 2007‟de Ulitsa Dubininskaya‟da bulunan merkez ofisinde 

arama yapılmıĢ, British Council casusluk yapmakla suçlanmıĢ ve vergi usulsüzlüğü 

yaptığı gerekçesiyle bazı ofislerini kapattığı Ġngiliz kültür kuruluĢu bu ülkedeki 

faaliyetlerini azaltma kararı aldığını açıklamıĢtır. 
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“Rusya, vergi yasalarını ihlal ettiği gerekçesiyle British Council‟in St. Petersburg ve 

Yekaterinburg‟taki bürolarının kapatılması yönünde Londra‟ya nota vermiĢ ve iki ülke 

arasında zaten gergin olan iliĢkiler iyice gerilmiĢti. Rusya Devlet BaĢkanlığına seçilen Dimitri 

Medveved de Daily Telegraph gazetesine verdiği demeçte Rusya‟daki British Council 

Ģubelerini casuslukla suçlamıĢtı... Amerikan Ģirketi Procter & Gamble'ın Rusya‟daki Ģirketine 

30 Mart‟ta 28.5 milyon dolarlık vergi borcu kesildi.... 19 Mart‟ta Rus polisi BP ve ortağı 

olduğu TNK-BP ofisini bastı. SoruĢturmanın, TNK-BP‟nin 1997‟de satın aldığı Sidanco petrol 

Ģirketinin vergi borçlarıyla ilgili olduğu öne sürüldü. Yine baskın sürecinde dile getirilen bir 

baĢka iddia ise, “Kovıtka gaz projesini Gazprom‟a devretmekte ağırdan alan BP‟ye gözdağı 

veriliyor. Bunun, devletin yeni bir Ģirket ele geçirme operasyonu olabileceği kaygıları var.”
 323

 

Rusya “endüstriyel casusluk”, vergi kaçakçılığı, CIA için casusluk gerekçeleri ile 

Batılı Ģirketlerin Rusya Federasyonu içersindeki faaliyetlerini sınırlandırma 

eğilimindedir. Ayrıca Çeçen direniĢine mali destek sağladıklar gerekçesi ile Türkiye 

kökenli üç Ģirket (ALARKO, ENKA ve GAMA) Rusya Devlet televizyonu ORT 

1‟de yayımlanan “Kavkaz Planı” belgeselinde suçlanmıĢtır.
324

 

Rusya bölgesel rekabette “sert güç” olarak tanımlanmakta, yaĢanan siyasi, etnik, dini 

boyutlu krizlerin arkasında Rusya‟nın bölgesel hesapları görülmektedir. Diğer 

yandan bölge üzerindeki ekonomik etkisi ve enerji politikaları
325 

Rusya‟nın, bölgenin 

en belirleyici aktörü haline getirmiĢtir. Sonuç olarak Rusya bölgedeki eski 

hegemonik güçtür ve bu gücü devam ettirerek pekiĢtirmek arzusundadır.
326

 

4.2.4. Kurumsal Aktörler ve Kimlik Politikaları 

Kurumsal açıdan Kafkasya‟da faaliyet gösteren pek çok örgüt sıralamak 

mümkündür. Kuzey Kafkasya fiilen Rusya Federasyonu‟nun sınırları içinde yer 

almaktadır. Bu nedenle uluslararası örgütlerin etkin faaliyet alanı Güney Kafkasya 

olarak ortaya çıkmaktadır. Bölgede AB, NATO
327

, Avrupa Konseyi gibi örgütler ile 

Bağımsız Devletler Topluluğu (BDT), ġanghay ĠĢbirliği Örgütü, (ġĠO) Demokratik 

ve Ekonomik Kalkınma Örgütü ve Avrasya Ekonomik Topluluğu öne çıkan örgütler 
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olarak sıralanabilir. 8 Aralık 1991 Tarihinde kurulan MĠSK Grubu
328

, BDT ve 

ġĠÖ‟nün kuruluĢuna Rusya öncülük etmiĢtir. BDT‟ta Rusya, insiyatifi büyük ölçüde 

elinde bulundururken, ġĠÖ‟de gücünü Çin ile paylaĢmak durumunda kalmıĢtır. 2005 

yılında Putin, “Biz demokratik, özgür ve adil bir toplum ve devlet inĢa etmek için 

kendi yolumuzu bulmak zorundayız,” diyerek Rusya‟nın yaklaĢımında farklılaĢma 

sinyalleri de vermeye baĢlamıĢtır.
 
 

“Batılı NGO‟ların önünü kesecek Ģekilde insan hakları ve demokrasi yeni kalıplara sokuldu, bu 

iĢte Rus Kilisesi de görev aldı. Batının NGO modeli yerine Rusya fikirlerin kurumsal dolaĢımı 

için kendi alt yapı sistemini kurma yolunu seçti. Artık Rusya baĢka ülkelerde demokrasiye 

karĢı geçmek için değil kendi anladığı demokrasi için mücadele edecekti. Bu anlayıĢa uygun 

olarak, Güney Kafkasya‟da “Kafkasya Demokrasi Enstitüsü”; Abhazya, Güney Osetya, 

Ermenistan, Azerbaycan ve Gürcistan‟da Ģubeler açtı, açık oturumlara, kültürel faaliyetlere 

baĢladı. Güney Osetya‟da Aziald-FM radyosu yayına baĢlarken, Abhazya‟da Gudok-Abkhazia 

gazetesi çıkmaya baĢladı. Moldova‟da ise Özgür Avrupa-Moldova Vakfı‟nın Ruslarla iliĢkisi 

bilinmektedir. Rusya diğer yandan BDT ülkelerinde seçimleri izlemek için AGĠT yerine BDT 

Seçim Ġzleme Örgütü‟nü (CIS-EMO) kurdu. ABD'nin hatalarından faydalanan Rusya, ABD 

politikasından memnun olmayanlara „entelektüel liderlik‟ yapmak niyetindedir.”
 329

 

Buna karĢın ABD ve AB‟nin öncülüğünde NATO,  Demokratik ve Ekonomik 

Kalkınma Örgütü
330

 gibi Batılı değerleri ve yönetimleri destekleyen örgütler 

Kafkasya‟da var olan güç mücadelesinde faaliyetlerini devam ettirmektedirler.
 
 

“Bölge ülkeleri ile iĢbirliğini güçlendirebilmek için AB, Ortaklık ve ĠĢbirliği AnlaĢmaları, 

Komisyon ve üye ülke programları ile Bakû giriĢimi gibi iĢbirliği programlarından azami 

ölçüde faydalanmayı hedeflemektedir. BM, AGĠT, NATO, Dünya Bankası ve Avrupa Yatırım 

Bankası gibi uluslararası mali kuruluĢlar ve diğer bölgesel teĢkilatlar ile iĢbirliğinin artırılması 

planlanmaktadır.”
 331

 

Bu kuruluĢlar AB‟nin bölgesel varlığını güçlendirirken Avrupa‟nın ortak değerleri ve 

standartlarını bir mihenk taĢı olarak geliĢmesinde katkı sağlamaktadır. Avrupa 

vizyonunun bölgedeki jeopolitik miğferi yaratılan “Avrupalılık ülküsüdür.” 

4.3. KĠMLĠK POLĠTĠKALARI AÇISINDAN KAFKASYA: AB‟NĠN 

KAFKASYA YAKLAġIMLARI 

Kafkasya bölgesine yönelik küresel aktörlerin politikaları ve yaĢanan rekabet 
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konusunda kimlik olgusu önemli bir yer tutmaktadır. 

Kafkasya bölgesindeki kimlik siyasetinin temelini SSCB döneminde arayan Fethi 

Güngör bölge halklarından olan Adıge-Abhaz toplumu üzerinde yapmıĢ olduğu 

ampirik çalıĢmada SSCB‟nin “Sovyet adamı yaratma” projesini sorgulamaktadır. 

“Komünistlerin kanaatince artık bu yolda yürüyecek yeni tip insan, yeni tip sosyalist 

milletler vücuda getirilmiĢtir. Bunlar da, tek dilli, tek kültürlü komünist milletini 

yaratmak yolu üzerinde yürümektedirler”
332 

ve bu yönde politikalar üretmektedirler. 

Güngör, Kozmopolit bir yapıda olan Kafkasya‟da Rusçanın ortak dil olarak 

kullanılmasının yanında iskân politikaları nedeniyle farklı bölgelere dağılan halkların 

SovyetleĢtirilmeye tabi tutulduğunu ifade etmektedir.
333 

Kafkasya‟da olduğu gibi 

Orta Asya‟da da Stalin tarafından uygulanan “milletler politikası” çerçevesinde 

federal bir anayasa ırk ve din farklılıklarını dikkate alan kantonlar oluĢturulmuĢtur. 

Bunun yanında SSCB‟de bütün cumhuriyetlerin eğitim politikası Rusya Eğitim 

bakanlığı tarafından hazırlanmaktaydı.
334

 Dil ve alfabe konusunda mühendislik 

çalıĢmaları bölge halkları arasında iletiĢim sorunlarını tetiklemiĢtir.
335

 1991‟e kadar 

Kafkasya‟da “büyük birader” konumunda olan SSCB, Rusların kardeĢ hakları 

“medenileĢtirdikleri kalkındırdıkları” resmi tezine dayalı bir eğitim ve kültür 

politikası izlemiĢtir.
336 

SSCB‟nin din politikaları, özellikler Müslüman gruplardan 

tepki almıĢ ve sonraki süreçte Homo Sovieticus’un, Homo İslamicus‟a dönüĢmesine 

zemin hazırlamıĢtır.
337 

 

Kafkasya din, dil ve etnik gruplar açısından dünyanın en zengin ve çok kültürlü 

bölgelerinden biridir ve bu özelliği ile Kafkasya bir kültürler mozaiği olarak 

tanımlanabilir. Bölgede yaklaĢık olarak 50 dil ve 100‟e yakın farklı lehçe kullanıldığı 

bilinmektedir. Bu nedenle ortak bir kimlik temelinde tanımlanması mümkün değildir. 

Bunun yanında çokluk içinde birlik fikrine dayalı Avrupalılık kimliğinin 
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derinleĢmesinde geniĢleyen toplumsal ağların önemli rol oynaması 

beklenmektedir.
338

 Aynı zamanda Avrupa bütünleĢmesine giden süreç bölgenin 

istikrarı ve sorunların çözümü için Avrupalılık kimliğinin vurgulanmasını 

sağlamıĢtır. Avrupa ailesine yakınlaĢma siyaseti bu bağlamda yeni perspektiflerin 

müzakere edilebileceği bir zemin inĢa etmiĢtir. Avrupalı kurumların desteği ile 

bölgesel sorunların aĢılması son derece önemli görülmektedir. Avrupa‟nın kurumsal 

olarak bölgeye yaklaĢımında ise Avrupalılık değerlerinin esas alındığı söylenebilir.  

AB‟nin Kafkasya‟daki faaliyetleri yeni ekonomik ve toplumsal sistemlerin 

geliĢtirilmesi ve sağlamlaĢtırılması gibi alanlarda kendini daha fazla hissettirmiĢtir.
339

 

Çünkü Kafkasya ile olan ekonomik iliĢkilerin geleceği, bu devletlerin siyasi alt 

yapılarının sağlamlaĢtırılmasına ve ekonomik sistemlerinin dönüĢtürülmesine bağlı 

bulunmaktadır. 

“ 
DönüĢümün kuralları devlet, piyasa ve vatandaĢlar arasında üç merkezli bir iliĢki sistemi 

yaratılıyor. Bu üç merkezin her biri diğer iki merkezle karĢılıklı iletiĢim ve etkileĢim kurabilir 

ya da kuruyor. Ayrıca bu üç merkezin dıĢında var olan yalıtılmıĢ merkezlerle de iliĢki gündeme 

gelebiliyor. Bu yapı oldukça karmaĢık bir sistem oluĢturuyor.”
 340

 

Bu dönüĢüm kendine küresel çapta yeni roller arayan AB için kurumsal örgüt 

Ģemsiyesi altında yeni imkânlar yaratmaktadır. Bu rolün temelinde ise Avrupalılık 

değerleri yer almaktadır. Bölgedeki siyasi boĢluk “Avrupalılık bilinci” ile 

Ģekillendirilmeye çalıĢılmaktadır. Batı modeline dayanan bir geliĢmiĢlik toplumsal, 

politik, kültürel ve ekonomik güçlerin mücadelesi Ģeklinde geçmiĢtir. Her ne kadar 

Avrupalılık kimliğinin, bir Avrupa sınır çizilmesine bağlı olduğu gibi muhafazakâr 

yaklaĢımlar varlığını devam ettirse de, Avrupa‟nın evrensel bir takım normlar 

varsayımından hareket etmesi, yeni komĢuluk siyaseti
341 

ve güvenlik anlayıĢına bağlı 

olarak ülkelerin iç siyasal ve ekonomik sistemlerinin AB‟nin değerlerine göre 

tanımlanması, Avrupalılığın uluslararası sistemin kurucu unsuru olarak kabul 

edilmesine yol açmaktadır. Avrupalılık kimliği ulusal kimlikler gibi inĢa edilen bir 

                                                 
338

 Claus Leggewie, “KomĢuluktan VatandaĢlığa”,  

     http://www.eurozine.com/articles/article_2005-12-21-leggewie-tr.html [11.04.2010]. 

339
 Heinz Kramer, “Avrupa Birliği ve Türkî Cumhuriyetler”,  Politika ve Toplum Dergisi,  (Friedrich 

Ebert Vakfı, 1996): 7.  

340
 Kramer, age. 9. 

341
 Benimsenin komĢuluk siyaseti kurucu bir nitelik taĢımakta ve kurulan iliĢkilerin sınadığı bir eĢik 

olarak iĢlevselleĢmektedir. Bkz. Hasan Bülent Kahraman, age. Bu bağlamda 12 Mayıs 2004 

tarihinde ise komĢuluk politikasının temel belgesi niteliğinde olan “Avrupa KomĢuluk Politikası 

Strateji Belgesi” aday statüsünde olmaya yakın komĢularla “ortak değerlere ve çıkarlara” bağlı bir 

iliĢkiyi öngörmektedir. 



82 

 

özellik taĢırken, aynı zamanda dinamik ve değiĢime açık boyutu
342

 ile AB‟nin 

Kafkasya politikasında öne çıkmaktadır:
 
 

“Giderek artan ulus-ötesileĢme, küresel ve yerel uzamların doğrudan eklemlenmesini olanaklı 

kılmaktadır. Belirli kentler ve bölgeler uluslararası ağlara eklemlenmekte ve yeni bir küresel ağ 

doğmaktadır. Bu küresel ağın içinde farklı geliĢmiĢlikte bölgeler, kentler oluĢmaktadır. Ulusal 

düzeyde dünyadan bağımsız siyasal ve ekonomik karar almak giderek zorlaĢmaktadır. Erken 

kapitalizmin ulusal ve milliyetçi kimlikleri giderek aĢınmaktadır. Bölgesel, yerel, kıtasal 

vatandaĢlık kavramları ortaya çıkmaktadır.”
 343

 

Hem AB‟nin küreselleĢme misyonu hem de küresel düzlemde farklı kanallardan 

yaĢanan dönüĢüm AB‟nin bölgesel siyasetinde kimlik formasyonunun siyasal bir 

araç olarak kullanılabileceği bir zemini ortaya koymaktadır. 

“Bölgesel düzeyde iĢbirliği geliĢtirme ve uyumlaĢtırma süreci, bilinen coğrafyadaki ülkelerin 

ulusal devlet yapılarını tavsiye ederek dünya pazarına eklemlenmesi ya da dünya gücü olan 

ülkeye doğrudan bağlanması Ģeklinde yaĢanmayacağı için, bölge ülkeleri arasında ekonomi dıĢı 

alanlarda da bir iliĢki ağının geliĢtirilmesi gerektiği öngörülebilir.”
 344

 

Pragmatik ve normatif olarak nitelendirilebilecek bölge politikaları “ortak çıkar”  

esasına ve küreselleĢme mantığına uygun Ģekilde bir dönüĢümden geçmektedir. 

Normatif yönü ile “yeni dünya düzeni”ni insan hakları, demokrasi, sivil toplum ve 

hukukun üstünlüğü temelinde yeniden oluĢturma çabasını verdiğini iddia eden AB, 

Kafkasya siyasasında da bu perspektifi ortaya koymaktadır. AB‟nin bölge ülkeleri ile 

geliĢtirdiği müzakere pozisyonunda AB‟nin zihniyet haritaları ve stratejik hedefleri 

birbiri ile uyumlu bir Ģekilde devreye girmektedir. Somut Kafkasya politikaları bu 

zihniyet haritasının kodlarına uygun bir Ģekilde yürürlüğe konulmaktadır. 

AB‟nin Kafkasya yaklaĢımlarında, sosyal değiĢimi tetikleyen toplumun temel kurum 

ve örgütleniĢindeki kaymalar yaratmayı hedefleyen çok iĢlevlilik bir perspektif 

mevcuttur. Bottomore göre, Bu toplumun yapısını oluĢturan toplumsal iliĢkiler ağının 

ve bunları belirleyen toplumsal kurumların değiĢmesi
345

 Ģeklinde ortaya çıkan bir 

farklılaĢma sürecidir. 

AB‟nin Kafkasya politikaları bazı siyasi stratejiler çerçevesinde anlaĢılmaktadır. 
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Bunlar, Avrupa Kafkasya‟sı yaklaĢımı, Balkan Kafkasya‟sı yaklaĢımı, Hazar 

Kafkasya‟sı yaklaĢımı, Zakavyazya yaklaĢımı, Eski Sovyet Kafkasya‟sı yaklaĢımı, 

Orta Doğu Kafkasya‟sı YaklaĢımı, Üçüncü Dünya Kafkasya‟sı yaklaĢımı olarak 

sıralanabilir. 

4.3.1. Avrupa Kafkasya‟sı YaklaĢımı 

Bu yaklaĢımda Avrupalılık kimliği öne çıkmaktadır. Avrupa‟nın komĢusu olarak 

tanımlanan Kafkasya Avrupalılık değerleri ile istikrarlı bir zemine taĢınmalı ve AB 

bütünleĢme sürecine dâhil edilmelidir.
346

 Bu bağlamda, ekonomik ve siyasi 

reformların teĢvik edilmesi önerilmektedir. Kaydedilen ilerlemeler neticesinde, 

yabacı yatırıma daha elveriĢli bir zeminin oluĢturulması, ekonomik ortaklıklar, 

sermayeyi koruma ile ilgili yasalar, petrol ve iletiĢim sektörü baĢta olmak üzere 

yabancı firmaların ülkede özgürce faaliyette bulunmalarına izin veren siyasi 

düzenlemelerin önem kazanması hedeflenmektedir.
347

 

4.3.2. Balkan Kafkasya‟sı YaklaĢımı 

Bu yaklaĢım Kafkasya bölgesinin genel özelliğinin güvensizlik ve istikrarsızlık 

olduğu görüĢünden hareket etmektedir. Bu tanımlama gereği AB‟nin Kafkasya 

yaklaĢımının bölgesel çatıĢmalara potansiyeline odaklanması gereğine iĢaret 

edilmektedir.
348

  Ulus-üssü bir gücün bölgesel sorunlarda aktif olması etnik ve sınır 

sorunları nedeniyle henüz istikrarlı bir düzeni oluĢturamamıĢ bölge ülkeleri için 

“balkanlaĢtırma” olarak tanımlanan süreci tetikleme potansiyeli taĢımaktadır.  Ancak 

istikrar zemini hedef olan AB için bu durum bir ironi olarak yorumlanamaz. 

“Ulus-devlet küresel süreçte bir yandan siyasi bütünleĢmelere eğilim gösterirken (AB, 

NAFTA, GATT vs.) diğer yandan ulus içindeki yerel hareketleri kontrol altına almak için 

mücadele vermektedir. Ekonomik açıdan ise ulus hem global düzeyde sermaye hareketine 

uyum sağlayacak ticari faaliyetlere girecek hem de küresel süreçte yerel ekonomik 

kabiliyetlerini kaybetmemek adına kendi yerel ekonomilerinin rekabet avantajı getirmesini 

sağlayacaktır.”
 349
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4.3.3. Hazar Kafkasya‟sı YaklaĢımı 

KüreselleĢme sürecinde uluslararası iktisat, uluslararası politika ve enerji gibi birçok 

konu iç içe değerlendirilmektedir.
350

 Bu yaklaĢımın temelinde Kafkasya‟nın enerji 

potansiyeli ve AB‟nin enerji ihtiyacı bulunmaktadır. Kafkasya, coğrafi ve ekonomik 

olarak bir enerji alanı olan Hazar havzasının bir parçasıdır. Buna paralel olarak, 

AB‟nin enerji kaynaklarını çeĢitlendirme politikası çerçevesinde bölge ile iliĢkilerini 

geliĢtirmesi gereklidir.
351

 Hazar havzası yaklaĢımı enerji konusunda AB‟nin Rusya 

ve Orta Doğu‟ya bağımlılığını azatlatacak bir alternatif arayıĢını yansıtmaktadır. 

4.3.4. Zakavyazya YaklaĢımı 

Bu yaklaĢıma göre Kafkasya bölgesi bir bütün olarak değerlendirilmeli ve buna göre 

AB politikalarına yön verilmelidir. Kuzey Kafkasya‟da fiili ve baĢat bir unsur olan 

Rusya Federasyonu bölge politikalarında bir unsur olarak görülmelidir. Rusya‟nın 

bölge güvenliği ve AB çıkarları açısından uluslararası kurumlarla iĢbirliği içinde 

olması gereklidir.
352

 

4.3.5. Eski Sovyet Kafkasya‟sı YaklaĢımı  

Bu yaklaĢıma göre Kafkasya‟nın siyasal ve ekonomik sisteminin dönüĢtürülmesi 

öncelikli hedef olmalıdır. Bu Ģekilde Sovyet döneminden kalan ekonomik yapının 

dönüĢtürülmesi için AB aktif rol üslenmeli ve gerekli teknik ve kurumsal alt yapının 

oluĢturulmasına katkı sağlanmalıdır.
353

 Buna göre uluslararası iĢbirliğinin 

arttırılması, demokratikleĢmenin desteklenmesi, hukukun üstünlüğü ve temel insan 

haklarına saygının arttırması güvenliğin arttırılmasının baĢlıca yöntemi olarak 

savunulmuĢtur. 

4.3.6. Orta Doğu Kafkasya‟sı YaklaĢımı  

Bu yaklaĢım Kafkasya‟yı bir Orta Doğu bölgesi olarak tanımlamakta ve AB‟nin 

sınırları dıĢında algılamaktadır.
354

 Bu yaklaĢıma göre AB‟nin dıĢında algılansa da 
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tamamen ilgisizlik içerisinde olunduğunu göstermemektedir. Çünkü AB aynı Ģekilde 

değerlendirdiği Afrika ülkeleri ile ekonomi, ulaĢım, teknoloji, ticaret gibi konularda 

yakın iĢbirliği arayıĢı içerisindedir. 

4.3.7. Üçüncü Dünya Kafkasya‟sı yaklaĢımı 

Bu yaklaĢım Kafkasya bölgesinin az geliĢmiĢliğine dikkat çekmekte ve AB 

politikalarının bu sorunu temel alarak Ģekillenmesi gerektiğine vurgu yapmaktadır.
355

 

AB‟nin Kafkasya politikaları farklı önceliklileri vurgulamakla birlikte yukarıda 

sıralanan yaklaĢımlar büyük ölçüde birbiri ile örtüĢmektedir. Bu bağlamda AB‟nin 

Kafkasya stratejisi jeopolitik açıdan dönüĢüme açık dinamik devletlerin AB 

yörüngesine girmesi olarak açıklanabilir. Bu politikaların arka planında yerel 

eğilimler ve küresel alandaki değiĢimler bulunmaktadır. Bölgenin stratejik yapısı 

nedeniyle, küresel aktörler kendi politikalarını duruma göre baskı, duruma göre 

teĢvik ile kabul ettirmeye çalıĢmaktadırlar. Bölge ülkeleri ise hiyerarĢik güç yapısına 

itaat etmeye zorlanmaktadırlar. “Yeni Dünya Düzeni”nde barıĢ ve istikrar 

uluslararası düzenin kurallarına tabi kılınmıĢtır.
356

 Kendi içerisinde ortak hukuk 

kurallarına bağlı olarak gönüllü bir Birlik oluĢturan AB
357

 küresel liberalizasyon 

sürecinde, yönetiĢim düzenlemeleri, kabul edilen hukuk normları ve kurumsal 

kurallarla
358 

Avrupalılık ekseninde Kafkasya iliĢkilerinin mantığını da buna uygun 

Ģekilde sürdürmektedir. 

4.4. NORMATĠF YAKLAġIMLARDAN PRATĠK STRATEJĠLERE  

Bu çalıĢma AB‟nin Kafkasya siyasetinde bölge ülkelerinin ekonomi ve siyasi 

yapısını dönüĢtürmenin aracı olarak bir Avrupalılık ülküsü yaratıldığı ve bunun da 

“hedef” ülkedeki kültürel, toplumsal alt yapıyı kapsadığı görüĢünü ortaya koymaya 

yöneliktir. Çünkü AB tarafından ortaya konulan uygarlık tasarısı, “sermayenin 

gerçek hareketi” olmasının yanında, ideolojik kriterlere göre bir restorasyon projesini 
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de ifade etmektedir. Bu restorasyonun amacında toplumsal siyasal kültürü 

dönüĢtürmekte temel hedef olarak belirlenmiĢtir. Kısaca AB Kafkasya siyası, 

ekonomi, kültür ve kimlik oryantasyonu etrafında dönüĢtürücü bir iliĢkiyi ifade 

etmektedir. Kafkasya siyasi, ulusal ve ekonomik bir “geçiĢ süreci”
359 

içerisindedir. 

AB politikaları bu sürecin yönünü ve yörüngesine belirlemek Ģeklinde ortaya 

çıkmaktadır. Bu bağlamda, Kafkasya‟da karmaĢık jeopolitik bir oyunun yürütülmesi 

için belirgin bir biçimde reel ekonomik ve kültürel çıkarlara dayalı pragmatik 

iliĢkiler sisteminin kurulmasının emareleri öne çıkmaktadır.
360

 

4.4.1.  Bölge Ülkelerinin Siyasi ve Ekonomik Yapılarının DönüĢümünde 

AvrupalılaĢma 

SSCB‟nin dağılmasından sonra AB‟nin öncelikli yaklaĢımı Doğu Bloğu ülkelerini 

Moskova merkezinden uzaklaĢtıracak arayıĢlar ve buna uygun örgütlenmeler 

oluĢturmaktadır. “Kafkasya‟da bölgesel iĢbirliği düĢüncesi çeĢitli modifikasyonlar 

Ģeklinde yavaĢ yavaĢ Avrupa‟ya ihraç edildi ve sonuçta bölgesel istikrar ve güvenlik 

hakkında anlaĢma ve benzeri teori ve formüllere dönüĢtü.”
361

 

Bu bağlamda istikrar arayıĢına zemin hazırlayacak çalıĢmalar yapılmıĢtır. Balladur 

Ġstikrar Paktı, Fransa tarafından Avrupa Birliğine önerilmiĢ 1994 yılında da birlik 

tarafından oluĢturulmuĢtur. Bu modelin Kafkasya‟yı ilgilendiren yönünde, AB‟nin 

önemli desteği ve AB bütünleĢme süreci ile birlikte Azerbaycan, Ermenistan ve 

Gürcistan‟ın Dağlık Karabağ ve Abazya‟daki çatıĢmaların çözülmesi konusunda 

teĢvik anlayıĢı öne çıkmıĢtır. Bu durum AB, Ermenistan, Azerbaycan ve Gürcistan‟ın 

ortaklaĢa yaptıkları zirve toplantısıyla sonuçlanmıĢ, 22 Temmuz 1999 yılında 

Lüksemburg‟da gerçekleĢen tedbirin sonuç bildirisinde de mevcut çatıĢmaların “üç 

devletin politik ve ekonomik geliĢimine engel olduğu” belirtilmiĢtir.
362

 

30 Temmuz 1999 tarihinde, Saraybosna`da Güneydoğu Avrupa Ġstikrar Paktı (GAĠP) 

kurulmuĢtur. AB bu Ģekilde, AGĠT‟in sınırları dâhilinde Kafkasya baĢta olmak üzere 
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oluĢturulabilecek benzer paktlara da bir örnek teĢkil edebileceği görüĢü 

benimsenmiĢtir. 

“Eski Doğu Bloğu topraklarında batıdan doğuya doğru birbirinin örneği paktların kurulması da 

öngörülmüĢtü. GAĠP`in kuruluĢundan yaklaĢık altı ay sonra 15 Ocak 2000`de bir düĢünce 

olarak ortaya atılan Kafkasya Ġstikrar Paktı (KĠP), GAĠP`in bir kopyası olarak geliĢmiĢti. 

Batıdan doğuya doğru Karadeniz`in iki yakasının (Balkanlar ve Kafkasya) Güneydoğu 

Avrupa‟nın iki parçası olduğu göz önüne alınırsa, GAĠP sonrası KĠP‟in kurulmak istenmesi ve 

bu iki paktın birbirinin benzeri olabileceği muhtemel bir geliĢmeydi. Bu nedenle, güvenlik, 

istikrar ve kalkınma arayıĢı içindeki Güneydoğu Avrupa‟nın bu iki parçasında oluĢan 

(Balkanlar ve Kafkasya) benzer paktların (GAĠP ve KĠP) ileri aĢamada tek bir kuruluĢa 

dönüĢtürülmesidir üst bir kurumda bir araya getirilmesi bekleniyordu.”
363 

Benzer kurumsal yapılarda benimsenen amaç: 364 

“Kafkasya cumhuriyetleri ekonomilerinin yeniden yapılanması, kalkınmanın ve iĢbirliğinin 

sağlanması, dünya ile ekonomik iĢbirliğinin artırılması, serbest ticaretin teĢvik edilmesi, 

özel sektörün desteklenmesi, çevrenin korunmasının sağlanması, doğudan batıya uzanan -

ve uzanacak olan- uluslararası enerji ve ulaĢım hatlarının gerçekleĢtirilmesi, idari yapının 

yeniden düzenlenmesi ve Ģeffaflığının sağlanması, mültecilerin sorunlarının çözümü ve 

uyumlarının sağlanması konuları olacaktır.”  

Bu düĢüncenin hayata geçirilmesine yönelik en önemli çaba ise Türkiye tarafından 

ortaya konulmuĢtur. 2000 yılında dönemin CumhurbaĢkanı Süleyman Demirel 

tarafından Tiflis‟te gündeme getirilmiĢ Azerbaycan ve Gürcistan olumlu bakarken, 

Rusya Federasyonu‟nu dıĢarıda bırakacak böyle bir örgütlenmeyenin yaratacağı 

sonuçlar dikkate alınarak uygulamaya geçilememiĢtir. Türkiye‟nin aktif dıĢ politika 

kapsamında benzer çabalar içinde olduğu değerlendirilmektedir.
365

 

Buna ek olarak Kafkasya‟da istikrar arayıĢı bağlamında, Avrupa Birliğine Sanal 

Üyelik Fikri ortaya atılmıĢtır. 

“Avrupa Birliği ekonomik, mali ve güvenlik alanlarında Gürcistan, Ermenistan ve 

Azerbaycan‟ın Avrupa ile bütünleĢme konusunda aktif bir yaklaĢım sergilemesi öngörülmüĢ, 

aynı zamanda bölgedeki etnopolitik çatıĢmaların çözümü için yapısal paketler önermektedir. 

Türkiye‟nin üyeliğe kabul edilmesiyle birlikte AB Kafkasya‟ya doğru geniĢleyecektir. Rusya 

da bölgenin geliĢimi, güvenliği ve istikrarı gibi genel meselelerde iĢbirliğini artıracaktır.”
 366 

Bu iĢbirliği çerçevesinden AB, bölge sorunları ile doğrudan ilgilenmek ve birtakım 

öneriler ortaya koymaktadır. Bunlardan bazıları Ģu Ģeklide sıralanabilir:
 367

 

“AB, Mayıs 2000‟de Avrupa Siyasetinin AraĢtırma Merkezi beĢinci modeli önerdi, Dağlık 

Karabağ, Abhazya ve Güney Osetya‟daki çatıĢmaların çözülmesi, AGĠT‟in hamiliğinde 

bölgesel iĢbirliği rejim, Güney Kafkasya Birliği‟ne teĢebbüs etmek; AB ve Rusya arasında 

“iĢbirliğinin güney mekânının” geliĢimi, “Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği Örgütü”nün rolünün 
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artırılması; Petrol ve doğal gaz alanlarında karĢılıklı iĢbirliğinin yasal yapısının 

mükemmelleĢtirilmesi.” 

Bölgenin AB ve ABD ile iliĢkileri geliĢime açık iki ülkesi olan Gürcistan ve 

Azerbaycan, Kafkasya‟da barıĢ ve güvenlik arayıĢı çerçevesinde Avrupalı değerlerin 

bölgedeki önemli üslerindendir. Bu bağlamda 1992-1993 yılları arasında “Umumi 

Kafkas Evi” ideası bu değerler çerçevesinde uygulanmaya baĢlamıĢtır. Gürcistan ve 

Azerbaycan arasında kabul edilen Tiflis Beyannamesi‟nde bölgesel barıĢ ve güvenlik 

için, toprak bütünlüğüne saygının yanında, insan haklarının korunması, ulaĢım ve 

iletiĢim sistemlerinin geliĢtirilmesi, dıĢ yatırımların teĢviki ve geliĢtirilmesi hedefi 

ortaya konulmuĢtur.
368

 

AB‟nin bölgesel olarak rolü, üretim iliĢkilerinin dönüĢtürülmesi temelinde bir 

Avrupa modelini Kafkasya‟ya uygulamaktır. Bu süreç siyasi, hukuki ve ekonomik 

üst yapıda dönüĢümü hedeflerken, sosyal ve kültürel yapıda da sonuçları olmaktadır. 

ĠletiĢim araçları, teknolojik geliĢmeler, yönetsel memnuniyetsizlikler ve ulaĢım 

alanında yaĢanan ilerleme bu değiĢimi hızlandıran faktörlerdir:
 369

 

“Kafkasya‟da toplumsal geliĢme ve dönüĢümü sağlayan adımlar, toplumsal geliĢmeye birlikte 

piyasa ekonomisinin hakimiyeti kurulması ve bu yönde dönüĢümün sağlanması çevre sorunları, 

yasa dıĢı göç ve kaçakçılıkla mücadele etme, çatıĢmaların çözülmesi gibi yeni baĢlıkların 

bütüncül bir çerçevede ele alınmaya baĢladığını görmekteyiz…ortak söylem ve politikalar 

eĢzamanlı ve uyumlu uygulamalar.” 

Bunun yanında siyasal yaptırım gücünün çeĢitli örgütlenmeler ve hukuki 

düzenlemeler yoluyla pekiĢtirilmesi, Avrupalılık kimliğin bölgesel bir üst kimlik 

noktasında meĢru kabulünü öngörmektedir. 

4.4.2. Hukuki Temeller: Ortaklık AnlaĢmaları 

AB ve Kafkasya ülkeleri arasındaki Ortaklık ve ĠĢbirliği AnlaĢmaları genel anlamda, 

insan hakları ve demokrasi, teknoloji, ticaret, gümrük konuları, suçlularla mücadele, 

ulaĢtırma, telekomünikasyon, enerji, çevre ve kültür gibi konular içermekte ve 

AB‟nin komĢuluk siyaseti gereği tam bir iĢbirliğini hedeflemektedir. Bunun yanında 

yürürlüğe giren anlaĢmalar, hükümet baĢkanları, bakanlar ve parlamento grupları 

düzeyinde AB ile Kafkasya ülkeleri arasında siyasi diyalogun kurumsallaĢmasını 

                                                 
368
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hedeflemektedir. Bu iliĢkilerde Avrupalılık değerlerinin bölgesel sorunların çözümü 

yanında serbest piyasa ekonomisinin ve parlamenter yapının geliĢmesi için temel 

oluĢturduğu gözlemlenmektedir.
370

 

Ortaklık anlaĢmaları Kafkasya ülkeleri ile AB‟nin yakınlaĢmasını teĢvik ederken, 

istikrarlı bir ekonomik zeminin oluĢmasını amaçlamaktadır. Bu bağlamda reform 

süreci teĢvik edilmekte, piyasa ekonomisinin kurum ve kuralları oluĢturularak Ortak 

Pazar‟a geçiĢ hedeflenmektedir. 

Ġnsan haklarının vurgulandığı anlaĢmalarda, serbest ve demokratik seçimin 

benimsendiği çok partili sistemin ve piyasa ekonomisi ilkelerine dayanan liberal 

ekonomik sistemin kurulmasının hedeflendiği belirtilmiĢ; anlaĢmaların uygulanması 

bölge ülkelerinde reformların hayata geçirilmesine bağlı olduğu vurgusu 

yapılmıĢtır.
371

 

Bu bağlamda, AB, bölgesel iĢbirliğini desteklemek ve geliĢtirmek için “Atlantik‟ten 

Urallara Ortak Avrupa Evi”  yaklaĢımı ile Kafkasya‟yı da içine alarak AB‟nin nüfuz 

alanının geniĢlemesi için bir dizi çalıĢma baĢlatmıĢtır.
372

 

AnlaĢmaların giriĢ bölümünde iliĢkilerin derinleĢerek ve geniĢleyerek devam etmesi 

gereğine vurgu yapılmıĢtır. Ortaklığın esasını oluĢturan siyasi ve ekonomik 

liberalizasyon, BM ve AGĠT çerçevesinde barıĢ ve güvenlik konularında iĢbirliği 

hedefi benimsenmiĢtir. Genel olarak Ortaklık ve ĠĢbirliği AnlaĢmalarının hedefleri Ģu 

Ģekilde sıralanabilir: AB ile Kafkasya arasında siyasi iliĢkilerin derinleĢmesi ve 

geliĢtirilmesi için siyasi diyalogun geliĢtirilmesi, demokratik siyasi sitemin ve piyasa 

ekonomisinin kurumsallaĢması, ticari iliĢkilerin geliĢtirilmesi, bu bağlamda sosyal, 

ekonomik alt yapının oluĢturulması. Siyasi diyalog ve iĢbirliği için bir dizi kurumun 

oluĢturulması da karara bağlanmıĢtır. Bu kurumlar, Parlamenterler ĠĢbirliği Komitesi, 

ĠĢbirliği Konseyi ve ĠĢbirliği Komitesidir.
373 

“Bürokratik çoğulculuk”
374

 bir yönü ile 
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karmaĢık bir süreci ifade ederken, diğer yandan kurumsal iliĢkilerin belirli normlara 

göre sürdürülmesine imkân vermektedir.  

4.4.3. AB Tarafından Bölgeye Yönelik Yürütülen Projeler 

AB öncelikli olarak serbest piyasa ekonomisine geçmesi konusunda Bölge ülkelerine 

yönelik olarak bir dizi program baĢlatmıĢtır. Serbest piyasa ekonomisine geçmenin 

temel unsuru özel mülkiyet rejiminin oluĢturulması ve ekonomik kuruluĢların bu 

çerçevede özelleĢtirilmesidir.
375 

Diğer unsurlar, bankacılık sistemi ve ekonomik 

bütünleĢme çerçevesinde ekonomik iliĢkilerin geliĢtirilmesidir.
376 

Piyasa 

ekonomisinin bütün kurum ve kuralları ile iĢletilmesi ve demokratik yapının 

güçlendirilmesi amacıyla bir takım destek programları AB tarafından devreye 

sokulmuĢtur. Bu projeler stratejik yönü ile terörizm, uyuĢturucu, insan ve küçük 

silahların ticareti ile mücadele, bölgede demokrasi, Ġnsan Haklarının güçlendirilmesi, 

fakirlik oranının düĢürülmesi, iyi yönetiĢim, hukukun üstünlüğü, sivil toplum 

örgütlerinin geliĢtirilmesi, açık, serbest pazar ekonomisinin kurulmasını, ekonomik, 

mali, kurumsal reformlar ve enerji alanında iĢbirliğinin sağlanmasını 

öngörmektedir.
377

 

4.4.3.1 TACĠS Programı 

SSCB'nin dağılmasından sonra yeni devletlerin kurulması, jeopolitik açıdan bölgeye 

karĢı duyulan dikkat ve ilgiyi büyük ölçüde arttırmıĢtır. Bağımsızlık sonrası hemen 

bu ülkelerle diplomatik iliĢkiler kuran AB, bölgesel stratejik çıkarlar açısından 

önemli olan ve söz konusu devletlerde baĢlatılan köklü reform hareketlerine destek 

vermiĢtir.  Demokrasi ilkelerinin benimsenmesini ve merkezi planlı ekonomiden 

piyasa ekonomisine geçiĢi hedefleyen bu reform hareketlerine büyük ölçüde teknik 

ve mali yardım sağlanmıĢtır. “Bu çerçevede yeni bağımsız devletlerle uyumlu ve 

güçlü ekonomik ve siyasi iliĢkilerin geliĢtirilmesine yardımcı olmak amacıyla Birlik, 
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Aralık 1990 tarihinde Roma Zirvesinde alınan kararlar ıĢığında 1991 yılından 

itibaren TACIS Programını uygulamaya baĢladı.”
378

 

TACĠS klasik bir teknik yardım projesi olarak devreye sokulmuĢtur. Bu programın 

amacı, doğrudan piyasa ekonomisi ve demokrasiyi kurmak değil, gerekli ara 

koĢulların oluĢmasına yardımcı olmaktır.
379

 Yardım öncelikle, uzmanlık ve bilgi 

aktarımı Ģeklinde olmuĢtur. Bu projelerin kapsamında eğitim ve dayanıĢma önemli 

bir rol oynamaktadır. TACĠS kapsamında 5 ana sektörde (eğitim, enerji, taĢımacılık, 

endüstriyel ve ticari giriĢimcilik, gıda üretimi)
380 

destek hedefi benimsenmiĢtir. 

Hükümet dıĢı örgütlerin geliĢtirilmesi ve bilgi alıĢveriĢi konuları da bu program 

kapsamında değerlendirilmiĢtir. Küçük ve orta boy iĢletmelerin güçlendirilmesi ve 

yeni hukuki düzenlemelerin gerçekleĢtirilmesi gibi alanlardaki çalıĢmaların mali 

olarak desteklenmesi bu programın hedefleri arasında sıralanmıĢtır. Bu program 

çerçevesinde mali desteğin büyük bölümü Kafkasya‟da ortakları bulunan Avrupalı 

Ģirketlere aktarılmaktadır.
381

 Bu çevrede Kafkasya ülkeleri için 70 milyon Euro tahsis 

edilmiĢtir. Özellikle 2001 yılından sonra proje odaklı dönüĢtürme çabaları daha 

stratejik bir temele kaymıĢ ve “demokratik kurumların geliĢtirilmesi, insan haklarına 

saygı gösterilmesi, iyi yönetiĢim anlayıĢına sahip olması, fakirliğin azaltılması gibi 

konulara öncelik veren Birlik, devlet kurumları ile birlikte, sivil toplum örgütlerini de 

kendisine muhatap almaktadır.”
382 

 

2005 yılına gelindiğinde Kalkınma ĠĢbirliği Aracı isimli bir belge kabul edilmiĢ, bu 

belgeye dayanarak Birlik üye ve iĢbirliği içinde olduğu devletlerin Avrupa Fikir 

Birliği (The European Consensus)
383 

ilkeleri çerçevesinde dünya ekonomik 

sisteminin kabul edilmesi hedefi benimsenmiĢtir. 

4.4.3.2. TRACECA Programı 

Bu programın amacı Orta Asya ve Kafkasya arasında Hazar Denizi üzerinden doğu-
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batı nakliye koridorunun kurulmasıdır. Bu çerçevede kara, deniz ve demir yolu 

taĢımacılığı için 20‟den fazla proje hazırlanmıĢtır. Bu projeler arasında limanların 

korunması için denizin yükselmesine karĢı bilgi alıĢveriĢi gibi uzmanlık alanlarında 

enformasyon sistemlerinin kurulması gibi altyapıyı oluĢturmaya yönelik yaklaĢımlar 

bulunmaktadır.
384

  

TRACECA programının temel hedefleri Avrupa‟nın siyasal ve ekonomik dönüĢüm 

arzularına paralel olarak belirlenmiĢtir. 

“Orta Asya ve Kafkasya Cumhuriyetleri'nin Avrupa ve Dünya pazarlarına alternatif ulaĢtırma 

güzergâhları aracılığıyla giriĢ kabiliyetlerini artırarak, bunların politik ve ekonomik 

bağımsızlığını desteklemek, cumhuriyetler arasında bölgesel iĢbirliğinin daha da 

geliĢtirilmesini teĢvik etmek; TACIS'in TRACECA Programını, uluslararası finans 

kuruluĢlarının ve özel yatırımcıların bu devletlere yatırım yapmasını teĢvik etmek için 

katalizör gibi kullanmak; TRACECA güzergâhının Trans-Avrupa ġebekeleri ile bağlantısını 

yapmak olarak belirlenmiĢtir.”
 385

 

4.4.3.3. INOGATE 

1995-1997 yılları arasında yapılmıĢ, enerji sektörüne yönelik bir programdır. Temel 

hedefleri, bölgesel gaz ulaĢtırma sisteminin, petrol ve petrol ürünlerinin nakli 

sistemlerinin yeniden yapılanması, geliĢtirilmesi ve modernizasyonu ve Hazar 

Denizinden ve Merkezi Asya bölgesinden Avrupa ve Batı pazarlarına karbonhidrat 

nakli için alternatif yolların belirlenmesi
386

 olarak sıralanabilir. Bu hedeflere 

ulaĢılması bağlamında TACĠS programı çerçevesinde yardımlar yapılmaktadır. 

4.4.3.4. AvrupalılaĢma ve “Sivil Toplum Diyalogu”  

Avrupalılık kimliği öncelikli olarak toplumsal alt yapıyı hedef olan bir dıĢ politika 

aracıdır. Buna bağlı olarak da AB “sivil toplum diyaloguna” büyük önem 

vermektedir. Avrupa Komisyonun 2005 yılında yayınladığı bildiride “sivil toplum 

diyalogunun” amacı AB‟nin gelecekteki geniĢlemeleri, üye ve aday ülkelerin 

toplumları arasında AB kurumlarının da dâhil olacağı güçlü, derin ve sürekli bir 

diyalogun desteklenmesidir. Bu yolla farklı kültürleri, siyasi ve ekonomik sistemleri 

yakınlaĢtırmaya çalıĢmak hedeflenmektedir.
387 

 Bu bildiride sivil toplum unsurları 

                                                 
384

 Kramer, age. 14. 

385
 Hüseyinov, age. 253. 

386
 Hüseyinov, age.  254. 

387
 “AB ve Aday Ülkeler Arasında Sivil Toplum Diyalogu”,  

www.dpt.gov.tr/DocObjects/Download/2948/diyalog.pdf [11.09.2010] 

http://www.dpt.gov.tr/DocObjects/Download/2948/diyalog.pdf


93 

 

olarak, iĢ gücü piyasası aktörleri, sosyal ve ekonomik aktörler (örneğin tüketici 

örgütleri), sivil toplum kuruluĢları, dini örgütler ve medya unsurları sayılmıĢtır.  

Bunun yanında Avrupa Komisyonu tarafından 2008 yılı „‟Avrupa Kültürlerarası 

Diyalog‟‟ yılı olarak kabul edilmiĢtir.
 
 

“Avrupa Kültürlerarası Diyalog yılında verilmek istenen ana mesajlar arasında; KarĢılıklı 

hoĢgörüyü artırarak değiĢik kültür ve etnik altyapıdan gelen kiĢilerin bir arada yaĢamasını 

sağlamak, Kültürel çeĢitliliğin faydalarını vatandaĢlara tanıtmak, Avrupalı Kimliğinin 

yayılmasını teĢvik etmek ve  Avrupalılık duygusunu artırmak bulunmaktadır.”
 388

 

Bu çalıĢma bağlamında Bakü‟de “Avrupa ve komĢu bölgelerinde barıĢ ve 

sürdürülebilir geliĢmeye temel olarak kültürler arası diyalog” adı verilen bir 

organizasyon gerçekleĢtirilmiĢ, Avrupa Konseyi üyesi ülkelerin de aralarında 

bulunduğu 30 ülkeden Bakan ve Bakan Yardımcıları ile Ġslam Ülkeleri Bilim, Eğitim 

ve Kültür TeĢkilatı (ISESCO) ve UNESCO gibi çeĢitli uluslararası kuruluĢlardan 250 

temsilci katılmıĢtır.
389

 

4.4.3.5.Twinning ve TAIEX 

Twinning ve TAIEX programları kurumsal yapıların güçlendirilmesini ve AB‟ye 

paralel olarak yapılandırılması hedeflenmektedir. Bu proje 1998 yılında Avrupa 

Birliği Komisyonu tarafından kurumsal yapıların AB kurumları ile eĢ güdümünün 

sağlanması amacıyla ortaya konulmuĢtur 

Bu programlar AKP çerçevesinde AB üyesi olmaya yakın ülkeleri de içine 

almaktadır. Bu ülkeler arasında Gürcistan Azerbaycan ve Ermenistan bulunmaktadır.  

KomĢu ülkelerin Avrupa pazarında daha çok yer almalarını sağlayacak Ģekilde, 

iĢbirliğinin ötesinde bir ekonomik bütünleĢmeyi hedeflemektedir. AKP, ekonomik ve 

sosyal kalkınma yönünden fayda sağlayacak reformları destekleyerek, ekonomiyle 

ilgili mevzuatların uyumu, pazarların birbirine daha çok açılması ve ticaretteki 

engellerin daha hızlı bir Ģekilde kaldırılmasını hedeflemektedir. Dinamik bir süreç 

içerisinde ilerleyen komĢuluk politikasının uygulama araçları olan Eylem Planları ise 
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ilk adımları teĢkil etmektedirler.
390

 Bu eylem planları uygulanırken karĢılıklı 

iliĢkilerde, Avrupalı değerlere vurgu yapılmıĢtır. 

“ĠliĢkilerin geliĢmesinin bu değerlere uyum temposu ile bağlantılı olacağının altı çiziliyor. 

KomĢu ülkeler bu açıdan ayrı ayrı değerlendirilecek ve her biri ile iliĢkiler buna göre 

düzenlenecek. Eylem planlarının öngördüğü iĢbirliği alanları arasında terörizm ile mücadele, 

kitle imha silahları ve bölgesel ihtilaflar üzerinde politik diyalog sürdürülmesi var. KomĢu 

ülkelere eğitim ve araĢtırma programlarına katılma olanakları yaratılacak ve onlarla enerji, 

taĢıma, çevre ve biliĢimde bağlantılar kurulacak. Avrupa Birliği standartlarına uyum oranında 

AB pazarı daha fazla açılacak ve serbest ticaret bölgeleri oluĢturulabilecek. ĠçiĢleri ve adalet 

bağlamında göç, teröre karĢı önlemler, insan trafiği, uyuĢturucu ve silah kaçakçılığı, örgütlü 

suç, kara para aklaması ve mali ve ekonomik suçlar gündemde olacak. Eylem planları 3-5 yıllık 

süreler için geçerli kalacak, bu sürelerin sonunda daha ileri ortaklık modellerine 

geçilebilecektir.”
 391

 

4.5.  AVRUPALILIK TEMELĠNDE AB‟NĠN BÖLGESEL SORUNLARA 

YAKLAġIMI 

AB‟nin Bölgesel sorunlara yaklaĢımında iki boyut tespit edilebilir. Ġlk olarak 

ülkelerin iç siyasi ve ekonomik yapılarından kaynaklanan sorunlar: farklı araçlarla 

ulusal yapıların AB‟ye yakınlaĢtırılmak suretiyle dönüĢümü, çözüm olarak 

öngörülmekte ve Avrupalı değerler etkin bir Ģekilde vurgulanmaktadır. Ġkinci olarak 

ülkelerin ikinci taraflarla yaĢadığı sorunlar: bu noktada AB‟nin ve Avrupalılığın 

etkinliği görece olarak azalmakla birlikte kendini göstermektedir. 

AB ile Azerbaycan, Ermenistan ve Gürcistan arasında 1999 yılında Ortaklık ve 

ĠĢbirliği anlaĢmaları imzalanmıĢ, 2005 yılında Avrupa KomĢuluk politikasına bu üç 

ülke dâhil edilmiĢ ve 2006 yılında önceki iki belgenin hedeflerine uygun olarak 

eylem planları kabul edilmiĢtir.
392

 AB tarafından TACĠS, TEMPUS, TWĠNNĠNG 

ECHO ve Sivil Toplum Diyaloğu gibi araçlar ile bölge ülkelerinin uygulama ve 

mevzuatlarının AB‟ye yakınlaĢtırılması hedeflenmiĢtir. Bunun yanında AB‟nin aday 

ülkeler ile müzakere sürecinde gündeme getirilen pek çok konu, -gıda güvenliği, 

balıkçılık, hukuki mevzuatlar, güvenlik konuları, yüksek ögretim reformu- bu 

ülkelerle iliĢkilerde tanımlanmıĢ sorunlar olarak gündeme gelmekte ve ülkelerin 

reform performasları değerlendirilerek yardım projeleri yönlendirilmiĢtir. 
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AB Kafkasya ülkeleri ile Strateji belgeleri ile yakın bir iliĢki ön görmektedir. 

Ermenistan‟la 2007-2013 yıllarını kapsayan eylem planı çerçevesinde 98.4 milyon 

Euro yardım yapılmasına karar verilmiĢ, siyasi iliĢkilerin derinleĢmesi, ekonomik 

kalkınma ve yoksulluğun azaltılması öngörülmüĢtür. Buna bağlı olarak ulusal 

gösterge planında öncelikli olarak demokratik yapıların geliĢtirilmesi ve iyi 

yönetiĢim, düzenleyici reform ve idari yapıların kapasitesinin geliĢtirilmesi, 

yoksulluğun azaltılması hedef olarak belirlenmiĢtir. Ermenistan için yeni strateji 

belgesi hazırlanmasında üye devletler, bağıĢ yapan kuruluĢlar ve sivil toplum 

örgütleri yer almıĢtır. Bu süreç 1999 yılında yürürlüğe giren, ekonomik, mali, sosyal 

ve kültürel iĢbirliği amacını taĢıyan ortaklık ve iĢbirliği anlaĢmasının devamı 

niteliğinde demokratikleĢme ve pazar ekonomisine geçiĢi teĢviĢ etmek amacını 

taĢımaktadır.
393

 Söz konusu belgede Ermenistan‟ın AB değerleri ile bütünleĢme 

isteğinin açık olduğu vurgulanmıĢ, özellikle TACĠS kapsamında yapılan yardımların 

yasal alanlarda piyasa ekonomisine uyumlu yasal alt yapılar ile özel sektörün 

kalkınmasına olumlu etki yaptığı tespitine yer verilmiĢtir. Bunun yanında TEMPUS 

programı aracılığıyla Ermenistan‟da yüksek öğretimin modernizasyonu çalıĢmalarına 

katkı sağlanmıĢtır. Bologna sürecine tam uyumun sağlanması ve ERASMUS gibi 

süreçlerin desteklendiği Ermenistan yönetimi ile 1996 yılından bu yana bu kapsamda 

13 proje –iĢ birliğini geliĢtirme, üniversite yönetimi ve yapısal reform konularında 

olmak özere- uygulamaya konulmuĢtur. Bu ülkede Avrupa Komisyonu faaliyetleri 

özellikle iyi yönetiĢim ve sosyal ve ekonomik kalkınma üzerine odaklanmaktadır. 

Ermenistan‟ın reform sürecine katkı sağlamak için hukuki danıĢma merkezi 

(Armenian European Policy and Legal Advice Center) oluĢturulmuĢtur. AB-

Ermenistan iliĢkisi yakın ve derin bir siyasi ittifak ve kademeli olarak ekonomik 

bütünleĢme stratejisine bağlı olarak ĢekillenmiĢtir.
394

 

Azerbaycan ile imzalanan ĠĢbirliği ve Ortaklık AnlaĢmasının ardından 1 Kasım 2006 

tarihinde Azerbaycan AKP‟na dâhil edilmiĢ ve eylem planı ortaya konulmuĢtur. AB 

müktesebatı ile düzenleyici kurallarına odaklanılarak, yoksulluk mücadele ve Ġdari 

kapasite geliĢtirilmesine mevzuat uyumu ve uyum prosedürleri ile ilgili teknik 

danıĢmanlık gibi konularda yardım öngörülmüĢ, Avrupa KomĢuluk Politikası ile 
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EĢleĢtirme ve TAIEX programlarının önemli rol oynayacağı tespit edilmiĢtir. 

Önerilen EĢleĢtirme / Teknik Yardım tesisi ile Azerbaycan‟da yönetim kapasitesinin 

güçlendirmek ve öncelikli sektörlerde kalkınma hedefi belirlenmiĢtir. Yoksulluğu 

azaltılması, iyi yönetiĢim, dünya ekonomisine bütünleĢme AB-Azerbaycan 

iliĢkilerinde öne çıkan konular olarak değerlendirilmekte eĢleĢtirme ve TACĠS 

projeleri bu alanlara yönlendirilmesi öngörülmektedir.
395

 

AB 2003-2006 yıllarına yönelik strateji belgesinde, Gürcistan‟ın ciddi siyasi 

sorunlarına değinmiĢ, etnik proplemler, yönetim sorunları, yoksulluk ve yolsuzluk 

gibi konularının ülkenin demokratkleĢmesi ve piyasa ekonomisinin önündeki 

engeller olarak sıralanmıĢtır. AB ve Gürcistan‟nın üç temel alana yönelmesi 

hedeflenmiĢtir. Bunlar, 1- Hukuki altyapının güçlendirilmesi, iyi yönetiĢim, insan 

hakları ve demokrasi alanında geliĢmelerin kaydedilmesi ve sivil toplumun 

güçlendirilmesi, 2- yoksulluğun azaltılması ve kırsal alanlarda yardım, 3-iç 

çatıĢmalarda istikrar ve güven arttırıcı önlemlerin alınması olarak sıralanbilir. Buna 

paralel olarak 1991 yılından itibaren AB tarafındn Gürcistan‟a 385 milyon Euro hibe 

edilmiĢtir. Gürcistan nihayi hedefini AB üyesi olmak ve NATO‟ya dâhil olmak 

olarak belirlemiĢtir. Bu nedenle AB Gürcistan için pek çok alanda reform beklentisi 

içerisindedir. Bunlar; yönetiĢimin geliĢtirilmesi ve Ģeffaflık ( yolsuzlukta idari ve 

yargı reformları), makroekonomik istikrar (para, maliye, vergi ve bütçe politikası), 

yapısal ve kurumsal ortamın iyileĢtirilmesi (iĢ iklimi, özelleĢtirme, finansal geliĢim), 

iĢgücü piyasasının geliĢtirilmesi, Ġnsan sermayesi geliĢtirme (sağlık ve güvenlik 

sektörleri), sosyal risk yönetiminin iyileĢtitilmesi (sosyal güvenlik ve sosyal yardım 

programları), ulusal ekonomik kalkınma (enerji, ulaĢtırma, haberleĢme, turizm, tarım 

ve gıda sektörü), çevresel durumu iyileĢtirme, çatıĢma sonrası bölgelerinin sosyo-

ekonomik durum (Abhazya ve Güney Osetya), bilgi teknolojileri geliĢimi olarak 

sıralanmıĢtır. Ülkenin mali, siyasi, etnik ve yönetsel sorunlarının özetlendiği Strateji 

Belgesinde AB‟nin 1992 yılından itibaren, ECHO (insani yardım), EAGGF (insan 

hakları), Gıda Güvenliği Programı,  Olağanüstü Mali Yardım, Rehabilitasyon 

kapsamında demokrasi ve piyasa ekonomisine geçiĢi kolaylaĢtırmak için yardımda 

bulunduğu belirtilmektedir. TACĠS aracılığı ile yasal ve kurumsal reformları 

desteklemek, özel sektör ve ekonomik altyapı aglarının geliĢtirilmesi, ekonomik 

                                                 
395

 “Action Fiche for Azerbaijan”, 

http://ec.europa.eu/europeaid/documents/aap/2010/af_aap_2010_aze.pdf, [13.01.2011]. 

http://ec.europa.eu/europeaid/documents/aap/2010/af_aap_2010_aze.pdf


97 

 

kalkınma ve ekonomik ortamın geliĢtirlmesi için 84 milyon euro yardımda 

bulunulmuĢtur. TACĠS‟in özelleĢtirme ve yeniden yapılandırma, ulaĢım ve 

KOBĠ‟lerin geliĢtirilmesi ve Gürcistan ile AB arasındaki iliĢkilerin geliĢimini 

sağlayan hukuki danıĢma merkezinin finanmasının öncülük ettiği belirtilmiĢtir. 

TEMPUS programı ile Gürcü üniversitelerinin uluslararası akademik camiaya ile 

bütünleĢmesine yönelik projeler yapılmıĢtır.
396

  

2004‟den itibaren Avrupa KomĢuluk Strateji Belgesine paralel olarak, AB Güney 

Kafkasya‟nın istikrarı ve geliĢmiĢliği ile güçlü bir Ģekilde ilgilenmektedir. Güney 

Kafkasya‟da sivil toplum kuruluĢları ve politik elitler tarafından Avrupalılık 

değerleri ve umutları sağlıklı bir yol olarak ifade edilmektedir.
397

 2001 yılında 

Avrupa Genel ĠĢler Konseyi, bölgesel sorunların çözümünde daha aktif bir rol 

oynama ilkesini benimsemiĢtir. Azerbaycan, Ermenistan ve Gürcistan bu durumu 

memnuniyetle karĢılamıĢ ve büyükelçi Heikki Talvitie Güney Kafkasya için ilk özel 

temsilci olarak atanmıĢtır. Bunun yanında Azerbaycan, Ermenistan ve Gürcistan 

Avrupa KomĢuluk Politikasına 2004 yılında dâhil edilmiĢlerdir.
398

 2005 yılında 

Devreye sokulan eylem planları ile reformların desteklenmesi için özel projeler 

üretilmiĢtir. Hükümetin giriĢimleri ile sivil toplum örgütleri, uzmanlar ve 

akademisyenlerden ve iĢ çevrelerinin temsilcilerinden oluĢan bir Uzman Konsey 

oluĢturulmuĢ ve medya aracılığı ile halkın katılımı ve AB ile iliĢkilerin 

ĢeffaflaĢtırılması hedeflenmiĢtir. 2005 yılında Ermenistan‟da yaklaĢık 40 sivil toplum 

örgütünün koalisyonu AKP ile ilgili konularda çalıĢmaya baĢlamıĢtır.
399

 STK‟ların 
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gevĢek koalisyonu olan Sivil Toplum Komitesi, Açık Toplum Enstitüsünün 

desteğiyle Azerbaycan‟da 2006 yılında kurulmuĢtur. Avrasya Vakfı, Heinrich Boell 

Vakfı, AB, Açık Toplum Enstitüsü gibi sivil toplum kuruluĢları eylem planlarının 

müzakereleri sırasında yerel sivil kuruluĢları ve hükümetlerin iĢbirliğini sağlamak 

için çalıĢmıĢtır.
400

 

Tarihsel açıdan AB 2. Dünya SavaĢının neticesinde, Batı Avrupa‟da güvenlik 

sorunlarına bağlı olarak ortaya çıkmıĢtır. Bu bakımdan AB‟nin temeli bir güvenlik 

projesine dayalı bulunmaktadır. Bunun yanında Avrupalılar çoğu kez Balkanlar ve 

Kafkasya‟da ki çatıĢmaları barbarlık ve geri kalmıĢlığın dıĢa vurumu olarak 

yorumlamıĢlar, AB üyesi ülkeler çatıĢmaların çözümü konusunda –balkanlar 

örneğinde olduğu gibi- çok fazla istekli olmamakla eleĢtirilmiĢlerdir. Sınır ve 

güvenlik sorunları AB‟ye üye olmak için bir engel olarak değerlendirilmiĢtir. Bu 

yaklaĢımın istisnası ise Kıbrıs sorunu konusunda yaĢanmıĢtır. Bu durum ise, 

Yunanistan‟ın eski komünist ülkelerin dünyaya açılması noktasındaki tehdidine 

bağlanmaktadır. Ancak Güney Kafkasya‟daki otoriter liderler Avrupalı hükümet 

temsilcileri ile bölgesel çatıĢmalar konusunda yakın iliĢki içerisindedirler. 

ÇatıĢmanın çözümüne dâhil olan batılı sivil toplum örgütleri yerel topluluklar 

içerisinde kendi gruplarını oluĢturmaktadır. Örneğin Abhazya‟da sivil toplumun 

yerel unsurları ile batılı örgütler yakın iĢbirliği halindedir.
401

 

Kafkasya enerji kaynakları, etnik sorunlar, jeopolitik konum ve bölgesel ve küresel 

rekabet nedeniyle çok fazla sorun potansiyeli ve istikrarsızlık unsurunu içerisinde 

barındırmaktadır: 402 

“1994‟deki ateĢkesten bu yana sorun Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği TeĢkilatı‟nın (AGĠT) 

giriĢimleriyle çözülmeye çalıĢılmaktadır. Fakat hâlihazırda bir ilerleme kaydedilmemiĢtir.  Bir 

diğer Güney Kafkas ülkesi olan Gürcistan‟da da özellikle Güney Osetya ve Abhazya 

bölgelerinde merkezi yönetimle zaman zaman sıcak çatıĢmaya kadar varan etnik sorunlar 

bağımsızlıktan bu yana devam etmektedir. Burada da sorunlar tam olarak çözülebilmiĢ 

değildir. Ayrıca Gürcistan‟da sık sık Ahıska Türkleri ve Azeri Türklerinin de sorunları 

gündeme gelmektedir. Kısaca, Sovyet Rusya‟nın zamanında bölgeyi kendi elinde tutmak için 
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yaptığı farklı ülkeler ve etnik unsurlar arasındaki sınır, nüfus ve yer değiĢimleri bölgede 

çözümü çok da kolay olmayan bir yapıyı ortaya koymaktadır.”
 

AB bölgesel sorunlara yaklaĢımnı özellikle ülkelerin siyasi ve ekonomik 

dönüĢümünü kendi mevzuatına odaklanarak çeĢitli mali projeler yoluyla 

Ģekillendirmektedir. Ancak bunun yanında Bölge ülkelerinin kendi koĢullarından 

kaynaklanan sorunlarıda mevcuttur. Özellikle Gürcistanda etnik sorunlar, 

Azerbaycan ve Ermenistan arasında sınır sorunları öne çıkmaktadır. AĢagıda 

Gürcistan üzerinden Avrupalılığın etnik sorunlardaki rolü ve AB‟nin Azerbaycan ve 

Ermenistan üzerinden sınır sorunlarına yaklaĢımı değerlendirilmiĢtir. Aynı zamanda 

Hazar sorunu AB‟nin bölgeye yönelik politikalarında güçlü bir odak 

oluĢturduğunğundan inceleme konusu yapılmıĢtır. 

4.5.1. Etnik Sorunlar 

Sovyetler Birliği‟nin dağılmasından sonraki süreçte Kafkasya ülkeleri, ulusal 

çıkarlarını tanımlarken aynı zamanda ulusal kimlik geliĢtirme çabalamıĢlardır. Ancak 

etnik sorunlar ve sınır çatıĢmaları konusunda yaĢanan itilaflar ulusal bir kimliğin 

tanımında zorlaĢtırmaktadır. Bu durum aynı zamanda ülkelerin içinde ve komĢu 

ülkelerle iliĢkilerde temel bir sorun teĢkil etmektedir.
 
“Etnik çatıĢmaların neden 

olduğu trajik sonuçlar, Kafkasya elitini arabuluculuk yapması için Moskova‟ya 

baĢvurmaya götürdü. Ne var ki bir süre sonra, bu tür asimetrik bir iliĢkinin 

Moskovalı politikacıların ellerinden hiç düĢürmedikleri bir siyasi araç olduğunu 

gördüler.”
403

  

“Kafkas halkları arasında milliyetçi hareketleri güçlenmiĢtir. Etnik bilincin Kuzey Kafkasya‟da 

yüksek olması ve her etnik grubun kendi etrafında toplanması günümüzde çatıĢmaları arttıran 

en önemli sebeplerdendir. Balkanlarla karĢılaĢtırıldığında çok daha karmaĢık etnik yapıya sahip 

olduğu gözlenen Kuzey Kafkasya‟da etnik gruplaĢmaların ortaya çıkması kaçınılmazdır. 

Dolayısıyla her yeni çatıĢma etnik bilinci tekrar devreye sokarak bir nevi kısır döngü 

oluĢturmaktadır.”
 404

 

Buna bağlı olarak oluĢturulan 1999 yılında Kafkas Ġstikrar Paktı‟nın temel amacı 

bölgesel etnik sorunların çözümünü hedeflemektir. Çünkü Kafkasya bölgesi etno-
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politik ve stratejik olarak istikrarsız bir bölgedir.
405 

Bölgedeki etnik sorunlar, Abhaz-Gürcü, Adıgey Cumhuriyetindeki etnik çatıĢmalar, 

Çeçenistan problemi, Karaçay Cumhuriyetindeki etnik çatıĢmalar, Kabardin-Balkar 

Cumhuriyetindeki etnik çatıĢmalar, Oset-ĠnguĢ etnik çatıĢması olarak sıralanabilir:
 
 

“Güney Kafkasya ülkeleri bir taraftan; kendi bünyelerinde sosyo-ekonomik ve siyasal geliĢim, 

iĢbirliği, güvenlik ve farklı etnik grup sorunlarıyla meĢgul iken, diğer taraftan da sahip 

oldukları stratejik konum ve enerji konusuyla ilgili olarak bölgesel ve küresel güçlerin 

rekabetine sahne olmaktadır. Dolayısıyla, içinde bulunduğumuz küresel ortam ve iliĢkiler ağı 

içinde Güney Kafkasya‟da bölgesel iĢ birliğinin nasıl sağlanacağı, etnik çatıĢmaların nasıl 

çözümleneceği ve güvenlik sorununun nasıl aĢılacağı, diğer bir ifadeyle de çatıĢma noktalarının 

nasıl giderileceği konusu giderek daha çok önem kazanmaktadır.”
 406 

SSCB‟nin dağılma döneminden sonra, Güney Kafkasya‟da farklı güvenlik rejimleri 

oluĢmuĢtur. Örneğin Gürcistan‟ın güvenliği için Batının siyasi mali desteğine 

bağımlı olduğu varsayımı ileri sürülmektedir. Bu Gürcistan‟ın Batının her 

tavsiyesine itaatkâr bir Ģekilde uyduğu anlamına gelmemekle birlikte siyasi 

çekiĢmeler, etnik ve sınırsal çatıĢmalar da Ģiddet kullanılarak çözülme çabası ülkenin 

imajını AB karĢısında zedelemekte ve Batılı oyunculardan ayrı düĢülmesine neden 

olmaktadır. Gürcistan özelinde değerlendirildiğinde, Avrupa bu ülkede modern 

dünya ile eĢ anlamlı kullanılmaktadır. Aynı zamanda, çatıĢmaların barıĢçıl 

yöntemlerle çözümlenmesi kültürü Avrupalılık ile bağdaĢtırılmaktadır. Bu durum 

özellikle Gürcistan‟ın bazı eleĢtirel toplumsal kesimleri tarafından 

içselleĢtirilmiĢtir.
407

 

Batılı mesajın diğer bir odak noktası ise, saldırgan etnik ulusçuluğun gayrimeĢru 

olarak görülmesidir. Hali hazırda etnik usluculuk hem toplumsal yaĢamda em 

siyasette potansiyel bir güç olarak kabul edilmektedir. Batı Avrupa toplumlarında ve 

siyasetlerinde etnik ulusçuluk güçlü bir söylem oluĢturmaktadır. Aradaki fark bir 

derece farkı olarak değerlendirilmektedir. Gürcistan siyasetinde değiĢen olgu ise 

Eduard ġevardnadze‟den itibaren etnik ulusçu söylemin baskınlığı görece olarak 

azalmıĢtır. Gürcistan siyasetinde geleneksel etnik ulusçu yaklaĢım 1990‟lardan farklı 

olarak, barıĢçıl yaklaĢımlarla çatıĢmaların çözümü arayıĢı güçlenmiĢtir ve 

Gürcistan‟ın Avrupalı kimliğinin vurgulanması sorunları barıĢcıl çözümüne katkı 
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sağlayacağı beklenmektedir.
408

 Gürcistan toplumunda çatıĢmalara karĢı sergilenen 

yaklaĢımlarda farlılaĢmalar bu coğrafyada ki Batı toplumsallaĢmasına atfedilmekte 

ve etnik ulusculuğun meĢruiyetinin sorgulanmasına dayandırılmaktadır. Çünkü 

geleneksel etnik ulusçuluk çatıĢan tarafların alt grupları arasında katı bir fikir birliği 

gerektirmektedir. Yani savaĢ durumlarında benimsenen “ya bizdensin ya onlardan” 

yaklaĢımı görece olarak tartıĢmaya açılmıĢtır.  Çünkü bu durum medeni toplumun 

demokratik değerlerine ders düĢen bir yaklaĢım olarak değerlendirtmektedir. 

Gürcistan bu sonuç 1990‟lardaki toplumun etnik çatıĢmalara yaklaĢımı ile 

günümüzdeki yaklaĢımı karĢılaĢtırılarak elde edilmiĢtir. 1990‟ların baĢında Gürcistan 

toplumu çatıĢma mücadelesi bakımından taktik anlaĢmazlıklar üzerine 

yoğunlaĢtırılmakta ve çatıĢma mücadelelerinde toplumun ikna edilmesi için komplo 

teorileri kullanılmaktaydı. Etnik ulusçuluk ya da onun metotları ile ilgili ayrıca delil 

üretmek gerekli değildir. Örneğin devrik baĢkan Gansakhurdai Abhazya‟da ki savaĢa 

karĢı çıkarken, bu savaĢı ġevardnadze‟nin Moskova‟dan gizli emir olarak bu 

bölgedeki gürcüleri öldürmek ve bölgede askeri bir yönetim kurulmasını sağlamak 

için baĢlattığını ileri sürmüĢ ve toplumdan destek bulmuĢtur. Bu günlerde ise, 

Gürcistan‟da Abhazya meselesinin nasıl çözülmesi gerektiği konusunda canlı bir 

tartıĢma yoktur. Konu uluslararası toplumun aktif olması gereken bir sorun olarak 

ötelenmektedir.
409

 

AB açısından, azınlık haklarının sınırları, etnisiteye gösterilecek toleransın boyutları, 

tartıĢılan; henüz kendi içinde ve uygulamada belirli standartlara kavuĢmuĢ bir konu 

değildir. Bunun yanında, “azınlık haklarına 90‟lı yıllarda artan vurgu, eski sosyalist 

bölgeler kadar, yeni Avrupa‟nın inĢasına ve giderek “Yeni Dünya Düzeni”nin 

Ģekillenmesine yönelik politikaların bir uzantısıdır. Amaç, globalleĢen ekonomi 

politiğe uygun bir coğrafya yaratmaktır.”
410

 

Bu anlamda siyasi temel oluĢturma arayıĢları 1990‟lı yılların baĢından itibaren ortaya 

çıkmaya baĢlamıĢtır. 1991 yılında Cenevre Azınlık Uzmanları Toplantısı sonunda 

kabul edilen dokümanda azınlıkların kaderinin uluslararası bir sorun teĢkil etmesi 
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nedeniyle, bu sorunun “devletlerin içiĢleri olarak mütalaa edilemeyeceği” görüĢü 

benimsenmiĢtir.
411 

Azınlıklar konusunda Avrupa‟da iki ayrı görüĢ bulunmaktadır. 

Birincisi azınlıkların bulundukları bölgelerde bir otonomi kurabileceği yönünde iken, 

çok sayıda azınlık unsuru barındıran ülkeler örneğin Fransa ve Yunanistan azınlık 

unsurlarının ülkenin siyasi ve ekonomik istikrarı için azınlıklar “ikincil” konumunu 

sürdürmeli görüĢündedirler. Kafkasya bağlamında da AB yaĢanan etnik gerilimlere 

karĢı tutarlı bir duruĢ sergileyememiĢtir. Örneğin Çeçenistan sorunu konusunda 23 

Ocak 1995‟te sorun AGĠT kuralları ve Rusya‟nın toprak bütünlüğü çerçevesinde 

çözümlenmelidir” görüĢünü ortaya koymuĢtur.
412

 

Batı ile bütünleĢme konusunda bölge ülkelerinden Gürcistan öne çıkmaktadır. Ancak 

Azerbaycan‟ın aksine Gürcistan‟ın AB ve ABD‟ye sunabileceği en önemli avantaj 

transit konumudur ve doğal kaynakları sınırlıdır. Gül devriminden sonra AB ve ABD 

Gürcistan‟a milyonlarca dolar yardımda bulunmuĢtur. Böylece devrimin Batılı 

prensipler ve değerlere bağlılığı ilan etmek için en iyi yol olduğu ortaya çıkmıĢtır.
413

 

Buna paralel olarak 2007-2013 Strateji Belgesinde Gürcistan‟in “Gül Devrimi” 

sonrası ciddi ekonomik ve siyasi reformlara yöneldiği AB tarafından tesbit 

edilmiĢtir.
414

 

4.5.2. Sınır AnlaĢmazlıkları 

Kafkasya‟da sınır ve toprak ihtilafları, istisna olmaktan ziyade bir kural haline 

gelmiĢtir.
415

 Bu anlaĢmazlıkların baĢında, Yukarı Karabağ sorunu gelmektedir. 

Bunun yanından Gürcistan-Rusya sorunu ve özerk bölgelerin statüsü konusunda 

yaĢanan sorunlar temel istikrarsızlık alanlarını oluĢturmaktadır. Bu sorunlara bölge 

ülkelerinin yanında bölgesel rol oynamak isteyen ABD, AB gibi küresel aktörler de 

ilgi göstermektedir. Sınır sorunları konusunda bölge ülkeleri arasındaki 

anlaĢmazlıklarla ilgili olarak AB sürecin içerisindeki en önemli aktörlerdendir. 
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Çünkü ekonomik bütünleĢme ve enerji koridoru olarak düĢünülen bölgedeki en 

önemli istikrarsızlık kaynağının baĢında sınır anlaĢmazlıkları gelmektedir. 14 Mart 

2009 tarihli AB Raporunda Azerbaycan, Türkiye ve Ermenistan arasındaki sorunlara 

değinilmiĢtir.  

“Dağlık Karabağ sorunun hemen çözülmesi ve Ermenistan askerlerinin iĢgal ettiği Azerbaycan 

topraklarından çekilmesi talepleri uğruna normalleĢme paketini feda etmemeli; Erivan‟ın 

kuĢatılma korkularını hafifleterek Türkiye-Ermenistan iliĢkilerini normalleĢtirmenin 

Ermenistan‟ın çekilmesini hızlandırabileceği mesajını Bakü‟ye vermeli.... Ermenistan Dağlık 

Karabağ sorununun çözümünde AGĠT Minsk Grubu‟nun temel ilkelerini Azerbaycan ile 

birlikte kabul etmeli; iĢgal ettiği Azerbaycan topraklarından çekilmeye baĢlamalı ve 

Azerbaycan ile barıĢ hedefini sürdürerek Türkiye ile olan normalleĢme sürecini ancak bu 

Ģekilde pekiĢtirebileceğinin farkına varmalı.”
 416

 

Kuzey ve Güney Kafkasya‟daki istikrarsılık, kontrolsuz savaĢlar, radikal dini ve 

milliyetçi akımlar AB çıkarlarını doğrudan etkilemektedir.
417

 1997 yılından bu yana 

AB Güney Osetya ve Abazya‟daki çatıĢmalar sonucunda bölgenin yeniden 

rehabilitasyonunu finanse etmiĢtir. 1997-2005 yılları arasında 33 milyon Euro 

yardım yapmıĢ olan AB 2006 yılından itibaren bölgenin en önemli bağıĢcısı 

konumundadır. Aynı zamanda Avrupa Komisyonu bölgede silah toplama imha 

konusunda aktif rol almıĢtır. Özellikle Güney Osetya sorununun çözümü demokratik 

bir Gürcistan‟ın inĢası için acil bir konu olarak algılanmaktadır. Bu bağlamda Rusya, 

Gürcisan, Güney ve Kuzey Osetya temsilcileri Karma Kontrol Komisyonu AB 

Komiyonu tarafından bir araya getirilmiĢtir. AB‟nin yaklaĢımına göre Gürcistan 

dondurulmuĢ sorunlar tarafından rehin alınmadan, hukukun üstünlüğü ve yatırım 

ortamının iyileĢtirilmesi konusunda reformlarını sürdürülmelidir. Bu durumda, 

sorunlar mureffeh, demokratik, Avrupalı bir Gürcistan‟ın inĢası ile çözümlenebilir.
418

 

AB‟nin yumuĢak güç araçlarının Abhazya ve Güney Osteya‟lı seçkinlerin Avrupalı 

değerleri benimsemesine katkı sağlayacağı beklenmektedir.
419

 Ermenistan ve 

Azerbaycan arasında yaĢanan Yukarı Karabağ sorunuda AB gündemini meĢgul 

etmektedir. Bu konuda AB‟nin denge politikası izlediği söylenebilir. Azerbaycan ile 
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iĢbirliği halinde kalmaya devam ederek, Ermenistan‟ın Türk-Azeri blokajına 

alınmasına engel olmaya çalıĢmaktadır. AB, Azerbaycan-AB arasındaki Eylem 

Planında Azerbaycan‟ın toprak bütünlüğünü desteklerken, AB-Ermenistan Eylem 

Planında Self-Determinasyon prensibini desteklemektedir. Kısacası Yukarı Karabağ 

konusunda AB net bir siyasi poziyon almaktan kaçınmaktadır.
420

  

Bölgede yaĢanan sınır anlaĢmazlıkları, AB‟nin gündeminin en önemli boyutunu 

oluĢturmaktadır. Ancak bu sorunun arka planından AB‟nin yanında ABD, Rusya 

Federasyonu gibi güçlerin küresel rekabeti de önemli rol oynamaktadır. Sınır 

sorunlarının aĢılması, ekonomik ve siyasi üst yapıların dönüĢtürülmesini 

kolaylaĢtıracağı gibi, Batı ile bütünleĢme sürecinde öncelikli engellerden birinin 

aĢılması anlamına gelmektedir.  

4.5.3. Hazar Sorunu 

AB ve müttefikleri bölgesel iĢbirliği konularında ortak bir stratejiyi 

benimsemektedirler. Bu anlamda enerji için kurulan ittifaklar Avrupalılık temelinde 

bir misyonu benimseyen örgütlerle güçlendirilmeye çalıĢılmaktadır. AB‟nin bölgesel 

sorunların çözüm de yakın müttefiklerinden bir de Türkiye‟dir. Örneğin 1992 

tarihinde kurulan Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği Örgütü 25 Nisan 1992 tarihinde 

yayınladığı deklarasyonda demokratik değerlere, hukukun üstünlüğüne ve insan 

haklarına saygı vurgusu yapmıĢlardır. Türkiye öncülünde kurulan Örgüt AGĠT 

çerçevesinde bölgesel sorunların çözümünü önermekteydi.
421

 Bu çaba, AB‟nin 

Kafkasya‟da sağlamaya çalıĢtığı istikrar zemine uygunluk göstermektedir. 

Bu siyasal ve ekonomik duruĢ AB‟nin enerji politikasını sağlam bir zemine 

yerleĢtirmek açısından önemlidir. Ham petrol ve doğal gaz rezervlerinin iĢletilmesi 

konusu AB üyesi ülkelerin bölgeye ilgisinin en önemli ekonomik gerekçesini 

oluĢturmaktadır. Çünkü Hazar Havzası petrolü Orta Doğu petrolüne bağımlılığı 

azaltacak bir alternatif olarak değerlendirilmektedir. Dünya genelinde doğal gaz 

kullanımının yüzde 23 ile yüzde 28 oranında artacağı tahmin edilmektedir. Bu durum 

AB ülkelerinin Hazar sorunu ile yakından ilgilenmelerinin nedeni olarak 

düĢünülebilir. 
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“1991‟den sonra ABD, AB ülkeleri (özellikle Ġngiltere-Fransa ve Almanya) Rusya ve hatta 

Çin‟e kadar geliĢmiĢ pek çok ülke için bir cazibe merkezi haline gelen Hazar Denizi‟nin 

önemi, Ortadoğu ve Sibirya-Kuzey Kutbu bölgelerinden sonra, Dünyanın üçüncü en büyük 

petrol ve doğalgaz rezervlerini barındırması ve taĢımacılık açısından da stratejik bir konuma 

sahip olmasından kaynaklanmaktadır.”
 422

 

Bu nedenle AB petrol, gaz ve su-gücü kaynaklarının iĢletilmesine yönelik mevcut 

enerji altyapısının yenilenmesini yeni boru hatlarının ve enerji yollarının kurulmasını 

desteklemekte, aynı zamanda bölgesel enerji güvenliği ve iĢbirliğini teĢvik ederek ve 

bölge ülkelerine Hazar Denizi-Karadeniz- AB enerji ulaĢım ağı geliĢtirmeleri 

konusunda siyasi destek sağlama anlayıĢını benimsemektedir.
423

 Bu bağlamda, Hazar 

Havzası‟nı kapsayan INOGATE programı gibi varılan ikili ve bölgesel giriĢimleri 

geliĢtirme yönünde bir politika izlenmektedir. 
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SONUÇ 

Soğuk SavaĢın sona ermesinin ardından AB dinamik bir dıĢ politika arayıĢına 

girmiĢtir. Sovyetler Birliği‟nin dağılması aynı zamanda AB içerisinde siyasi 

kutuplaĢmaların yerini bütünleĢme arayıĢına bıraktığı bir döneme yol açmıĢtır. Bu 

bütünleĢme süreci Avrupalılık değerlerinin bir kimlik olarak tanımlandığı bir süreci 

beraberinde getirmiĢtir. Avrupalılık, içinde barındırdığı tartıĢmalarla birlikte 1990‟lı 

yılların baĢından itibaren uluslararası iliĢkilerin, iĢbirliği ve mücadele zemininin bir 

unsuru olarak Ģekillenmeye baĢlamıĢtır.  

“Yeni Dünya” düzenin temel aktörleri, reel güç unsurunun yanında normatif 

değerlerin yarattığı meĢruiyet algısını biçimlendirmek üzere mücadele içerisinde yer 

almaktadırlar. Bu bağlamda Avrupalılık kimliği özcü bir yaklaĢımla Avrupa‟ya ait 

unsurlara dayalı olarak açıklanırken Avrupa‟nın tarihine, kültürüne ve Hıristiyanlığa 

dayalı olarak evrensellik ve çoğulculuk vurgusunu da içinde barındırmaktadır. Bu 

durum çeliĢkili bir anlam ifade etmekten ziyade Avrupalılık kimliğini siyasal bir 

mihver haline getirmekte, bir çeĢit toplum mühendisliği projesine dönüĢtürmektedir. 

Avrupa, “sorumlulukları” ve küreselleĢme süreci ile birlikte geliĢen ekonomik ve 

siyasi bağlantıları nedeniyle dıĢarıdakilerin de içeride kabul edildiği siyaseten açık ve 

interaktif bir sistem haline gelmiĢtir.  

Kurucu anlaĢmalarda, AB, “özgürlük, demokrasi, insan haklarına saygı, temel hak ve 

özgürlüklerin korunması, hukukun üstünlüğü ve piyasa ekonomisi” ilkelerine göre 

tanımlanmıĢtır. Bu ilkeler AB üyesi ülkelerin iç iliĢkileri ile AB‟nin genel dıĢ 

politikasına yön vermek açısından da temel olarak kabul edilmiĢ ve bu perspektif 

üzerinden AB ile üçüncü tarafların iliĢkileri ĢekillendirilmiĢtir. Böylece Avrupalılık 

kimliği komünizmin tehdit olarak ortadan kalkması ile birlikte içinde toplumsal 

olarak normatif unsurları barındıran bir “yapıĢtırıcı”, politik olarak tanımlanan ve 

“ortak kader” idealine dayanan bir araç olma özelliği göstermeye baĢlamıĢtır. 
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Avrupalılık kimliği bir toplumsal mühendislik alanı olmakla birlikte yalnızca iç 

politikada değil, dıĢ politikada da etkin bir yapısal araç olarak oraya çıkmaktadır. 

Temel değerleri olan demokrasi, insan hakları ve piyasa ekonomisi ile bunların alt 

yapısı olan hukuk sistemlerinin, yönetim mekanizmalarının ve siyasi sistemin 

dönüĢtürülmesini hedeflemektedir.  

SSCB‟nin dağılmasından sonra bağımsız ve özerk cumhuriyetlerden oluĢan 

Kafkasya, Rusya‟nın ekonomik ve siyasi vesayetinden tam anlamı ile bağımsız bir 

yapıya kavuĢamamıĢtır. Aynı zamanda bu bölge, SSCB dönemi politikalarından 

miras kalan, etnik, siyasi ve ekonomik sorunların yarattığı istikrarsızlıklarla 

mücadele etmektedir.  Bu çerçeve de AB müstakbel komĢusu Kafkasya‟nın siyasi 

sorunlarının çözümünde aktif rol oynamak konusunda kendisini merkezi bir noktada 

görmektedir. AB‟nin uzun vadeli siyasi hedefleri ile Kafkasya ülkelerinin kısa süreli 

mali ve ekonomi sorunlarına çözüm arayıĢları, iki tarafı ortak bir siyasi uzlaĢı 

arayıĢına yöneltmektedir. Ancak AB uzun vadeli olarak ekonomik ve siyasi bir 

dönüĢüm beklentisi içerisinde hareket etmektedir. Bu nedenle sivil toplum 

aracılığıyla toplumsal değiĢim, demokratik ve ekonomik dönüĢüm, mali yardımların 

ve uluslararası iĢbirliğinin ön koĢulu olarak ileri sürülmektedir. 

Bu bağlamda AB bölge ülkelerinin ekonomik ve siyasi yapılarının 

dönüĢtürülmesinde sahip olduğu mali araçlarını etkin bir Ģekilde kullanmaktadır.  

Örneğin AB ticari altyapının güçlendirilmesi için Azerbaycan‟a 120 Milyon Euro 

mali yardım yapma kararı vermiĢtir.
424

 Bunun yanında Ermenistan‟a 30, Gürcistan‟a 

45 milyon Euro hibe yoluyla mali yardım yapılması kararlaĢtırılmıĢtır. Ermenistan‟a 

yardım bu ülkenin ĠMF ile imzaladığı anlaĢmaya destek amacıyla, Gürcistan‟a 

yardım ise savaĢ sonrası mali sorunların çözümü için yapıldığı belirtilmiĢtir. Yine 

2007-2013 yılları arasında Ermenistan‟a 355.7 milyon Euro, Azerbaycan 214.5 

milyon Euro yardım yapılmasına karar verilmiĢtir.
425

 Bu çok boyutlu dönüĢüm mali 

araçların yanında, kurumsal aktörler, geliĢmekte olan iletiĢim ağları, STK‟lar ve 

siyasi yaptırımlar yoluyla büyük bir hareket alanını içinde barındırmaktadır. Kısacası 
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kimlik ve reel politik arayıĢlar birbirini tamamlayıcı unsurlar olarak AB‟nin 

Kafkasya siyasasını belirlemektedir. 

Avrupalılık değerleri ile Kafkasya‟da alt kimliklerin ve etnik çatıĢmaların yarattığı 

istikrarsızlık potansiyeli karĢısında, alt kimliklere belirli bir yaĢam alanı sağlanırken, 

Avrupalılık değerleri bir üst kimlik olarak bütünleĢme ve istikrar noktası olarak 

önerilmektedir. Bu bütünleĢme noktası normatif unsurlara dayalı ekonomik bir üst 

yapının oluĢturulmasına da aracılık etmektedir. Bölgeye doğrudan ya da dolaylı 

araçlarla sunulan Avrupalılık üst kimliği kendi değerleri ekseninde bir dönüĢüm 

yaratmaktadır. AB tarihsel deneyimleriyle inĢa ettiği bir kimlik aracılığıyla kendi 

bütünleĢme arayıĢına anlam kazandırırken üye olmayan ülkelerin AB bütünleĢme 

mekanizmasına eklemlenmesi ve üst kimliğinin tanımlanması açısından da önemli 

görevler üstlenmektedir. Bu yüzden AB kurumları “medenileĢtirme” ve Avrupalılık 

bilinci yaratma sürecinde, bölgesel sorunlarla daha yakından ilgilenmeye baĢlamıĢ, 

bir yandan da çatıĢma alanlarına ve yaratacağı güvenlik sorunlarına dikkat çekerek, 

“çevre”si kabul ettiği Kafkasya bölgesine de kimlik ihracına yönelmiĢtir. Bu yöneliĢ 

özellikle Gürcistan‟da karĢılığını bulmaktadır. Kendisini antik medeniyetin beĢiği 

olarak gören ülke sınırlarına “Avrupa burada baĢladı” yazan levhalar asılmıĢ ve 

SaakaĢvili‟nin ifadesiyle “Kafkaslarda ilk AB ülkesi yaratmak” hedefini  

benimsemiĢtir.
426

 Buna paralel olarak 2009 Aralık ayında Ermenistan ile AB arasında 

insan hakları diyalogu çerçevesinde bir toplantı yapılmıĢtır.
427

 Ayrıca Ermenistan 5 

ġubat 2003 tarihinde Dünya Ticaret Örgütü‟ne üye olmuĢtur.
428

 Bu durum Ülkenin 

ekonomik geliĢme süreci üretim, yatırım ve tüketim harcamalarını önemli ölçüde 

etkilemiĢtir. 

ÇeĢitlilik içinde birlik olarak anlaĢılmakla birlikte AB, ulus devletin bütün 

yöntemlerini kullanarak ortak bir üst kimlik inĢa etme hedefine yönelmiĢtir. Bu 

çerçevede ortak politik kültür bütünlüğü ve ekonomik bütünlük salt AB sınırları ile 

bağlı bulunmayan “misyoner” bir AB yaratmıĢtır. AB evrensel normlara bağlı bir 

                                                 
426
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küresel odak olarak tanımlanırken, öteki toplumların siyasal ve ekonomik 

sistemlerini de AB‟ye yakınlaĢtıracak bir perspektife zorlamaktadır.  Kafkasya‟da 

AB değerlerine bağlı “yüksek bir demokrasi kültürü”, ekonomik açılımların yolunu 

inĢa etmekte ve iĢlevselleĢmektedir. Tarihsel olarak “üstün kültür” mitosuna dayanan 

Avrupalılık baĢka kültürleri de içine alarak toplumların ekonomik, demokratik ve 

sosyal/siyasal evrimini hedeflemektedir. Bunun yanından AB‟nin Kafkasya‟da 

varlığı bölgeyi küresel rekabetin merkezi haline getirmiĢ ve Batı ile bütünleĢme 

sağlanması için çok sayıda proje gündeme gelmiĢtir. Örneğin, INOGATE, Güney 

Kafkasya‟da demir yolları yatırımları ekonomik bütünleĢme arayıĢlarının somut 

göstergelerindendir.  

AB‟nin kendi normlarını evrensel olarak algıladığı olgusu sadece Kafkasya 

yaklaĢımdan değil aynı zamanda farklı bölgelerle kurulan iliĢkilerden de 

anlaĢılmaktadır. Örneğin AB Konseyi 2005‟de kabul edilen Afrika Stratejisi 

belgesinde, Afrika ile ortaklık hedefi belirlenmiĢ, barıĢ ve güvenlik, insan hakları ve 

iyi yönetim, kalkınmaya yardım, ekonomik büyüme ve ticaret, insani kalkınma ve 

AB ile Afrika‟nın ortaklık kurduğu alanların geliĢtirilmesi gibi hedefler ortaya 

konulmuĢtur.
429

 Bu bağlamda AB‟nin Kafkasya siyaseti kendine has özellikler 

barındıran veya bölgenin sorunları özelinde ĢekillenmiĢ değildir. Bunun yanında 

Güney Kafkasya‟da özellikle Azerbaycan‟da AB‟nin baĢarılı bir reform sürecini 

yaratması Orta Asya ülkeleri için model oluĢturabilir.
430

 AB açısından Kafkasya bir 

sıçrama tahtası rolüne sahiptir. 

AB‟nin Kafkasya siyasetinde, siyasi, toplumsal ve ekonomik pek çok boyut 

bulunmakla birlikte bölgenin enerji potansiyeli ve paylaĢımı konusunda yaĢanan 

sorunlar temel bir öncelik olarak değerlendirilebilir. Küresel düzeyde yaĢanan ve 

kültürel ve/veya kimliğe dayalı yaratılan “rekabet”  bölgesel nüfuz ve çıkar 

çatıĢmalarında araç ve amaç olarak yapıları ve aktörleri yönlendirmektedir. SSCB 

döneminin politikalarının kara delikleriyle “kızıl çocuk” olarak dünya sahnesine 

çıkan Kafkasya küresel rekabetin çok stratejik bir noktasında, Avrupalılık bilinci 
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etrafında AB yörüngesine doğru çekilmeye çalıĢılmaktadır.  Bir tarafta Rusya‟nın 

enerji ve etnik sorunlar üzerinden kurduğu vesayet sistemi diğer tarafta bölgesel 

sorunlar Kafkasya‟nın gelgitlerini yönlendirmektedir. 
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